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Przedmowa

Po drugiej wojnie światowej wystąpiły procesy intensywnej emigracji stałej 
i okresowej, niemal we wszystkich krajach świata. Wyjazdy z kraju urodzenia miały 
głównie charakter ekonomiczny i polityczny. W ostatnim okresie duże 
zainteresowanie budzą problemy imigracji ze względu na uregulowania prawne 
dotyczące cudzoziemców. W wielu krajach występują bowiem trudności 
ekonomiczne w realizacji zasad Organizacji Narodów Zjednoczonych i innych 
organizacji międzjTiarodowych w zakresie właściwego traktowania imigrantów 
w sferze zatrudnienia i zabezpieczenia społecznego. Istotna stała się w tej sytuacji 
zharmonizowana polityka imigracyjna różnych państw w celu zahamowania wielkich 
ruchów migracyjnych.

Oddawana do użytku czytelników bibliografia nt. migracji opracowana została na 
podstawie zbiorów literatury znajdujących się w Głównej Bibliotece Pracy 
i Zabezpieczenia Społecznego. Bibliografia obejmuje w wyborze piśmiennictwo 
polskie i zagraniczne za lata 1989-1994, uzupełnione w odniesieniu do niektórych 
problemów o w^'dawTiictwa zwarte polskie z lat 1981-1988. Materiał zawarty

bibliografii podzielony został na 13 działów głównych z zastosowaniem, 
w niektórych z nich, poddziałów pierwszego stopnia. Pozycje z  literatury 
zagranicznej zawierają tłumaczenie tytułu publikacji na język polski oraz adnotacje 
treściowe.

Opis pozycji bibliograficznych jest uproszczony i zawera niezbędne elementy 
identyfikujące daną publikację. Bibliografię uzupełnia wy’kaz skrótów tytułów 
czasopism i wyda\\Tiictw ciągłych, wykaz skrótów nazw instytucji wydawniczych, 
wykaz skrótów i symboh oraz indeks alfabetyczny.

Autorka składa serdeczne podziękowanie mgr Edwardowń Markowi z Instytutu 
Pracy i Spraw Socjalnych za pomoc meiytoiyczną przy opracowamu bibliografii.
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1. WSPÓŁCZESNE RUCHY MIGRACYJNE

1. ANIOŁ W.: Migracje międzynarodowe a bezpieczeństwo europejskie / 
Instytut Studiów Politycznych. Polska Akademia Nauk.- Warszawa; ISP PAN, 
1992.- 62 s.- Summ.

Współczesne migracje europejskie, specyfika powojennych migracji 
(w tym migracji Wschód-Zachód) i lat dziewięćdziesiątych.

2. ANIOŁ W.; Współczesne ruchy migracyjne. Seminarium w Salzburgu. 
Polit.Społ. 1991 nr 8 s.37-39.

15-25 kwietnia 1991 r.

3. APPŁEYARD R.T.; Emigration dynamics in developmg countries. 
Int.Migration Q.Rev. 1994 nr 4 s.587-591.

Dynamika emigracji w krajach rozwijających się.

Przedstawiono wyniki badań, realizowanych z funduszów ONZ w 1992 r. 
a omówonych na konferencji w Bellagio (Włochy). Badania te koncentrowały 
się przede wsz>'stkim na dynamice migracji i tempie zmian ekonomiczno- 
społecznych, rzutujących na jej wielkość. Badam'ami objęto kraje Bliskiego 
Wschodu, Ameryki Łacińskiej oraz położone w rejonie Sahary.

4. CASTLES S., MILLER M.J.; The age of migration:* intemational 
population movements in the modem world.- London: MacMillan, 1993.- 
306 s.- Tabele, bibhogr.

Wiek migracji: międzynarodowe ruchy ludnościowe we współczesnym 
świecie.

Migracja jest jednjan z najważniejszych zagadnień współczesnych 
stosunków międz>marodowych, jak rówuież istotnym problemem polityki 
wewnętrznej dla wielu krajów świata. Publikacja przedstawia migrację 
w szerokiej perspektywie, wyjaśnia jej charakter, przyczyny oraz złożoność 
zjawiska. Analizuje także procesy mi^acyjne i politykę w tym zakresie: 
Wielkiej Brylami, USA, Australii, Niemiec, Kanady i Francji. Na przykładzie 
tych państw, które zebrały już pozytywne i negatywne doświadczenia w tej



dziedzinie pokazane zostały podobieństwa i różnice ruchów migracyjnych na 
świecie.

5. The CHANGING course of intemational migration / Organisation for 
Economic Cooperation and Development.- Paris: OECD, 1993.- 263 s.- 
Bibliogr.

Przemiany w dziedzinie międzynarodowej migracji.

Przedstawiono referaty międz>'narodowej konferencji w sprawie migracji, 
która odbyła się w Rzjonie w marcu 1991 r. Referaty ujęto w trzy grupy 
tematyczne zatytułowane; międzynarodowa migracja w nowych wanmkach; 
rozwój gospodarczy i tworzenie miejsc pracy - działania na szczeblu krajowym 
i międzynarodowym; polityka państw OECD wobec migracji i integracji 
imigrantów.

6. CHORĄŻYKIEWICZ-STELMASZCZUK G.: Współczesne procesy 
migracyjne [oraz] Oleksyn T.; Skłoimość Polaków do emigracji zarobkowej : 
raport z badań w 1991 r. / Instytut Pracy i Spraw Socjalnych.- 
Warszawa: IPiSS, 1992.- 63 s. ; rys. - (Studia i Materiały / EPiSS ; z.6).- 
Tabele, bibliogr.

7. DOBOSEEWICZ Z., OLSZEWSKI T.; Geografia ekonomiczna świata.- 
Wyd.3 zm. i uaktual. Warszawa; Państ.Wydaw.Ekon., 1994.- 486 s. ; rys. 
wykr.- Tabele.

M.in. międzynarodowe migracje.

8. DZIAŁALNOŚĆ Rady Europy w dziedzinie migracji. Tł. P.Ogonowski., 
S/u/.CEt/lK 1993 nr 11/12 s. 15-48.
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9. EROM aliens to citizens. Redefining the legał status of imigrants in 
Europę. Eurosocial 1994 nr 63/64 s.22-25.

Od obcych do obywateli. Zmiana definicji statusu prawnego europejskich 
imigrantów.

Omówiono problemy migracji międzynarodowych, które były przednuotem 
obrad konferencji wiedeńskiej. Były to ruchy migracyjne na terenie Europy 
Zachodniej, rozwiązania prawne dot. imigrantów w zakresie zatrudmenia, 
ubezpieczeń społecznych i przyznawania obywatelstwa, szczególnie 
w państwach Unii Europejskiej. Rozwiązania prawne scharakteryzowano na tle 
rozwiązań funkcjonujących w tradycyjnych państwach imigracyjnych tj. 
w USA, Kanadzie i Australii.



10. GARSON J.P.: International migration: facts, figures, policies. OECD 
Obsen>. 1992 nr 176 s. 18-24.

Międzynarodowe migracje: fakty, liczby, polityka.

Omówiono trzy międzynarodowe trendy charakterystyczne dla 
międzynarodowych ruchów migracyjnych od 1990 r., tj. przyspieszenie, 
rozpowszechnienie i regionalizację. Proces migracji pokazano na tle 
aktualnych społeczno-politycznych przemian dokonujących się obszarze 
Europy Centralnej i Wschodniej. Przedstawiono zróżnicowanie ruchów 
migracyjnych za względu na kraje, kategorie ludności i kanały migracji. 
Przedstawiono rówTiież krótką charakterystykę, uwarunkowania i politykę 
migracyjną w układzie Wschód-Zachód dotyczącą migracji z krajów byłego 
bloku wschodniego. Zaprezentowano także szczegófy nowej amerykańskiej 
ustawy migracyjnej. Artykuł zawiera szereg danych statystycznych oraz 
wylcresów, w tym dane dot. ludności pochodzenia zagranicznego w 13 krajach 
OECD wiatach 1980-90.
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11. GŁĄBICKA K.: Migracja jako nowa kwestia społeczna // W: Polityka 
społeczna: stan i perspektywy.- Warszawa: Ag.Scholar, 1994.- S.86-96.

12. LTMMIGRATION en France donnees, perspectives. Rev.Fr.Aff.Soc. 
1992 nr hors-serie, 254 s.

Imigracja we Francji - dane, perspektywy.

Przedstawiono zaiys histoiy'czny i podstawy pohtyczne całego zjawiska 
migracji do Francji, z podaniem podstawowej terminologii pojęć migracyjnych. 
Następnie na podstawie spisów ludności zanalizowano napływ imigrantów do 
Francji od 1975 do 1991 r. Analizie poddano: prz>pływy i odpływy migracji 
legalnej, szacunkowo nielegalnej, motywacje, akt^^ność zawodową, po/uom 
bezrobocia oraz proces adaptacji w nowych warunkach ekonomicznych 

■ i kulturowych.

13. EMMJGRES en Europę. Not.Et.Doc. 1992 nr 7 s.5-191.

Imigranci w Europie.
Omówiono zjawisko szerokich ruchów migracyjnych ludności europejskiej 

po U wojnie światowej. Nasiliła się głównie nugracja z południa Europy na 
północ. Przedstawiono sytuację ekonomiczną imigrantów w Belgii, Francji, 
RFN, Szwecji, Anglii oraz politykę tych państw wobec imigrantów.

14. KORPOROWICZ L.: Migracje międzynarodowe jako zjawisko 
komunikacji międzykulturowej. Biul.CEUW 1993 nr 1/2 s.51-54.



15. KOZŁOWSKI T.K.: Udział Polski w działalności Rady Europy 
w dziedzinie migracji. Biul.CEUW 1993 nr 11/12 s.7-13.

16. de LATTES Z.R.: Les femmes dans la raigration inteme et la migration 
intemationale: les cas de TAmeriąue Latine. Buli.Demogr.Nat.Unieś 1989 
nr 27 s.117-132 bibliogr.

Migracja wewnętrzna i międzjTiarodowa kobiet; przypadek Ameryki 
Łacińskiej.

Przedstawiono zjawisko migracji wewnętrznych i zewnętrznych kobiet 
z krajów Ameryki Łacińskiej. W migracjach wewnętrznych (głównie ze wsi do 
miast) oraz zagranicznych (głównie do Stanów Zjednoczonych) przeważają 
kobiety młode, podejmujące pracę w tradycyjnych dla siebie zawodach jako 
pomoce domow'e, opiekunki do dzieci, pielęgniarki.
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17. MARYANSKI A.: Migracje w świecie.- 
Nauk., 1984.- 206 s.- Tabele.

Warszawa; Państ.Wydaw.

18. MIGRACJA jako społeczne i ekonomiczne zjawisko w procesie 
transformacji ustrojowej w Polsce na tle integracji europejskiej ; materiały 
z konferencji zorganizowanej przez MPLPS, OECD oraz IPiSS / wybór mater. 
K.Głąbicka, A.Wojtaszewski ; red.R.Wachowicz ; Ministerstwo Pracy 
i Pohtyki Socjalnej.- Warszawa; MPiPS, 1994.- 316 s. ; wykr - Tabele.

Warszawa, 28 lutego - 1 marca 1994 r.

Treść; Głąbicka K.;Przedmowa.- Sesja I; Garson J.P.; Zasięg i cechy 
charakterystyczne przepływ'ów migracyjnych. Wyzwania stojące przed krajami 
OECD.- Tapinos G.; Polityki migracyjne w krajach OECD, szczególnie 
w Europie.- Findłay A.M.; Gospodarcze implikacje migracji - przykład 
Wielkiej Brytanii.- Biffl G.; Wnioski z Sesji 1. Migracja mięckynarodowa - 
kierunki, charaktery'styka, implikacje.- Sesja II; Okólski M.; Migracje 
zagraiuczne w Polsce - cechy, skala, przyczyny.- Dane liczbowe dot. migracji 
zagranicznych w Polsce.- Kozłowski T.K.; Między tranzytem, azylem 
a imigracją. Prawne i instytucjonalne konsekwencje zjawiska niedobrowolnych 
migracji.- Strzelecki Z., Witkowski J.; Rynek pracy w Polsce a procesy 
migracyjne.- Biffl G.; Wpły^w migracji na rynek pracy; lekcja państw OECD.- 
Schutle F.; Niemieckie programy smolenia i zatnidiiiania krótkoterminowego 
pracowników z krajów Europy Środkowej i Wschodniej.- dc Lary H.; 
Założenia i ewolucja ustawodaw'stwa dotyczącego migracji we Francji oraz 
umowy współpracy międzynarodowej - Grossen D.; Porozumienia w sprawie 
ochrony migrującej siły roboczej między Szwajcarią a państwami 
pochodzenia - Findlay A.M.; Wnioski z Sesji II; Przemiany ustrojowe w Polsce 
a społeczne i ekonomiczne aspekty migracji.- Sesja III; Anioł W.;



Ksztahowanie się polskiej polityki migracyjnej.- Skulimowska B.: Problemy 
regulacji prawnej migracji zarobkowej w Polsce ' w świetle norm 
międzynarodowych.- Okólski M.: Polityki migracyjne krajów OECD. 
Wykorzystanie ich doświadczeń w Polsce.- Stpiczyński T.: System statystyki 
migracyjnej w Polsce.- Puymoyen A., Lemaitre G.: Statystyki dotyczące 
migracji międzynarodowych w krajach Europy Środkowej i Wschodniej: 
potrzeby na przyszłość w powiązaniu z systemami istniejącymi w krajach 
OECD.- Garson J.P.: Wnioski z Sesji III: Przesłanki kształtowania polskiej 
polityki migracyjnej.- Drzewieniecka K.: Problemy nugracji w kontekście 
prognoz demograficznych.- Grygierczyk M., Heffiier K.: Wpływ migracji 
zagranicznej na regionalny i lokalne rynki pracy.- Pracki H.: Interdyscyplinarna 
korzyść.- Szymańska D.: Kilka uwag na temat zjawiska imigracji do Polski na 
tle integracji europejskiej.- Zamojski J.: Pożytki z konferencji.

19. MIGRATION and development : new partnership for co-operation / 
Organisation for Economic Cooperation and Development.- Paris: OECD, 
1994.- 305 s.

Migracja i rozwój.

Praca zawiera wybór najważniejszych materiałów z konferencji 
zorganizowanej w Madrycie w dniach 29-31 marca 1993 r. Przedstawiono 
różnorodność problematyki migracyjnej. Są to: systemy migracji, 
kontrolowanie ruchów migracyjnych, selekcja i programowanie oraz 
możliwości integracji imigrantów, strategia rozwoju i hberalizacji handlu i ich 
wpływ na migracje, rozwój narodowy i regionalny a konsekwencje migracji 
w dziedzinie zatrudnienia oraz polityka migracyjna i współpraca 
międzynarodowa.

20. OBCOKRAJOWCY w RFN. Polit.Społ. 1993 nr 8 s.21, tab.

Dane dot. liczby cudzoziemców w RFN oraz ich zatrudnienia.

21. OBERAl A.S.: International labour migration statistics: use of censuses 
and sample surveys.- Geneva: Int.Labour OflF., 1993.- 45 s.

Statystyka międzynarodowej migracji.
Dane statystyczne dot. migracji ludności z krajów arabskich.

22. PIĄTA Konferencja Europejskich Ministrów odpowiedzialnych za 
sprawy migracji. (Ateny, 18-19 listopada 1993 r.). Tl.W'.Więckowski 
Biul.CEUW\99Z nr 11/12 s.55-59.

23. PROBLEMY migracji w Polsce na tle integracji europejskiej / 
Ministerstwo Pracy i Polityki Socjalnej, Międzynarodowa Organizacja



Współpracy Ekonomicznej i Rozwoju, Instytut Pracy i Spraw Socjalnych. 
Warszawa; MPiPS, 1994.- 7 z . : 542 s.

Materiały z konferencji. Warszawa, 28 lutego - 1 marca 1994 r.

Z .l. Migracje we współczesnym świecie.- 80 s.; Treść: Lohrmann R. 
Ogólnoświatowe ruchy migracyjne w latach dziewięćdziesiątych.- Anioł W. 
Migracje w Europie.- Szonert M.: Migracje w Europie Środkowej 
i Wschodniej.- HOnekopp E.; Migracje w Europie Środkowej; prz>'czynek do 
sytuacji w Polsce, na Węgrzech i w dawnej Czechosłow-acji.- Atkinson A.: 
Przemieszczenia ludności między republikami byłego ZSRR.- Golinowska S., 
Marek E.; Procesy migracii zagraiucznych w Polsce.

Z.2. Migracje a podstawowe procesy gospodarczo-społeczne.- 83 s.- Treść; 
Tapinos G.: Regionalna integracja gospodarcza i jej oddziah^vanie na 
zatrudnienie i migrację.- Handel zagraniczny, technologia i migracja.- 
Strubhaar T., Zimmermann K.F.: Ekonomiczne koszty i korzyści krajów 
imigracji na prz>’kładzie krajów zachodnich.- Jałowiecki B.: RyTiek pracy 
intelektualnej a migracje.- Sartorius W.; Migracja jako instrument polityki 
gospodarczej i regionalnej.

Z.3. Polityka migracyjna w innych krajach.- 114 s.- Treść; Bierzanek R.; 
Umowy międzynarodowe w sprawach migracji i zatrudnienia.- Majchrzak M.: 
Stanowisko Rady Europy w sprawie migracji ludności i wędrówek 
pracowniczych.- Skulimowska B.: Swobodny przepływy pracowników 
w ramach Wspólnot Europejskich.- Mehrlander U.: Alttualiie problemy 
niemieckiej polityki migracyjnej.- Polityka migracyjna Szwecji. Z dokumentu 
Ministerstwa Kultury Szwecji.- Orabrant B.; Podstawowe zasady integracji 
imigrantów w Szw'ecji.- Biffl G.; Austriacki system migracyjny.- Szonert M.: 
Elementy polityki azylowej państw Europy Środkowej i Wschodniej.- Nagy K.; 
Węgierskie umowy’ o współpracy w dziedzinie zatrudnienia.- Chapman L.: 
Kanadyjski system imigracyjny - główne cechy i aktualne ramy prawne.- 
Briggs L.; Australijski program migracyjny.- Organizacje i inicjaty'wy 
międzynarodow'e w sprawach migracji.

Z.4 Przesłanki kształtow’ania polity'ki migracyjnej Polski.- 76 s.- Treść: 
Dzienio K.; Struktura demograficzna populacji polskiej a procesy migracyjne - 
przew’id\'wane zmiany w stanie i strukturze ludności w wńeku produkcyjnym, 
w Polsce oraz w innych krajach europejskich, w byłym Związloi Radzieckim 
I w Ameryce Północnej, w latach: 1990-2010.- Borkowski J.: Polska ustaw’a 
o cudzoziemcach i pożądane kierunki jej zmian.- Skulimowska B.; 
Stowarzyszenie Polski z Unią Europejską a migracje pracow'nicze.- Marek E.: 
Wyjazdy zarobkowe Polaków za granicę,- Golinow'ska S.: Zabezpieczenie 
społeczne ludności migrującej.- Strzelecki Z.; Rynek pracy a procesy migracji 
zagranicznych (na przykładzie makroregionu stołecznego).- Balcerzak- 
Paradowska B.: Wpływ okresow'ej migracji małżonków na warunki życia 
rodzin.- Stpicztmski T.: System zintegrowanej informacji i statystyki 
migracyjnej - stan aktualny i pot^eby.
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Z.5. Migracja międzynarodowa - kierunki, charakterystyka, implikacje.- 
27 s.- Treść; Tapinos G.: Polityki migracyjne w krajach OECD, szczególnie • 
w Europie.- Findlay A.M.: Gospodarcze implikacje migracji - przykład 
Wielkiej Brytanii.

Z.6. Przemiany ustrojowe w Polsce a społeczne i ekonomiczne aspekty 
migracji.- 159 s.- Treść; Okólski M.; Migracje zagraniczne w Polsce- cechy, 
skala, przyczyny.- Kozłowski T.K.; Między tranzjiem, azylem a imigracją, 
Prawne i instytucjonalne konsekwencje zjawiska niedobrowolnych migracji.- 
Strzelecki Z., Witkowski J.; Rjmek pracy w Polsce a procesy migracyjne.- 
Schiitte F.; Niemieckie problemy szkolenia i zatrudniania krótkoterminowego 
pracowników z krajów Europy Środkowej i Wschodniej.- Biffl G.; Wpływ 
migracji na rynek pracy; akcja paiistw OECD.- Grossen D.; Porozumienia 
w sprawie ochrony migracji siły roboczej pomiędzy Szwajcarią a państwami 
pochodzenia.- de Lary H.; Założenia i ewolucja ustawodawstwa dotyczącego 
migracji we Fraircji oraz umowy współpracy międzynarodowej.

Z. 7. Przesłanki kształtowania polskiej polityki migracyjnej.- 70 s.- Treść; 
Anioł W.; Ksztahowanie się polskiej pohtyki inigracjjnej.- Skulimowska B.; 
Problemy regulacji prawnej migracji zarobkowych w Polsce w świetle norm 
międzynarodowych.- Okólski M.; Polityka migracyjna OECD i ich 
doświadczenia w wykorzystaniu dla Polski.- Stpicz\ński T.; System statystyki 
migracyjnej w Polsce.- Puymoyen A., Lemaitre G.; Statystyki dotyczące 
migracji międzjTiarodowych w krajach Europy Środkowej i Wschodniej; 
potrzeby na prz>'szłość w powiązaniu z systemami istniejącymi w krajach 
OECD.

24. SALT J., SINGLETON A., HOGARTH J.; Europe's intemational 
migrants ; data sources, pattems and trends.- London; HMSO, 1994.- 223 s.

Europejskie migracje międzynarodowe.
W publikacji zaw'arto z jednej strony zinwentaryzowane źródła statystyczne 

i bibliograficzne z niemal wszystkich krajów' Europy oraz swego rodzaju 
autorski "system informacyjny" dot. strumieni i zasobów migrantów w Europie, 
a z drugej strony przegląd bieżących procesów migracyjnych, analizowanych 
z perspekt>'wy przepływu migrantów, stanu cudzoziemców w krajach 
docelowych, ich cech demograficzno-społecznych i podstawowrych 
uw'arunkowań tych zjawisk.

25. SEMINAIRE de L'OIM sur le trafie de migrants. Depeches OIM 1994 
nr 11 s.1-2.

Seminarium Międz}Tiarodow'ej Organizacji Migracyjnej (OIM) na temat 
ruchu migrantów.

Omówiono seminarium zorganizowane w Genewie w październiku 1994 r



nt. zjawiska wzrastającej migracji. Migracja ta przekracza możliwości 
zalegalizowama i zapewmenia emigrantom miejsc pracy. Przedyskutowano 
takie tematy jak; specyficzne problemy i tendencje migracyjne w różnych 
regionach świata, międzynarodowe regulacje prawne w zakresie migracji, 
stanowisko Unii Europejskiej wobec ruchów migracyjnych, harmonizacja 
krajowych polityk migracyjnych w skali międzynarodowej.

26. SPOŁECZNE problemy migracji do wielkich miast w krajach Europy 
Środkowo-Wschodniej / red.[V.Mirovskij, F.G.Morozova] W.Mirowski, 
F.G.Morozowa, przedm.W.Mirowski, tł.K.Krzymowska ; Instytut Filozofii 
i Socjologii. Polska Akademia Nauk.- Warszawa; IFiS PAN, 1992.- 110 s. ; rys.

Treść; [Mirowskij V., Morozova F.G.] W.Mirowski , F.G.Morozow'a; 
^gracje  do wielkich miast na tle procesów urbanizacji w krajach Europy 
Środkowo-Wschodniej. - Grundmann S., Schmidt I.; Migracje wewnętrzne 
w Niemczech Wschodnich .- [Mirovskij V.] W.Mirowski; Migracje do 
Warszawy na tle urbanizacji laaju. - [Makarova L.V., Koroleva G.G., 
EvteevaN.V.] L.W.Makarowa, G.G.Korolewa, N.W.Jewtiejewa; Wpływ 
migracji na rozwój większych miast w ZSRR. - Ćermak E.: Dynamika rozwoju 
welkich miast w Czechosłowacji i migracje do Pragi.

Na podst. danych statystycznych oraz analiz porównawczych 
poszczególnych krajów.
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27. STUDIA o procesach migracji zagranicznych / wybór, red., wstęp 
S.Golinowska, E.Marek ; Instytut Pracy i Spraw Socjalnych.- Warszawa; 
IPiSS, 1994.- 3 t. (148; 119; 219 s.).- (Studia i Materiały / IPiSS; z.3).- Tabele, 
bibliogr.

T.l. Charakterystyka procesów migracyjnych. - Treść; Brecht W.; 
Światowy problem uchodźców na przestrzeni dziejów. - Lohrmann R.W.; 
Ogólnoświatowe ruchy migracyjne w latach dziewięćdziesiątych. Analiza 
współczesnych i przyszłych trendów. - Anioł W.; Migracje w Europie. - 
Szonert M.; Migracje w Europie Środkowej i Wschodniej. - HOnekopp E.: 
Migracje Wschód-Zachód. Czy nowa europejska wędrówka ludów? - 
AtkinsonA.; Przemieszczenia ludności między republikami byłego ZSRR .- 
Golinowska S., Marek E.; Procesy migracji zagranicznych w Polsce.

T 2. Ekonomiczne aspekty procesów migacyjnych .- Treść; Tapinos G.: 
Regionalna integracja gospodarcza i jej oddziaływanie na zatrudnienie 
1 migracje. - Handel zagraniczny, technologia i migracja. - Straubhaar T., 
Zimmermann K.F.; Ekonomiczne koszty i korzyści krajów- imigracji, na 
przekładzie krajów zachodnich. - Jałowiecki B.; Rynek pracy intelektualnej 
a migracje. - Sartorius W.: Migracja jako instrument polityki gospodarczej 
i regionalnej.
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T.3. Regulacje procesów migracyjnych. Organizacje międzynarodowe 
i polityki migracyjne wybranych krajów. - Treść; Bierzanek R.; Umowy 
międzynarodowe w sprawach migracji i zatrudnienia. - Majchrzak M.; 
Stanowisko Rady Europy w sprawie migracji ludności i wędrówek 
pracowniczych. - Skulimowska B.; Swobodny przepływ pracowników 
w ramach Wspólnot Europejskich. - Mehrlander U.; Aktualne problemy 
niemieckiej polityki migracyjnej. - Lebon A.: Nowe regulacje dotyczące 
imigracji we Francji. - Polityka migracyjna Szwecji. - Ombrant B.; 
Podstawowe zasady integracji imigrantów w Szwecji. - Biffl G.: Austriacki 
system migracyjny. - Schmid W.; Polityka wobec cudzoziemców i azylantów 
w Szwajcarii. - Martin P.L.: Polityka imigracyjna Stanów Zjednoczonych - 
cele, doświadczenia i opinie. - Chapman L.; Kanadyjski system imigracyjny - 
główne cechy i aktualne ramy prawne. - Briggs L.; Australijski program 
migracyjny. - Szonert M.; Elementy polityki azylowej państw Europy 
Środkowej i Wschodniej. - Nagy K.: Węgierskie umowy o współpracy 
w dziedzinie zatrudnienia. - Aneks: Organizacje i inicjatywy międzynarodowe 
w sprawach migracji.

28. TRENDS in intemational migration / Organisation for Economic 
Cooperation and Devełopment.- Paris: OECD, 1992.- 157 s.- Tabele.

Trendy w międzynarodowej migracji.
Publikacja stanowi roczny (dziewiętnasty') raport Stałego Systemu 

Obserwacji Migracji (SOPEMI) i daje przegląd skali i układu regionalnych 
i globalnych ruchów migracyjnych do 1991 r. Pokazuje rolę jaką odgrywa 
imigracja we wzroście ogólnej liczby populacji i siły roboczej krajów 
przyjmujących, i zajmuje się pozycją imigrantów na ryiiku pracy. Szczególną 
uwagę zwTócono na ostatnie trendy w polityce migracyjnej (np. amerykańska 
Ustawa Imigracyjna z 1990 r., czy kwestia przepływu siły roboczej na 
jednolitym rynku EWG), a także na wpływ ruchów ludności na salda bilansów 

. płatniczych i handlowych krajów imigracji i emigracji.

29. TRENDS in intemational migration : annual report 1993 / Orgamsańon for 
Economic Cooperation and Development.- Paris: OECD, 1993.- 225 s.- Tabele.

Trendy w międzynarodowej migracji.
Publikacja stanowi roczny (dwudziesty) raport Stałego Systemu Obserwacji 

Migracji (SOPEMI) do 1992 r. i dotyczy głównych trendów w migracji 
międzynarodowej; zmian w kierunku migracji i polityce.migracyjnej; ruchów 
migracyjnych w krajach Europy Centralnej i Wschodniej, skutków 
ekonomicznych migracji międzynarodowych.

Toż; wersja fr.- 243 s.
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2. MIGRACJE WSCHÓD-ZACHÓD

30. ADAMY W.: Die Integration von Aus- und Ubersiedlem in den 
bundesdeutschen Arbeitsmarkt. Arb.u.Soz.-Polit. 1990 nr 7 s.254-257.

Integracja emigrantów i przesiedleńców na niemieckim rynku pracy.

Omówiono proces masowego napływu do RFN obcokrajowców z państw 
Europy Środkowej i Wschodniej oraz z b.NRD. Tendencja w'zrostowa wyriikła 
z dokonujących się przemian w socjalistycznych krajach Europy oraz ze 
zjednoczenia Niemiec. Tak znaczny napł^^w emigrantów spowodow'ał poważne 
problemy na ryriku pracy oraz problemy socjalne. Przedstawiono rówmież 
działania zmierzające do integracji zawodowej i społecznej emigrantów.

BEZROBOCIE - nowy problem społeczny w krajach dokonujących 
transformacji systemu gospodarczego i restrukturyzacji gospodarki = poz.95.

T.2. Cz.2.: Rynek pracy a migracje zarobkowe w Europie.- Z treści: 
Hónekopp E.: Emigracja z Europy Wschodniej - przyczyny i perspektywy oraz 
jej \\ph-\v na sjluację na rynku pracy EWG i Niemiec.

31. BUDZOWSKI K.: Warunki rozwoju migracji siły roboczej 
w europejskich krajach socjalistycznych. Zesz.Nauk.AE Krak. 1991 nr 340 
s.31^7, tab. rez. summ.

Na podst. danych GUS i statystyki międzynarodowej.

32. CHORĄŻYKIEWICZ-STELMASZCZUK G.; Masowa migracja. 
Sympozjum w Wiedniu. Polit.Społ. 1992 nr 5/6 s.39-40.

Sympozjum pt. "Masowe zjawiska migracyjne w Europie i ich 
uwarunkowania na Wschodzie i na Zachodzie". Wiedeń, 5-7 marca 1992 r.

Także, Stud.Demogr. 1992 nr 1 s.120-121.

33. CZERNIAWSKI R.: Socjalistyczni gastarbeiterzy. Prawo i Zycie 1989 
nr 46 s.l3, ii.

34. DOKONANIA Grupy Wiedeńskiej od stycznia 1991 roku. Dokument 
informacyjny prz>gotowany przez Sekretariat Rady Europy. Tł. W.Więckowski.



Biul.CEUW 1993 nr 11/12 s.49-53.

Dokonania w zakresie działań wynikających z konferencji ministrów 
w sprawie migracji osób z krajów Europy Środkowej i Wschodniej.

35. EASTERN Europę; what benefits from the brain drain? OECD Observ. 
1993 nr 184 s.33-36 bibliogr.s.36.

Europa Wschodnia: jakie korzyści z "drenażu mózgów"?
Omówiono zjawisko emigracji wysokokwalifikow'anych pracowników 

z krajów Europy Wschodniej.. W latach 1987-1992 ponad milion obywateli 
opuściło b.Związek Radziecki, setki tysięcy Polskę, Czechy, Bułgarię, 
Rumunię. Byli to przede wszystkim naukowcy, lekarze, inżynierowie, 
dziennikarze itp. Emigracja ta była wynikiem pogarszających się warunków 
ekonomicznych, niemożności kontynuowania pracy w swoim zawodzie, 
prowadzenia badań naukowych itp. Utrata potencjału intelektualnego 
następowała też przez odpływ ludzi nauki, lekarzy itp. do sfery biznesu. 
Inicjatywy krajów OECD zmierzają do kontroli i ograniczenia emigracji 
inteligencji ( ludzi nauki) do Europy Zachodniej poprzez stwarzanie systemu 
stypendiów, finansowanie inicjat^^Y badawczych w Europie Wschodmej, udział 
naukowców w seminariach, podejmowanie wspólnych przedsięwzięć, 
zachęcanie do rozwijania swoich umiejętności we własnych krajach.

36. HÓNEKOPP E.: Ost-West-Wanderungen: Ursachen und Entwicklungs- 
tendenzen. MittArb.-Marki Beruf. 1991 nr 1 s.l 15-133.

Migracje Wschód-Zachód: przyczyny i tendencje rozwojowe.
Omówiono proces znacznej migracji ludności z krajów Europy Środkowej 

i Wschodniej na Zachód. Na przykładzie Republiki Federalnej Niemiec 
i Austrii zanalizowano gospodarcze skutki tego zjawiska, głównie na rynkach 

, pracy. Omówiono politykę migracyjną tych państw w zakresie legalnego 
zatrudnienia cudzoziemców (stałego i okresowego), w celu zachowania 
równowagi na swoich rynkach pracy. Przedstawiono także dane statystyczne 
dotyczące rozmiarów migracji do RFN i Austrii wg krajów, wieku, 
wykształcenia i kwalifikacji.

37. INTELEKTUALNI emigranci. Oprać. A.Kołodko. Gaz.Bank. 1993 
nr 44 s .l5.

Emigracja naukowców z krajów Europy Wschodniej. ■

38. KRASINEC E., BARINOYA N.: Osobennosti migracionnych processoY v 
Rosii. Ekonomist 1994 nr 5 s.79-85, tab.

Cechy charakterystyczne procesów migracyjnych w Rosji.

-1 1  -
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Omówiono rozmiary, strukturę oraz kierunki zewnętrznej migracji w lalach 
osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych z Rosji do laajów zachodnich oraz 
iiuiych pańsrw b.ZSRR.

MIGRACJA jako społeczne i ekonomiczne zjawisko w procesie 
transformacji ustrojowej w Polsce na tle integracji europejskiej = poz.18.

Z treści; Schutte F.: Niemieckie programy szkolenia i zatrudniania 
krótkoterminowego pracowników z krajów Europy Środkowej i Wschodniej.- 
Pu\moyen A., Leniaitre G.: Statystyki dotyczące migracji międzynarodowych 
w krajach Europy Środkowej i Wschodniej; potrzeby na przyszłość 
w powiązaniu z systemami istniejącjTni w krajach OECD.

39. OKÓLSKI M.; Studia nad migracjami zagranicznymi w Europie 
Środkowej i Wschodmej. Stud.Demogr. 1994 nr 1/2 s.134-136.

40. The POLITICS of East-West migration / red.S.Ardittis.- New York; 
St.Martin's Press, 1994.- 257 s.

Polityka wobec migracji Wschód-Zachód.

Praca stanowi syntetyczne omówienie ruchów migracyjnych 
W' poszczególnych krajach Europy Środkowej, Wschodniej i Zachodniej. 
Omówiono cztuniki determinujące odpływ i przypływ migrantów, nowe ruchy 
migracyjne w Polsce, krajach bałtyckich, na Węgrzech, w Rosji, b.Jugosławii 
i Czechosłow'acji, now'ą migrację Wschód-Zachód z perspektywy krajów 
Europy Zachodniej oraz nakreślono przyszłe perspektyw'y migracji 
Wschód-2^chód.

41. REDEI M.; A nemzetkOzi nćpessegmozgasok es hatasa 
a munkaerOpiacra. Munkaugyi Sz. 1992 nr 6 s.25-30.

Międz>narodow'e migracje ludności i ich wpływ na rynek pracy.
Omówiono zmiany w międzynarodowych migracjach spowodowane 

nasileniem się migracji z krajów Europy Wschodniej pod koniec lat 
osiemdziesiątych. Zmiana sytuacji poliwcznej w tych krajach spowodowała 
masowy exodus ludności oraz tzw. "drenaż mózgów" do krajów Europy 
Zachodniej. Przedstawiono także trudności emigrantów' na rynku pracy, 
wynikające z brakm odpowiednich kw'alifikacji zawodowych.

PROBLEMY migracji w Polsce na tle integracji europejskiej = poz.23.

Z. 1. - Z treści; Szonen M. Migracje w Europie Środkowej i Wschodniej.- 
Hónekopp E.: Migracje w Europie Środkowej; przyczynek do SNiuacji 
w Polsce, na Węgrzech i vv dawnej Czechosłowacji.
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Z.7. - Z treści; Puymoyen A., Lemaitre G.: Statystyki dotyczące migracji 
międzynarodowych w krajach Europy Środkowej i Wschodniej: potrzeby na 
przyszłość w powiązaniu z systemami istniejącymi w krajach OECD.

42. SŁANY K.; Imigranci z krajów Europy Środkowo-Wschodniej w USA 
i Kanadzie. Aspekty socjodemograficzne. Stud.Demogr. 1992 nr 3 s. 19-44, tab. 
summ.

Dane obrazujące wielkość imigracji na podstawie materiałów urzędów 
migracyjnych.

43. SŁANY K.: Ruchy migracyjne w krajach Europy Środkowo- 
Wschodniej od początku lat 1950-tych do drugiej połowy lat 1980-tych. 
Stud.Demogr. 1994 nr 1/2 s.27-76, tab. wykr. summ.

Rozmiary migracji i dynamiki zmian w odpływie z krajów Europy 
Środkowej i Wschodniej do wybranych krajów imigracji kontynentalnej 
i zamorskiej.

STUDIA o procesach migracji zagranicznych = poz.27.

T.l. - Z treści: Szonert M.: Migracje w Europie Środkowej i Wschodniej. - 
HOnekopp E.: Migracje Wschód-Zachód. Czy nowa europejska wędrówka 
ludów?

2oh. teźpoz. 1.10.29.62,74.75,77.114,129.202.

3. TEORIA MIGRACJI

44. BERNTNGHAUS S., SEEFERT-VOGT H.G.: International migration 
under incompłete information : a microeconomic approach.- Berlin: Springer 
Verl., 1991.- 115 s.

Migracja międzynarodowa w warunkach niepełnej informacji; podejście 
mikroekonomiczne.

Przedstawiono metodologię mikroekonomii w badaniu migracji 
międzynarodowej oraz modele ekonometryczne w analizie zjawisk 
migracyjnych.



45. The FOLLOW-UP method in demographic surveys : an approach to 
measuring feitility, mortability and migration.- New York; Un.Nat., 1992.- 
148 s.- Tabele.

"Follow-up" - metoda w analizie prób demograficznych.

Zaprezentowano metodę ciągłego szacowania procesów płodności, 
umieralności oraz migracji.

46. JELONEK A.: Problem sterowania migracjami. Rozważania 
teoretyczne. Fol.Geogr. Ser.Geogr.-Oecon. 1991 vol.23 s.5-12, rys. sunun..

47. MI 'RACJE, mniejszości, nacjonalizm : problemy teoretyczne i realia 
społeczne / red. J.Polakowska-Kujawa ; Szkoła Główna Handlowa.- Warszawa: 
Oficyna Wydaw.SGH, 1994.- 116 s.- Tabele.- (Monografie i Opracowania; 389).

Z treści; Hoffinan-Nowotny H.J.: Paradygmaty i zmiany paradygmatów 
w socjologicznych badaniach nad migracjami. Szkic teorii migracji.- 
Polakow’ska-Kujawa J.; Dyskusje w literaturze niemieckiej i szwajcarskiej 
wokół imigrantów i azylantów.

48. NOGLE J.M.: The Systems approach to intemational migration ; an 
application of network analysis methods. Int.Migration Q.Rev. 1994 nr 2 
s.329-342.

Systemowe podejście do migracji międzynarodowej z użyciem siatki metod 
analitycznych.

Przedstawiono różne koncepcje definicji pojęcia "migracje 
międz>-narodowe", rolę poszczególnych państw w procesach migracyjnych. 
Omówiono działalność różnych instytucji zajmujących się problemami migracji 
w okresie istnienia Unii Europejskiej, uregulowania prawne na obszarze 
państw członkowskich Unii Europejskiej oraz metody matematyczno- 
statystyczne stosowane w badaiuach dot.migracji.

49. OSTASIEWICZ S.: Migracje // W; Demografia ; metody analizy 
i prognozowania ; red. M.Cieślak.- Warszawa; Wydaw.Nauk.PWN, 1992.- 
S.248-277.

Teorie i modele migracji, migracje w Polsce wewnętrzne i zagranic/me.

50. ROESKE-SŁOMKA 1.; Propozycja zastosowania entropii do analizy 
migracji. Slud.Demogr. 1992 nr 2 s.3-19, rys.tab. summ.

Metoda analizy migracji w Polsce oparta na pojęciu entropii.
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51. WSPÓŁCZESNE migracje i metodyka ich badania / fffaedm.J.HoIzer; 
Szkoła Główna Planowania i Statystyki.- Warszawa: SGPiS, 1989.- 274 s.- 
{Monografie i Opracowania / SGPiS ; 287. Uwarunkowania Demograficzne 
Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Polski; 4).- Tabele, bibliogr. summ, rez.

Z treści: Stpiczyński T.: Współczesne migracje w Polsce - formy 
i tendencje.- Latuch M.; Dylematy współczesnych migracji zagranicznych 
w Polsce.- Laguna T.M.: Ekonomiczne konsekwencje odpł>'wu ludności ze wsi 
(na przy'kładzie obszarów problemowych woj.elbląskiego).- Suchta J.: Jakość 
życia jako kry-terium poznawcze w badaniach dotyczących migracji ludności 
wiejskiej.- Fierla I.: Oddziaływanie na migracje wewnętrzne, ludności 
w Polsce.- Opałło M.: Uwarunkowania migracji ludności w Polsce do końca 
XX wieku.

Zob. też poz. 103,1] 1,251.
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4. S\TUACJA DEMOGIL\FICZNA 
A RUCHY MIGRAC'i'JNE

52. DRZEWTENTECKA K.: Europejska Konferencja Ludnościowa 
w Genewie. Polit.Spoi. 1993 nr 8 s.37-38.

Genewa, 23-26 marca 1993 r.- M.in. migracje.
Także: [Holzer J.Z.] J.Z.H., S/w^/.Dmogr 1993 nr 1 s.121-122.

53. DZIENIO K., DRZEWIENIECKA K.; Przewidywane zmiany w stanie 
-i strukturze ludności w wieku produkcyjnym w krajach europejskich
i pozaeuropejskich w latach 1990-2010 i ich konsekwencje dla migracji 
zagranicznych. Stud.Demogr. 1992 nr 1 s.39-55, tab.

Ciż: Gosp.Nar. 1992 nr 7/8 s.28-35, tab.

54. EUROPEAN Population Conference / United Nations Economic 
Commission for Europę.- New York, Geneva; UN, 1994 - 3 vol. {445+429- -̂ 
31 s.).-Tabele.

Europejska Konferencja Ludnościowa.
Przedstawiono materiały z konferencji, która odbyła się w Genewie 

w marcu 1994 r. Jednym z tematów- konferencji była zależność między ruchami 
migracyjnymi w świecie, a sytuacją demograficzną w różnych krajach.



- l e 

ss. FAROOQ G.M., MacKELLAR F.L.: Demographic, employment and 
development trends : the need for integrated planning. Int.Labour Rev. 1990 
nr 3 s.301-315, tab. bibliogr.s.314-315.

Trendy demograficzne, 
zintegrowanego planowania.

zatrudnieniowe i rozwojowe; potrzeba

Omówiono aktualną i przewidywaną sytuację na rynku pracy w krajach 
rozwijających się. Uwarunkowania demograficzne tych krajów wywierają 
znaczny wpływy na podaż i popyt siły roboczej oraz wymuszają migrację do 
krajów o silnej gospodarce. Zv\Tócono uwagę na konieczność planowania 
ruchów migracyjnych przez kraje rozwinięte ekonomicznie.

56. GENERAL survey. Survey on population movements. Japan Labor 
Buli. 1994 nr 11 s. 1.

Przegląd ogólny. Przegląd ruchów ludnościowych.

Przedstawiono wyniki badań dotyczących ruchów ludnościowych na terenie 
Japonii. Badania prowadzone były przez Ministerstwo Zdrowia oraz Instytut 
Opieki Społecznej i Problemów Ludnościowych.

GOC AL T., RAKOWSKI W.; Przestrzenne i demograficzno-społeczne 
zróżrricowanie nasilania wyjazdów ludności wiejskiej do pracy = poz.238.

57. KĘDELSKIM.: Fikcja demograficzna w Polsce i RFN (ze studiów nad 
migracjami zagranicznyini). Stud.Demogr. 1990 nr 1 s.21-55, tab. summ.

58. KLAUDER W.: Zu den demographischen und Okonomischen 
Auswirkungen der Zuwanderung in die Bundesrepublik in Yergangenheit und 
Zukunft. Mitt.Arb.-Markt Beruf. 1993 nr 4 s.477-494 bibliogr.

Sk-utki demograficzne i ekonomiczne migracji do Republiki Federalnej 
Nienriec w’ przeszłości i w przyszłości.

Przedstawiono skutki demograficzne i ekonomiczne imigracji do Republiki 
Federalnej Niemiec. Jakkolwiek w' dłuższym przedziale czasu dostrzec można 
korz^■slne oddziaK^wanie imigracji na sytuację gospodarczą i ożywienie na 
lAirkm pracy, to w krótkim okresie czasu imigranci zwiększają liczbę osób 
poszukujących pracy. W ostatnich latach natomiast nie notuje się w gospodarce 
RFN braku siły 'roboczej, stąd dalsza imigracja staje się ciężarem 
ekonomiC2ui\Tn. Ponieważ społeczeńsuyo niemieckie starzeje się, potrzebna 
jest przemyślana pohtyka unigracyjna.



MIGRACJA jako społeczne i ekonomiczne zjawisko w procesie 
transformacji ustrojowej w Polsce na tle integracji europejskiej = poz.lS.

Z treści: Drzewieniecka K.: Problemy migracji w kontekście prognoz 
demograficznych.

MIGRACJE ze wsi do miast ze szczególnym uwzględnieniem lat 
1979-1985 = poz.254.

Z treści: Frenkel I., Rosner A.: Kształtowanie się struktur demograficznych 
ludności wiejskiej w podziale na chłopską i pozachłopską.

59. MIGRATION : the demographic aspects / Organisation for Economic 
Cooperation and Development.- Paris: OECD, 1991 - 77 s. - Tabele.

Migracja: aspekt demograficzny.
Przedstawiono wpływ migracji międzynarodowych na sytuację 

demograficzną w krajach OECD, Kanadzie oraz Australii.

60. MRÓZ G.; Wpływ migracji ludności Jugosławii na przestrzenne 
zróżnicowanie struktur demograficznych i społeczno-ekonomicznych.- 
Kraków: Wyższa Szkoła Pedagogiczna im.Komisji Edukacji Narodowej. 
Wydział Geograficzno-Biologiczny, 1981.- 217 s.- Praca doktorska.

NOWA emigracja i wyjazdy zarobkowe za granicę = poz.350.
Z treści: Siany K.; Emigracja z Polski w latach osiemdziesiątych do 

głównych krajów imigracji zamorskiej i kontynentalnej: aspekty 
demograficzno-społeczne.

PROBLEMY migracji w Polsce na tle integracji europejskiej = poz.23.

ZA. - Z treści; Dzienio K.: Struktura demograficzna populacji polskiej 
a procesy migracyjne - przewidywane zmiany w stanie i strukturze ludności 
w wiekm produkcyjn\m, w  Polsce oraz w innych krajach europejskich, byłym 
Związku Radzieckim i w Ameryce Północnej, w latach 1990-2010.

61. SPOŁECZEŃSTWO polskie w latach 1989-1993 : w^ybrane 
zagadnienia i dane z zakresu polit>ki społecznej / red., wstęp A.Rajkiewicz ; 
Fundacja im.Fnedricha Eberta.- Warszawa: Fundacja F.Eberta, 1994.- 180 s

Z treści: Rajkiewicz A.: Sytuacja demograficzna - M.m. wpływ sytuacji 
demograficznej na migracje wewnętrzne i zewnętrzne.- Żołędowski C.. 
Ludność polska za granicą - M.in ksztahownnie się diaspory pmlskiej za 
granicą, jej usytuowanie w różnych krajach.
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SPOŁECZNO-demograficzne i ekonomiczne aspekty współczesnych 
migracji w Polsce = poz.27l.

Z treści; Stolarczyk K.; Społeczno-demograficzne aspekty migracji 
w starszym wieku.

STUDIA nad migracjami ludności \siejskiej = poz.274.

Z treści: Łagrma M., Laguna T.M., Warzocha Z.: Społeczno-demograficzne 
i agrarne aspekty migracji ludności wiejskiej w wybranych gminach 
województwa gdańskiego i olsztyńskiego.

- 18-

Zoh. teżpoz.24,224,272,274.

5. CHARAKTER RUCHÓW MIGRACYJNYCH

62. AKTAR C., ÓGELMAN N.; Recent developments in East-West 
migration; Turkey and the betty traders. Int.Migration Q.Rev. 1994 nr 2 
s.343-354, tab.

Rozwój polityki migracyjnej Wschód-Zachód; Turcja i mniejszości.

Omówiono migracje wewnętrzne i zewnętrzne Turków i tureckich 
mniejszości narodowych, wynikające głównie z powodu dużego bezrobocia 
i niedoinwestowania tureckiego rynku pracy. Przedstawiono także znaczenie 
migracji międzynarodowych, przyczjny okresowego nasilania się ruchów 
migracyjnych oraz politykę migracyjną poszczególnych krajów.

63. BERUFLICHE Aus- und Weiterbildung und Arbeitsmigration in 
Europa.- Luxembourg: Off.Publ.European Commuruties, 1989.- 311 s..

Ksztalceme i doskonalenie zawodowe a migracje zarobkowe w Europie.
Przedstawiono materiały z konferencji naukowej odbytej w Berlinie 

w marcu 1988 r. Tematem konferencji były związki między kształceniem 
i doskonaleniem zawodowynn a migracjami zarobkowymi w Europie.



64. CHALEYENSKU J.: Trudovaja migracija - igra po pravilara. Ćelovek 
Tr. 1993 nr 9 s. 18-22.

Migracje pracownicze - gra zgodna z zasadami.

Mimo otwartych granic i znacznego zwiększenia możliwości 
przemieszczania się, szanse Rosjan na uzyskanie poza granicami państwa 
pracy legalnej i zgodnej z kwalifikacjami są - zdaniem autora - niewielkie. 
Istnieją jednak możliwości znacznego ich zwiększenia w drodze 
międzynarodowych porozumień dot. kształcenia kadr i wymiany w tym 
zakresie oraz umów o zatrudnianiu cudzoziemców, które będą określać 
coroczne limity zatrudnienia obywateli danego kraju, ich zawód i wymagane 
umiejętności oraz warunki i miejsce pracy. Przedstawiono dotychczasowe 
doświadczenia rządu rosyjskiego w tym zakresie, przywołując prz>'kład 
porozumienia zawartego z rządem Niemiec. Informuje się także o problemach 
dotyczących zapewnienia zatrudnianym za granicą Rosjanom odpowiednich 
warunków pracy i wynagradzania oraz ubezpieczenia społecznego.

65. COLLOQUE International des Nations Unieś sur "la desertification et 
la migration". Depeches OIM 1994 nr 3 s.1-4.

Międzynarodowe kolokwium Narodów Zjednoczonych nt. "pustynnienia 
i migracji".

/
Omówiono kolokwium ONZ, zorganizowane w lutym 1994 r. dotyczące 

procesu pust>Tinienia znacznej części globu ziemskiego i związanych z tym 
procesem konsekwencji w postaci ubożenia ludności i ruchów migracyjnych. 
Postulat główny dotyczył w'zmocnienia międzynarodowej współpracy 
w zahamow'aniu dalszej migracji z tych terenów oraz opracowania strategii 
użyźnienia zagrożonych terenów.

66. DRENAŻ mózgów w Wielkiej Brytanii. Oprac.A.Semenowicz.- 
■ Sygnały CINTE 1989 nr 7-3 s.1-7, tab. bibliogr.4 poz.

Migracje naukowców i inżynierów z Wlk.Brytanii.

67. EUROPA wobec problemów migracji. [Oprać.] /ab/. Biul.Ekon.PAP 
1991 nr 1752 s.32-38, tab.

M.in. migracja zarobkowa.

68. JACUKOWICZ Z.; Migracja pracowników w'krajach Wspólnoty 
Europejskiej. Emigracja zarobkowa z Polski // W: Przeciwdziałanie bezrobociu 
/ Instytut Pracy i Spraw Socjalnych.- Warszawa: IPiSS, 1991.- S.73-81.
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69. KAMENSKU A.: Źenskaja trudovaja migracija. Ćelovek Tr. 1994 nr 
12 s.54-56.

Kobieca migracja zarobkowa.
Przedstawiono nowe zjawisko w migracji zarobkowej, nasilające się 

w ostatnim okresie. Jest to migracja zarobkowa kobiet, które stanowią już 
większość, zwłaszcza wśród emigrantów z Azji, Amer>'ki Południowej 
i Afryki. Główną przyczynę feminizacji migracji zarobkowej upatruje się 
w zmianach strukturalnych przemysłu w różnych krajach.

70. KUSZEWSKA R.: Zagraniczne migracje turystyczne jako forma 
migracji międzynarodowych ludności świata.- Warszawa; Szkoła Główna 
Handlowa. Kolegium Ekonomiczno-Społeczne, 1993.- Praca doktorska.

71. LATUCH M.: Losowy czy deterministyczny charakter procesu 
migracyjnego ludności? Wiad.Statyst. 1992 nr 3 s.47.

72. LATUCH M.; Wyjazdy z kraju a znajomość języków obcych. 
Polit.Społ. 1992 nr 8 s.18-19, tab.

Pogłębienie znajomości języków obcych jako motywy oraz korzyści 
z wyjazdów czasowych za granicę.

73. MIGRATIONS intemationales : le toumant / Organisation de 
Cooperation et de Developpement Economiąues.- Paris; OCDE, 1993.- 298 s.- 
Tabele.

Migracje międzynarodowe - zakręt.

Pogłębiające się dysproporcje między' rosnącą podażą młodej siły roboczej 
w krajach rozwijających się a potencjalnym jej zapotrzebowaniem w krajach 
rozwiniętych są przyczyną przepływu ludności. Wysoki dochód narodowy, 
postęp techniczny, opieka socjalna w krajach rozwiniętych wzmagają 
tendencje migracyjne. Bogata "Północ" jest magnesem dla biednego 
"Południa". Jednakże w przy'szłości kraje rozwinięte nie będą w stanie 
wchłonąć potencjalnych emigrantów. Dlatego ważną rzeczą staje się 
prowadzenie międzynarodowej selek'ty\\nej połity’ki migracyjnej oraz pomoc 
gospodarcza dla słabszych krajów' celem zahamowania niekontrolowanego 
napływu cudzoziemców' do krajów "Północy”.

74. P^TKO K.: Żywy towar. Wprost 1992 nr 16 s.42-45.

Drenaż siły roboczej z krajów Trzeciego Świata i Europy Wschodniej 
przez państwa rozwinięte gospodarczo.
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75. STALKER P.; The work of strangers : a survey of interaationał labour 
migration.- Geneva: Int.Labour Off, 1994.- 327 s.

Praca obcokrajowców: przegląd międzynarodowej migracji zarobkowej.

Omówiono różnorodne aspekty procesów migracyjnych. Przedstawiono 
takie Icwestie jak: przyczyny ruchów migracyjnych, koszty i korzj'ści 
z migracji, procesy integracyjne, politykę migracyjną wybranych krajów 
i regionów geograficznych, sytuację w zakresie migracji w Europie Zachodniej, 
Europie Wschodniej, b.ZSRR, Ameryce Łacińskiej, na Karaibach oraz w Azji.

76. STARK O.: The migration of labour.- Cambridge: Blackw'ell Publ, 
1993.- 406 s.

Migracja zarobkowa.

Publikacja jest wynikiem dziesięcioletnich badań autora nad procesami 
migracji wewTiętrznych i zewnętrznych w krajach rozwijających się. 
Omówiono głównie zjawisko migracji zarobkowej, wynikającej z braku miejsc 
pracy lub niskich dochodów uzyskiwanych z pracy w kraju emigrantów.

77. UŚKALOY I.: Process trudovoj emigracii: sostojanie i perspektivy. 
Ross.Ekon.Ż. 1993 nr 2 s.41-48.

Proces emigracji pracowniczej: stan i perspektywy.

Zanalizow'ano procesy emigracji z Rosji osób w wieku produkcyjnym. 
Emigracja ma podłoże ekonomiczne i dotyczy głównie ludzi nauki, kultury 
oraz lekarzy, nisko opłacanych w kraju, a cenionych za kwahfikacje za granicą. 
Kraje docelowe to USA, RFN, Finlandia, Polska Omówiono skutki pozytywne 
i negat>'wne dla gospodarki rosyjskiej takiej emigracji. Przedstawiono także 
procesy emigracji etnicznej z terenów Rosji i b.ZSRR.

78. WALCZAK M.: Polska emigracja zarobkowa i polityczna w Szwecji 
w dziewiętnastym i dwudziestym wieku.- Poznań: Uniwersytet im. 
A.Mickiewicza. Instytut Historii, 1993.-Praca habihtacjjna.

79. WIELECKI K.: System naczyń połączonych. Czy otwarcie granic 
w Europie grozi wybuchem nie kontrolowanej migracji. Nowa Europa 1992 nr 
226: 18-20 XII Koniec Tygodnia s.n.

Emigracja zarobkowa.

Zob. też po:. 35,257,262.
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6. R O ZW Ó J GOSPO DA RCZO -SPO ŁECZN Y  
A M IG R A C JE

BEZROBOCIE - nowy problem społeczny w krajach dokonujących 
transformacji systemu gospodarczego i restrukturyzacji gospodarki : materiały 
międz>'narodowego sympozjum, Warszawa 2-4 kwietnia 1992 = poz.95.

T.2. Cz.2; R>mek pracy a migracje zarobkowe w Europie.- Z treści: 
FiejkaZ.: Europ>ejslde procesy integracyjne a międzynarodowe przepływy 
pracy - implikacje dla Polski.

80. LIBERSKA B.: Północnoamerykańskie porozumienie o Wolnym 
Handlu - NAFTA. Szanse i wyzwania. Ekonomista 1994 nr 1 s.99-121 
rez.summ.

M.in. migracje ludności.

81. MIKLASZEWSKI S.: Mechanizm regionabej integracji gospodarczej 
w teorii i praktyce Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej / Akademia 
Ekonomiczna w Krakowie,- Kraków: AE, 1991.- 182 s.- (Zeszyty Naukowe 
Ser.spec. Monografie / AE ; nr 99).- Tabele, bibliogr. rez.summ.

M.m..swoboda migracji siły roboczej na obszarze EWG.

82. MULTINATIONALS and employment : the global economy of the 
1990s.- Geneva: bt.Labour 0£F., 1993.- 325 s.- Tabele.

Przedsiębiorstwa wielonarodowe a zatrudnienie: światowa gospodarka lat 
dziewięćdziesiątych.

W tatach sześćdziesiątych rozpoczął się proces umiędzynarodowienia 
gospodarki poszczególnych państw i tworzenia się przedsiębiorstw 
wielonarodowych. W publikacji przedstawiono zmiany, które dokonały się 
w ostatnich latach w polityce państw' wobec przedsiębiorstw 
międz>Tiarodowych. Omówiono światowe trendy związane z działalnością tych 
przedsiębiorsUv i ich wpływ na zatrudnienie w krajach uprzemysłowionych, 
trendy dominujące w polityce zatrudnienia przedsiębiorstw' wielonarodowych 
w Europie Środkowej i Wschodniej i krajach rozwijających się oraz kierunki 
rozwoju na prz}'szłość przedsiębiorstw wielonarodowych. Przedstawiono także 
program działań Międzynarodowego Biura Pracy w  zakresie ochrony prawnej 
pracow'ników zatrudiuonych w tych przedsiębiorstwach.



PROBLEMY migracji w Polsce na tle integracji europejskiej = poz.23

Z.2.- Z treści; Tapinos G.: Regionalna integracja gospodarcza i jej 
oddziaływanie na zatrudnienie i migrację.- Handel zagraniczny, technologia 
i migracja.- Sartorius W.: Migracja j ^ o  instrument polityki gospodarczej 
i regionalnej.

STUDIA o procesach migracji zagranicznych = poz.27.

T.2.- Z treści: Tapinos G.: Regionalna integracja gospodarcza i jej 
oddzialyw'am'e na zatrudnienie i migrację.- Handel zagraniczny, technologia 
i migracja.- Sartorius W.: Migracja jako instrument polityki gospodarczej 
i regionalnej.

83. WITKOWSKI J.: Migracje a rozwój społeczno-gospodarczy. 
Stud.Demogr. 1989 nr 2 s. 131-135.

Omów. seminarium, Mierki k/Olsztynka, 24-26 listopada 1988 r.
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Zob. teżpoz.5,19.

7. POLITYKA M IGRACYJNA 
RÓŻNYCH PAŃSTW

84. AID in place of migration / red.W.R.Bóhning, M.L.Schloełer-Paredes.- 
Geneva: Int.Labour Off., 1994.- 253 s.

Pomoc zamiast migracji.

Od lat siedemdziesiątych nasilił się proces migracji osób poszukujących 
pracy i możliwości osiedlenia się w nowym kraju. Proces ten stał się 
poważnym problemem międzynarodowym. Przedstawiono działania 
Międzynarodowego Biura Pracy (ILO) i Wysokiego Komisarza NZ 
ds.Uchodźców, w'spólpracujących ze sobą w rozwiązywaniu problemów 
migrujących. ILO zachęca państwa do opracowania polityki, której celem jest 
tworzenie nowych miejsc pracy, aby ograniczyć wielkość migracji zarobkowej.



85. BÓHNING W.R.; Uintegration et les pressions migratoires en Europę 
accidentale. Rev.Inf.Trav. 1991 nr 4 s.497-512.

Integracja i naciski migracyjne w Europie Zachodniej.

Przedstawiono złożoność problemów polityki migracyjnej i integracyjnej 
państw Wspólnoty Europejskiej oraz Europejskiego Stowarzyszenia Wolnego 
Handlu. Utrzy-mujący się w tych paiistwach niedobór nisko kwalifikowanej siły 
roboczej spowodował powstanie rynku pracy dla emigrantów z  ubogich 
krajów', znajdujących pracę w rolnictwie, hotelarstwie i gastronomii, usługach 
domowych. Znaczny był także napływ emigrantów politycznych (ok. pół 
miliona osób do 1990 r.). Taki napływ ludności odmiennej etnicznie 
spowodował konflikty społeczne. Autor postuluje prowadzenie polityki 
migracyjnej, zrównującej emigrantów w prawach politycznych 
i ekonomicznych z ob>'watelami poszczególnych państw.
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86. EUROPEAN migration, free movement of workers, and the 
Community Labour Market. Int.J.Comp.Labour Law Ind.Relat. 1993 nr 1 
s.42-43.

wolny przepływ pracow-ników - rynek pracyMigracje w Europie 
Wspólnoty Europejskiej.

Przedstawiono opinię Komitetu Gospodarczego i Społecznego EWG dot. 
istotnych problemów polityki emigracyjnej i imigracyjnej oraz rynku pracy. 
Położono szczególny nacisk na problemy wynikające ze wzrostu liczby 
imigrantów, głównie z krajów Europy Środkowo-Wschodniej i muzuhnaiiskich 
z rejonu Morza Śródziemnego. Konieczne stało się opracow'anie wspólnej 
polityki imigracyjnej w stosunku do szukających pracy lub az>’lu politycznego.

87. GUNATILLEKE G.; Internationa! response to trafficking in migrants 
and the safeguarding of migrant rights. Int.Migration Q.Rev. 1994 nr 4 
s.593-603.

MiędzNTiarodowa reakcja na nielegalne przerzucarue imigrantów i oclirona 
praw osób migrujących.

Omów'iono międzynarodową konferencję poświęconą imigracji nielegalnej 
i ochronie praw' osób migrujących, która odbyła się w Genewie w październiku 
1994 r. Celem konferencji było określenie podstaw'owych działań 
zapobiegających temu zjawisku przy wprowadzeniu harmonizacji połityki 
migracyjnej różnych państw i koordynacji systemu kontroli i wymiany 
informacji w ty'm zakresie.

88. LATUCH M.: Polityka migracyjna na świecie. Wiad.Statyst. 1994 nr 8 
s.39-40.
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MIGRACJA jako społeczne i ekonomiczne zjawisko w procesie 
transformacji ustrojov.ej w Polsce na tle integracji europejskiej = poz.18.

Z treści; Tapinos G.; Polityki migracyjne w krajach OECD, szczególnie 
w Europie.- Anioł W.; Kształtowanie się polskiej polityki migracyjnej.- 
Okólski M.; Polityki migracyjne krajów OECD. Wykorzystanie ich 
doświadczeń w Polsce.- Garson J.P.: Wnioski z sesji III: Przesłanki 
kształtowania polskiej polityki nugracyjnej.

89. MIGRATION policies in Europę and the United States / 
red.G.Luciani.- Dordrecht; Kluwer Acad.Publ., 1993.- 162 s.- Tabele.

Polityka migracyjna w Europie i Stanach Zjednoczonych.

Przedstawiono główne przyczyny, kierunki, rozmiary migracji, negatywne 
jej skutki (rasizm, ksenofobie, itp.), dopuszczalny rocznie poziom imigracji, 
wybór priorytetów oraz sposoby kontroli nowych imigrantów. 
Scharakteryzowano trendy migracji międzynarodowej w latach 90-tych. 
Zanalizowano pojęcia "migracji meustannej", zarobkowej, politycznej oraz 
regulacje prawne w zakresie migracji. Przedstawiono także wpływ migracji na 
gospodarkę krajów przyjmujących imigrantów.

90. MURRAY J.: Rada Europy wobec procesów migracji. BiuLCEUW 
1993 nr 1/2 s.46-50.

Zalecenia w zakresie podstawowych zasad "harmonizowania" polityk 
migracyjnych i kontNmuowania dialogu w tym zakresie między' krajami 
europejskimi a Ameryką Północną i Australią.

91. NATIONS of immigrants : Australia, the United States and 
intemational migration / red.G.P.Freeman, J.Jupp.- Oxford: Oxford Univ.Press,

. 1992.- 250 s.- Bibliogr.

Narody imigrantów; Australia, Stany Zjednoczone i migracja 
między'narodow'a.

Przedstaw'iono analizę historj'czną i porównawczą polityki imigracyjnej 
prowadzonej przez Australię i Stany Zjednoczone oraz wph'w procesów 
nugracyjnych na sylnację ekonomiczną tych państw'.

PROBLEMY migracji w Polsce na tle integracji europejskiej = poz.23.

Z.3.- Z treści; Mehrlander U.; Aktualne problemy niemieckiej polityki 
migracyjnej.- Polityka migracyjna Szwecji. Z dokumentu Ministerstwa Kultury 
Szwecji.- Biffl G.; Austriacki system migracyjny.- Szonert M.; Elementy 
polityki azylowej państw Europy Środkowej i Wschodniej.- Briggs L.; 
Australijski program migracyjny.
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Z.5.- Z treści; Tapinos G.:, Polityki migracyjne w krajach OECD, 
szczególnie w Europie.

Z.7.- Z treści; Okólski M.; Polit>'ki migracyjne OECD i ich doświadczenia 
w wykorzystaniu dla Polski.- Anioł W.; Ksztaltowame się polskiej polityki 
migracyjnej.

STUDIA o procesach migracji zagranicznych = poz.27.

T.3.- Z treści; Mehrlander U.: Ak-tualne problemy niemieckiej polityki 
migracyjnej.- Polityka migracyjna Szwecji. Z dokumentu Ministerstwa Kultury 
Szv\’ecji.- Biffl G.; Austriacki system migracyjny.- Szmid W.; Policka wobec 
cudzoziemców i azylantów w Szwajcarii.- Martin P.L.; Polityka imigracyjna 
Stanów Zjednoczonych - cele, doświadczenia i opinie.- Briggs L.; Australijski 
program migracyjny.- Szonert M.: Elementy polityki azylowej państw' Europy 
Środkowej i Wschodniej.

92. TRUBIN V., BYKOYA E., TARASOYA O.; YneSnaja trudovaja 
migracija; meźdunarodnyj opyt. Ćelovek Tr. 1993 nr 5/6 s.31-33.

Wewnętrzne migracje pracownicze; doświadczenia międzynarodowe.

Na podstawie zachodnioeuropejskiej literatury przedmiotu, omówiono 
główne cele i kieruirki prowadzonej na kontynencie europejskim polityki 
migracyjnej, jej instrumenty, formy i metody. Przytoczono rozwiązania 
stosowane zarówno przez kraje rozwinięte gospodarczo (m.in. Francja, 
Włochy, Anglia, Niemcy), które borykają się z nadmiernym nap^vem  
cudzoziemców poszukujących pracy, jak i doświadczenia krajów takich jak Sri 
Lanka, Turcja czy Pakistan. Posługując się przykładami działań stosowanych 
w tych krajach zaprezentow'ano model organizacji migracji wewnętrznych oraz 
potencjalne skutki nasilających się zarobkowych migracji zagranicznych.

Zob. też po:. 4,5. JO, i 2,19,25,28.29,36,58,62.73,75,113.
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8. MIGRACJE A RYNEK PRACY

93. BAKER M., BENJAMIN D.; The performance of imigrants in the 
Canadian labor market. J.Labor Econ. 1994 nr 3 s.369-405, tab. bibiiogr.

Zachowanie się imigrantów na kanadyjskim rynku pracy.
Przedstawiono wyniki badań dotyczących charakterystycznych cech 

zachowania się na kanadyjskim rynku pracy imigrantów z lat ostatnich oraz 
integracji społecznej imigrantów z lat siedemdziesiątych. Badania te 
potwierdziły tezę autora o istotnych różnicach między procesami 
integracyjnymi na kanadyjskim i amerykańskim rynku pracy.

94. BARTZ B.; Struktura, uznawanie i wykorzy'stanie kwalifikacji 
wysiedleńców w warunkach rynku pracy RFN. Kwart.Pedag. 1993 nr 2 
s. 145-159, tab.

95. BEZROBOCIE - nowy problem społeczny w krajach dokonujących 
transformacji systemu gospodarczego i restrukturyzacji gospodarki: materiały' 
międzynarodowego sympozjum, Warszaw'a 2-4 kwietnia 1992 / red.nauk. 
S.Borkowska, M.Szczur ; Instytut Pracy i Spraw Socjalnych. Institut fiir 
Arbeitsmarkt- und Berufsforschung.- Warszawa; Fundacja F.Eberta, 2t.- 
470 s. ; rys. wykr.- Tabele, bibiiogr.

T.2. Cz.2; Rynek pracy a migracje zarobkowe w Europie.- Treść; 
Hoenekopp E.; Emigracja z Europy Wschodniej - przyczyny i perspektywy 
oraz jej wpływ' na syluację na rynku pracy EWG i Niemiec.- Fiejka Z.; 
Europejskie procesy integracyjne a międzynarodowe przepływy pracy - 

' implikacje dla Polski.- Marek E.; Emigracja zarobkowa z Polski.

96. BRUMOYSKY K.; Zamćstnasaru cizincń v ĆR. Pr.a Mzda 1994 nr 1 
s.35-38, tab.

Zatrudnieiue cudzoziemców w Republice Czeskiej.
Republika Czeska stała wię w ostatnich latach krajem, do ktorego 

przyby'wa coraz większa liczba obcokrajowców z zamiarem uzyskania 
zezwolenia na pracę. W pienvszym półroczu 1993 r. liczba zatrudnionych 
w Czechach pracowników zagranicznych wzrosła z 16 tys. do 28,3 tys. osób 
Najszybs^ był wzrost pracowników z Ukrainy (o 174%), Rosji (o 158%), 
Jugosławii (o 112%), Niemiec (o 100%) i Polski (o 73 ®o). Spadło natomiast 
zatrudnienie Chińczyków i Wietnamczyków'. Ocenia się, że główny napływ 
cudzoziemców do pracy w Czechach wywodzi się z krajów nieustabilizowanych



gospodarczo i politycznie. Zatrudnienie to odbywa się na podstawie 
międzynarodowych umów zbiorowych, umów indywidualnych 
z cudzoziemcami oraz umowy o wzajemnym zatrudnieniu z Republiką 
Słowacką.

97. CAJTAN P.: The diversity of Hispanics in the U.S. work force. 
Mon.Labor Rev. 1993 nr 8 s.3-15.25 s.

Dywersyfikacja pracowników pochodzenia latjmoskiego w amerykaiiskiej 
sile roboczej.

Przedstawiono sytuację ludności latjmoskiej na amerykańskim rynku pracy. 
Omówiono m.in. wielkość zatrudnienia tej ludności, procentowy udział 
w zatrudnieniu ogółem oraz wpływ na oblicze amerykańskiej siły roboczej.

98. EUROPEJSKA Konferencja Ludnościowa, 21-25.X. 1991. [Przez] A.P. 
Stud.Demogr. 1991 nr 4 s.91-96.

M.in. perspektywy i konsekwencje dla migracji z tytułu zapotrzebowania 
na pracę.
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99. FREITAS G.de; Ineąuality at work : Hispanics in the USA labor force.- 
New York; Oxford; Oxford Univ.Press, 1991.- 284 s.- Tabele, bibliogr.

Nierówności w pracy: osoby pochodzenia latynoskiego w zasobach pracy 
Stanów Zjednoczonych.

Omówiono sytuację ludności latynoskiej na rynku pracy USA, szczegóhiie 
problem bezrobocia tej ludności. Bezrobocie uwarunkowane jest brakiem 
wykształcenia i odpowiedmch kwalifikacji.

100. GRUCZA J.; Ludność obcokrajowa w Republice Federalnej Niemiec. 
Przestrzenne aspekty zatrudnienia obcokrajowej siły roboczej. 
Slup.Pr.Kiat.-Przyr. 1988 [druk 1990] nr 7 s.137-153, tab. wykr.

101. HERMANN J.; Auslander in Frankreich. Zent.-Bl.Soz.Versich. 
Soz.-Hilfe u.Versorgung 1994 nr 4 s. 107-109.

Cudzoziemcy we Francji.
Omówiono problem obcokrajowców we Francji, zatrudnionych legalnie 

I nielegalnie. Pracujący legalnie cudzoziemcy (ok.1,7 min) stanowią ok.6,5% 
ludności Francji czynnej zawodowo. Najliczniejsi wśród nich, to Portugalczycy 
oraz imigranci z laajów Maghrebu (Algierii, Tunezji i Maroka), z których 
połowa zatrudniona jest w sektorze usług. Mimo licznych uregulowań 
prawnych, kwestia imigrantów' jest palącym problemem społecznym. Osoby
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przebywające we Francji nielegalnie (szacuje się ich na 500 tys.-l min) 
podejmują pracę "na czarno", co zdaniem wielu ekonomistów pogłębia kryzys 
na francuskim rynku pracy, zwiększając m.in. bezrobocie.

102. KJTLASZ L.: Wpłjw procesów migracyjnych na zmiany zasobów 
siły roboczej i produktywność gospodarstw rodzinnych w gminach 
przygranicznych woj .białostockiego. NaukA Prakt. 1989 nr 3/4 s. 143-166 
bibliogr.lO poz.

103. KOSSOUDJI S.A.: Immigrant worker assimilation: is it a labor 
market phenomenon? 7.//«/«./?e5ource5 1989 nr 3 s.494-527.

Asymilacja pracowników - imigrantów; czy jest to fenomen rynku pracy.

Głos w dyskusji, która toczy się w USA na temat problemu ekonomicznej 
asymilacji pracowmików-imigrantów na amerykańskim rynku pracy. Autor 
opracował model sytuacyjny w'yborów zawodowych i wysokości zarobków 
imigrantów, głównie Latynosów, Azjatów oraz białych mężczyzn - 
emigrantów, urodzonych już w USA. Na podstawie uzyskanych rezultatów 
zostały określone czyimiki, mające istotny wpływ na procesy asymilacyjne na 
rynku pracy USA.

104. MEISENHAIMER J.R.: Row do imigrants farę in the U.S. labor 
markctl Mon.Labor Rev. 1992 m 12 s.3-19.

Jak imigranci radzą sobie na amerykańskim rynku pracy?
Przedstawiono wyniki badań socjologów amerykańskich, dotyczące 

wpływu migracji z lat osiemdziesiątych na amerykański rynek pracy. Migracja 
z lat osiemdziesiątych miała podłoże głównie ekonomiczne, dlatego badania 
poziomu zatrudnienia imigrantów uznano 2Z celowe.

105. MEZDOUR S.: Economie des migrations intemationales; le cas de 
femigration maghrebine. Rer.Fr.Aff.Soc. 1992 nr I s.179-192.

Skutki gospodarcze międzynarodowych migracji: przypadek migracji 
z krajów’ Maghrebu.

Omówiono niekorzystną sytuację na europejskim rynku pracy emigrantów 
arabskich. Słabe przygotowanie zawodow'e sprawia, że angażowani są głównie 
do prac nisko opłacanych i niepewnych. Przedstaw'iono także skutki 
gospodarcze tego zjawiska.



106. MOROZOYA G.F.; Ylijanie migracii na fonnirovanie rynka truda. 
Sociol.lssled. 1993 nr 5 s.92-96 bibliogr.

Wplj-w migracji na kształtowanie się rjnku pracy.
Omówiono zmiany na rynku pracy Rosji i innych państw b.ZSRR, powstałe 

w w^Tiiku migracji na terenie tych krajów po 1992 r.

MIGRACJA jako społeczne i ekonomiczne zjawisko w procesie 
transformacji ustrojowej w Polsce na tle integracji europejskiej = poz. 18.

Z treści; Strzelecki Z., Witkowski J.; Rynek pracy w Polsce a 
migracyjne.- BifPi G.; Wpł̂ n̂  ̂migracji na rynek pracy, lekcja paiistw OECD.- 
Schutte F.: Niemieckie programy szkolenia i zatrudniania krótkoterminowego 
pracowTiików z krajów Europy Środkowej i Wschodniej.- Gr>'giercz>'k M., 
Hefhier K_; Wpływ migracji zagranicznej na regionalny i lokalne lynki pracy.

107. N,\MUTH M.; Futter filr Italiens schwarzen Markt. Mitbestimmung 
1992 nr 8/9 s.64-67.

Zasilanie włoskiego nielegalnego rynku pracy.
Omówiono zjawisko narastania nielegalnej pracy cudzoziemców we 

Włoszech oraz podjęte próby prawnej regulacji w zatrudnianiu emigrantów.

NOWA. emigracja i wyjazdy zarobkowe za granicę = poz. 350.
Z treści: Misiak W.; Polscy pracownicy w "drugiej" gospodarce państw 

zachodnich.

108. OCHOCKI A.; Wpływ' migracji na rozmieszczenie zasobów pracy 
w łatach 1970-1983 ! przedm.J.Holzer ; Szkoła Główna Planowania 
i StatysUki. Instytut Statystyki i Demografii.- Warszawa; SGPiS, 1986.- 136 s. 
; wykr.- (Monografie i Opracowania / SGPiS ; 221 ; Ksztahowanie Procesów 
Demograficznych a Rozwój Społeczno-Gospodarczy Polski 
rez.summ.
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9).- Tabele,

PROBLEMY migracji w Polsce na tle integracji europejskiej = poz.23.

Z.2.- Z treści; Jałow-iecki B.; Rynek pracy intelektualnej a migracje.
Z.4.- Z treści. Strzelecki Z.: Rynek pracy a procesy migracji zagranicznych 

na przykładzie makroregionu stołecznego.
Z.6.- Z treści: Strzelecki Z., Witkowski J.. Rynek pracy w Polsce a procesy 

migracyjne.- Schiitte F.: Niemieckie programy szkolenia i zatrudniania



krótkoterminowego pracowników z krajów Europy Środkowej i Wschodniej.- 
Biffl G.; Wpływ migracji na rjTiek pracy: lekcja państw OECD.

109. RYMARCZYK J.: Migracja siły roboczej do krajów EWG i jej 
konsekwencje społeczno-gospodarcze / Instytut Zachodni.- Poznań; IZ, 1986.- 
236 s.- (Prace / IZ ; nr 48).- Tabele, bibliogr. rez. Zsfassung.

M.in. wTpływ zatrudnienia obcej siły roboczej na rynek krajów EWG.

110. RYNEK pracy w Polsce : analiza ekonomiczna 1990-1992 / Instytut 
Pracy i Spraw Socjalnych.- Warszawa; IPiSS, 1993.- 5 cz.

Cz.3.- 55 s.- Z treści; Okólski M.; Migracje zagraniczne w okresie 
tworzenia r>nku pracy w Polsce.- Marek E.; Emigracje z Polski, wjjazdy 
zarobkowe za granicę - zatrudnieme obcokrajowców w Polsce.

STUDIA o procesach migracji zagranicznych = poz.27.
T.2.- Z treści: Jałowecki B.: Rynek pracy intelektuataej a migracje.

111. TSOKHAS K.: Immigration and unemployment in Australia. 
Int.Migrauon O.Rev. 1994 nr 3 s.445-466, tab.

Imigracja a bezrobocie w Australii.
Przedstawiono australijski program migracyjny oraz wpływ imigracji na 

australijski lymek pracy, w tym na bezrobocie. Przy zastosowaniu metod 
makroekonomicznych w oparciu o dane statystyczne dot. imigrantów, 
stwierdzono spadek udziału imigrantów w zatradnieniu ogółem w ostataich 
latach, wzrost zatrudnienia kobiet imigrantek oraz wzrost liczby bezrobotnych 
imigrantów'. Wpływ na wzrost bezrobocia miały restrukturyzacja całych branż 
przemysłowych oraz upadłość i likwidacja wielu firm.

112. WTRNER H.: Integration auslandischer Arbeitnehmer in den 
Arbeitsmarkt. Yergleich von Frankreich, Deutschland, Niederlande und 
Schw'eden. Mitt.Arb.-Markt Beruf. 1993 nr 3 s.348-361.

Integracja cudzoziemskich pracowników na rynkach pracy. Porównanie 
Francji, Niemiec, Holandii i Szwecji.

Zanalizowano integrację na ry'nku pracy rozumiana^ jako proces 
upodobnienia, zrównania struktury pracy zarobkowej pracowmków danego 
kraju i obcokrajowców. Porównano wybrane w'skaźniki rynku pracy we 
Francji, Niemczech, Holandii i Szwecji oraz poziom bezrobocia. Trudna jest 
także sytuacja kobiet-cudzoziemek, gdyż ich kwalifikacje z reguły nie są 
konkurencyjne na rynku pracy. Stwierdzono, że integracja cudzoziemskich
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pracowników ^ e ż y  w znacznym stopniu od polityki integracyjnej pańsUv, 
która w najbliższej przyszłości nie zmieni zasadniczo sytuacji 
w poszczególnych krajach.

Zob. tezpoz.5.12,19.20.25,28.30.36.55,58.86.113,115,117.
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9. KORZYŚCI I KOSZTY M IG R \C JI

113. ECONOMIC aspects of intemational migration / red.H.Giersch.- 
Berlin; Springer Verl., 1994.- 273 s.-Tabele.

Ekonomiczne aspekU' migracji międzynarodowych.

Na przykładzie Stanów Zjednoczonych omówiono korzystny wpły^v 
imigracji na rozwój gospodarczy kraju. Tylko w XIX w. do USA 
wyemigrowało z Europy ok. 60 min osób, powodując zmiany na lyniku pracy, 
wpływając korzy'stnie na przedsiębiorczość. Problemem ekonomicznym stał się 
transfer środków finansowych na cele zabezpieczenia społecznego. Omówiono 
także doświadczenia USA w polityce migracyjnej, które mogą być przydatne 
dia innych krajów.

MIGRACJA jako społeczne i ekonomiczne zjawisko w procesie 
transformacji ustrojowej w Polsce na tle integracji europejskiej = poz.18.

^  frsści. Findlay A.M.; Gospodarcze implikacje migracji - przy'kład 
Wielkiej Brytanii.- Findlay A.M.: Wnioski z sesji II: Przemiany ustrojowe 
w Polsce a społeczne i ekonomiczne aspekty migracji.

114. MIGRACJA z krajów socjalistycznych do RFN. Oprac.K.Szczerba. 
Sygnały CINTE 1990 nr 4-1 s.1-7, tab. bibliogr.4 poz.

Ekononuczne aspekty migracji.

115. NGO H : The economic role of immigrant wives in Hong Kong. 
hu.Migration O.Rew 1994 nr 3 s.403-423, tab.

Hong Kong - ekonomiczna rola imigrantek.
Na podstawie badań przedstawiono wpływ zatrudnienia kobiet zamężnych 

- imigrantek - na sytuację ekonomiczną ich rodzin, na przykładzie rodzin 
chińskich imigrantów w Hong Kongu. W czasie badań zanalizowano wzorce 
zatrudnieniowe kobiet-imigrantek i kobiet miejscowych, procesy asymilacji 
i przystosowyAvania się imigrantek do sytuacji na rynku pracy.



116. OPAWSKI K.: Gastarbeiterzy w RFN; ekonomiczno-społeczne 
skutki zatrudnienia obcokrajowców.- Warszawa; Panst.Wydaw.Nauk., 1989.- 
211 s. : rys.- Tabele, bibliogr.

Rec.; Górski Z., Ekonomista 1989 nr 5/6 s.994-997.
%

PROBLEMY migracji w Polsce na tle integracji europejskiej = poz.23.
Z.2.- Z treści; Straubhaar T., Zimmermann K.F.; Ekonomiczne koszty 

i korzyści krajów imigracji na przykładzie krajów zachodnich.

Z.5.- Z treści; Findlay A.M.; Gospodarcze implikacje migracji - przykład 
Wielkiej Brytanii.

STUDIA o procesach migracji zagranicznych = poz.27.

T.2.- Z treści; Straubhaar T., Zimmermann K.F.; Ekonomiczne koszty 
i korzyści krajów imigracji na przykładzie krajów zachodnich.

Zob. teżpoz.29,36,58,72.75.77,89.91,101,105,224.225.
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10. INTEGRACJA IMIGRANTÓW , 
POSTAW Y W OBEC IM IGRANTÓW

117. DUBET F.; Immigrations; qu'en savons nous? Un bilan des 
connaissances. Not.Et.Doc. 1989 nr 4887 s.3-143, tab.

Imigracje; co o tym wiemy? Podsumowanie wiadomości.
Przedstawiono wyniki badań dot. losu imigrantów we Francji. Badania 

dotyczyły głównie procesów integracyjnych oraz poziomu zatrudnienia 
i bezrobocia wśród imigrantów. Stwierdzono, że procesy integracyjne są 
zróżnicowane, znaczny procent zachowuje swoje odrębności narodowe 
i kulturowe, wzbudzając tym niechęć i odruchy rasizmu. Poziom bezrobocia 
jest wśród imigrantów znacznie w’yższy aniżeli wśród Francuzów, zas warunki 
materialne niższe.

118. GŁĄBICKA K.; Polscy emigranci w Hamburgu. Polit.Spol. 1993 nr 8 
s.11-13.

M.in. pozycja zawodowa, sytuacja materialna.



119. HUDABIUNIGG I.; Emigracja a nabyw'anie znajomości drugiego 
języka. Kult.i Społ. 1991 nr 4 s.93-104.
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tab.
120. UINSERTION des immigres. Rev.Fr.Aff.Soc. 1989 nr 3 s. 1-204, 

Wprowadzanie imigrantów. *

Numer w całości poświęcony problematyce integracji społecznej 
i ekonomicznej imigrantów we Francji. Omówiono proces asymilacji, strukturę 
zawodową, kierunki migracji (w poszczególne rejony Francji), dochody, udział 
w życiu związków zawodowych imigrantów oraz przedstawiono opinie 
Francuzów o imigrantach.

121. KOLLER B.; Social and occupational integration of imigrants of 
German origin in Germany. LAB Labour Market Res.Topics 1994 nr 9 s.1-17, 
tab.

Integracja społeczna i zawodowa inrigrantów pochodzenia niemieckiego 
w Niemczech.

W ostatnim pięcioleciu nasilił się proces przyjazdów do Niemiec osób 
pochodzema niemieckiego z różnych krajów, głównie z b.ZSRR, Węgier, 
Rumunii i Polski. Pow'ażnym problemem stała się integracja tych osób 
w nowym kraju, mimo stworzenia sprzyjających warunków. Przedstawiono 
działania integrujące: naukę języka, tradycji i systemów wartości, naukę 
zawodu osób bez kwalifikacji, itp.

122. LISIECKI S.; Robotnicy cudzoziemscy w strukturze społeczeństwa 
zachodnioniemieckiego / Instytut Zachodni.- Poznań: IZ, 1991.- 193 s. : 
w kr. - (Studium Niemieckoznawcze Instytutu Zachodniego ; nr 61).- Tabele, 
bibliogr. Zsfassung.

123. MACH Z.: Migracja i społeczne konstruowanie tożsamości. 
Prz.Socjol. 1993 t.42 s.69-89.

NOWA emigracja i wyjazdy zarobkowe za granicę = poz.350.
Z treści. Lenhardt G.: Integracja obcokrajowców - romantyczny 

nacjonalizm - polityka oświatowa w RFN - Literska K., Literski S.: 
Przesiedleńcy z Polski w Niemczech - Lutyńska K.: Postrzeganie 
i wyobrażenia mieszkańców Łodzi o Polakach wyjeżdżających w' latach 
80-tych za granicą na stałe i czasowo.



124. POSTAWY Polaków wobec uchodźców i imigrantów zarobkowych. 
Oprac.A.Giza-Poleszczuk, J.Poleszczuk. Kult.i Spot. 1993 nr 1 s.103-108.

PROBLEMY migracji w Polsce na tle integracji europejskiej = poz.23.

Z.3.- Z treści: Ombrant B.: Podstawowe zasady integracji imigrantów 
w Szwecji.

125. PRZYSZCZYPKOWSKI K.: Funkcje systemów informacyjnych 
wielkiego miasta wobec migrantów / Uniwersytet im.Adama Mickiewicza.- 
Poznań; Wydaw.Nauk.UAM, 1991.- 168 s. - (Ser.Psychologia i Pedagogika / 
UAM ; nr 91).- Tabele, bibliogr., summ.

Na podst. badań z 1.1980-1988 prowadzonych wśród migrantów 
zatrudnionych w zakładach przemysłowych Poznania, omówiono edukacyjny 
aspekt procesu zetknięcia się z nowym środowiskiem kulturowym.

126. RUCKRIEGEL W.: Sposoby przeciwdziałania aktom przemocy 
skierowanym przeciwko cudzoziemcom na tereme kraju Brandenburgia oraz 
polityka azylowa. Biui.CEUW 1993 nr 1/2 s.22-28.

SPOŁECZEŃSTWO polskie w latach 1989-1993 = poz.61.

Z treści: Żołędowski C.: Ludność polska za granicą.- M.in. usyluowanie 
diaspory polskiej w różnych krajach.

127. ŚMIGAJ M.: Problemy młodych emigrantów w krajach Wspólnoty' 
Europejskiej. Stud.Demogr. 1992 nr 2 s.95-96.

Omówiono seminarium, zorganizowane w Bad Marienburg w kwietniu 
.1992 r. Jeden z tematów dotyczył problemów integracji młodych emigrantów 
ze rdzenną ludnością oraz zmian w prawodawstwie dla cudzoziemców.

128. WIELECKI K.: Postawy Polaków wobec migracji - według badań 
opinii społecznej. Biui.CEUW 1993 nr 1/2 s.16-21.

129. WROCHNO-STANKE K.: Praca i pozycja społeczna inugrantów 
w Europie Zachodniej w latach siedemdziesiątych - Warszawa: Szkoła Główna 
Planowania i Statystyki. Wydział Ekonomiczno-Społeczny 1981, 233 s.- Praca 
doktorska.

M.in. charakterystyka ruchów migracyjnych do Europy Zachodmej.
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ŻOLĘDOWSKl C.: Problemy diaspory polskiej = poz.388.

M.in. integracja w kraju osiedlenia, słaby udział w ż>'ciu publicznym 
w nowym miejscu zamieszkania.

Zob. teżpoz.5.12,19,30,75,93.112,246.271,275,335.
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11. RODZINA A M IG RA CJE

130. LATUCH M.: Oddziaływanie współczesnych imgracji zagranicznych 
na stosunki rodzinne. Wiad.Statyst. 1992 nr 7 s.33-36, tab.

131. MUSSURU L.M.: Rodzina i migracja: problemy i problematyka // W; 
Rodzina w konstytucjach państw i dokumentach międzynarodowych. 
Oprac.B.Rostworowska, S.Rostworowski.- Warszawa: Wydaw.Nałęcz, 1994.- 
S.88-92.

PROBLEMY migracji w Polsce na tle integracji europejskiej = poz.23.

Z.4.- Z treści; Balcerzak-Paradowska B.; Wpływ okresowej migracji 
małżonków na warunki życia.

SPOŁECZNO-demograficzne aspekty migracji osób z wyższym 
wykształceniem na przykładzie województwa olsztyńskiego = poz.270.

Z treści: Strzelecki Z.: Migracje a dziemość w rodzinach osób z wyższ>m 
wykształceniem.

132. STRZELECKI Z.; Cykl życia rodziny a migracje / Szkoła Główna 
Planowania i Stat>'st>'ki. Instytut Statystyki i Demografii.- Warszawa: SGPiS, 
1989.- 220 s. - (Monografie i Opracowania / SGPiS ; 296. Uwarunkowania 
Demograficzne Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Polski ; 5).- Tabele, 
summ., rez.

133. SUCHTA J.: Warunki życia a migracje ludności wiejskiej. Wiad 
Statyst. 1992 nr 1 s.30-32, tab.

Synteza wyników zadania badawczego w ramach CPBP 09.1 
realizowanego w 1.1986-1990.
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12. REG ULACJE PRAWNE W  ZAKRESIE 
M IG RA CJI CUDZOZIEMCÓW

a. Przepisy ogólne

134. ANIOŁ W.: Narody Zjednoczone wobec problemów społecznych.- 
Warszawa: Książka i Wiedza, 1988.- 237 s.- Tabele.

M.in. regulacja prawna kwestii wiążących się z uchodźstwem 
i bezpaństwowością, w zakresie swobody przepływu siły roboczej 
i ubezpieczeń społecznych.

135. ANIOŁ W.: Polska a regulacje migracyjne w Europie Zachodniej. 
Polit.Spoi. 1991 nr 11/12 s.3-6.

136. ANIOŁ W.; Polska wobec europejskich standardów migracyjnych. 
Biul.CEUW 1993 nr 1/2 s.40-45.

Potrzeba ściślejszej harmonizacji polskich nonn prawnych i praktyki 
politycznej w tej dziedzinie.

137. BUCHMAN I.L., GILFIŁŁAN Ł., HAMILTON M.; Przewodnik 
emigranta; Australia, Kanadą Nowa Zelandia, Republika Połudmowej Afiryki, 
Wielka Biytania, Stany Zjednoczone / tł.z ang. - Warszawa: Wydaw.Nauk. 
PWN, 1994.-205 s.

Zawarto kompletny i aktualny zestaw przepisów imigracyjnych.

138. HAILBONNER K.: Auslandeirecht.- 2 Aufl.- Heidelberg: C.F.MUller 
Jur.Yerl., 1989 - 1197 s.

Prawo dotyczące cudzoziemców.
Opracowanie stanowi rodzaj encyklopedii za\vierającej całokształt 

problematyki prawnej dotyczącej cudzoziemców w RFN. Podano 
1 zanalizowano szczegółowo przepisy określające prawo pobytu w RFN dla 
azy lantów politycznych oraz emigrantów starających się o pracę Omówiono 
m.in. przepisy regulujące prawo do zasiłków dla bezrobotnych, prawo do 
pomocy socjalnej, uprawnienia do zasiłków rodzinnych małżeństw mieszanych 
i małżeństw imigranckich, prawo do stałego pobytu.



139. KANEIN W., RENNER G.: Auslanderrecht: Auslandergesetz und 
Asylverfahrensgesetz mit materiellen Asylrecht sowie arbeits- und 
sozialrechtliche Yorsclirifien - Kommentar.- MOnchen; Yerl.C.H.Beck, 1992.- 
1247 s.

Prawo dla cudzoziemców.

Zawarto teksty ustaw oraz komentarz przepisów dotyczących 
cudzoziemców, w tym prawa do pracy i zabezpieczenia socjalnego.

140. La LOI sur Timmigration est modifiee. Japon. Bull.lnfSoc. 1990 nr 1 
s.107-108.

Prawo imigracyjne zostało zmodj-fikowane. Japonia.

W ostatnich latach nasilił się niekorzystny dla Japonii proces przyrostu 
pracowników zagranicznych, głównie nisko opłacanych i często nielegalnych. 
Proces ten spowodował zmiany prawa imigracyjnego. Omówiono ustawę 
(obowiązującą do k\^ietnia 1990 r.) rozszerzającą listę dotychczasową osób, 
które mogą otrzymać pozwolenia na pob>t w Japonii oraz omówiono sankcje 
prawme dla pracujących melegalnie obcokrajowców oraz zatrudniających ich 
pracodawców.

MIGRACJA jako społeczne i ekonomiczne zjawisko w procesie 
transformacji ustrojowej w Polsce na tle integracji europejskiej = poz. 18.

Z treści: Kozłowski T.K.; f.4iędzy tranzytem, azylem a imigracją. Prawme 
i instytucjonalne konsekwencje zjawiska niedobrowolnych migracji.- 
de Lary-H.: Założenia i ew'olucja ustawodawstwa dotyczącego migracji we 
Francji oraz urnowy współpracy międzynarodowej.
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141. Les NOUYELLES strategies contrę la discrimination envers les 
travailleurs imigrćs. Bull.lnfSoc. 1992 nr 4 s.513-526.

Nowe działania przeciwko dyskryminacji wobec pracowników-imigrantów.

Omówiono podjęte w 1991 r. zalecenia Parlamentu Europejskiego oraz 
Komitetu Ekonomicznego i Socjalnego EWG dot. przeciwdziałania 
dyskryminacji imigrantów, głównie w stosunkach pracy oraz zalecenia dla 
poprawy warunków ekonomiczno-socjalnych imigrantów.

PROBLEMY migracji w Polsce na tle integracji europejskiej = poz.23.

Z.3. Z treści: Bierzanek R.. Umowy międzynarodowe w sprawach migracji 
i zatrudmenia.- Majchrzak M.i Stanowisko Rady Europy w sprawie migracji 
ludności i wędrówek pracowniczych.- Chapman L.: Kanadyjski system 
imigracyjny - główne cechy i aktualne ramy prawne.
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Z.4 Z treści; Borkowski J.; Polska ustawa o cudzoziemcach i pożądane 
kierunki jej zmian.

Z.6. Z treści: Kozłowski T.K.; Między tranz>1em, azylem a imigracją. 
Prawne i instytucjonalne konsekwencje zjawiska niedobrowolnych migracji.- 
de Laiy H.: Założenia i ewnlucja ustawodawstwa dot>'Czącego migracji we 
Francji oraz umowy współpracy międzynarodowej.

142. RENNER G.; Asyl- und Auslanderrechtsreforra - 1993. Z.Aus.-Recht 
u.Aus.-Polit. 1993 nr 3 s.l 18-128.

Reforma prawu azylu i prawa o cudzoziemcach.

Omówiono ustawę z maja 1993 r. uchwaloną przez Bundestag, regulującą 
prawo azylowe w RFN. Ustawa w znacznej części zgodna jest z ustaleniami 
ministrów do spraw migracji, przyjętymi w Londynie w 1992 r. w sprawie 
europejskiej zgodności prawa azylowugo.

STUDIA o procesach migracji zagranicznych = poz.27.

T.3. Z treści: Bierzanek R.: Umowy międzynarodowe w sprawach migracji 
i zatrudnienia.- Majchrzak M.: Stanowisko Rady Europy w sprawie migracji 
ludności i wędrówek pracowniczych.- Lebon A.: Nowe regulacje dotyczące 
imigracji we Francji.- Chapman L.; Kanadyjski system imigracyjny^- główne 
cechy i aktualne ramy prawne.

143. UELTE H.P.; Prmdshilfen Auslanderrecht.- Neuwied; Luchterhand 
Verl., 1993.- k.liczb.

Praktyczna pomoc w zakresie prawu dla cudzoziemców.
Przedstawiono całość zagadnień prawnych dotyczących cudzoziemców 

• W' RFN, w tym w' zakresie zatrudnienia i zabezpieczenia społecznego.

144. WIERZBICKI B.: Sytuacja prawna uchodźcy w systemie 
międzynarodowej ochrony praw człowieka.- Białystok: AG-RED, 1993.- 203 s.

145. WIERZBICKI B.; Uchodźcy w prawie międzynarodowym.- 
Warszawa: Wydaw'.Nauk.PWN, 1993.- 194 s.- Summ.

146. ZIELIŃSKA E.: Rawne aspekty migracji. Biul.CEUW 1993 nr 1/2 
s.29-39.

Rola Polski w świetle uregulowań międzjnarodowych dot cudzoziemców, 
s>tuacja prawna cudzoziemców w Polsce.



147. OBWIESZCZENIE Min. Spraw Wewnętrznych z dnia 31 grudnia 
1991 r. w sprawę ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy z dnia 29 marca 1963 r. 
o cudzoziemcach. Dz.U. 1992 nr 7 poz.30.- Załącznik: Tekst Usta\ \ 7  z dnia 29 
marca 1963 r.

148. USTAWA z dnia 19 września 1991 r. o zmianie ustawy 
o cudzoziemcach. Dz.U. 1991 m 119 poz.513.
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149. KONWENCJA dotycząca statusu uchodźców sporządzona 
w Genewie dnia 28 lipca 1951 r. Dz.U. 1991 nr 119 poz.515. * Oświadczenie 
rządowe z dnia 26 listopada 1991 r. w sprawie przystąpienia przez 
Rzeczpospolitą Polską do Konwencji dotyczącej statusu uchodźców 
sporządzonej w Genewie dnia 28 lipca 1951 r. Tamże nr 199 poz.516.

150. PROTOKÓŁ dotyczący statusu uchodźców, sporządzony w Nowym 
Jorku dnia 31 stycznia 1967 r. Dz.U. 1991 nr 119 poz.517. * Oświadczenie 
rządowe z dnia 26 listopada 1991 r. w sprawie przystąpienia przez Rzeczpospolitą 
Polską do Protokołu dotyczącego statusu uchodźców, sporządzonego w Nowym 
Jorku dnia 31 stycznia 1967 r. Tamże nr 119 poz.518.

Zob. tezpoz.9.25,H9J27.

b. W zakresie zatrudnienia

151. ANIOŁ W.: Konferencja ONZ o ochronie robotników migrantów. 
Polit.Spoi. 1990 nr 8 s.25-26.

Omów. projektu konwencji MOP dot. ochrony praw w'szystkich 
robotników-migrantów’ i ich rodzin.

152. BLANPAIN R., MATEY M.; Europejskie prawo pracy w' polskiej 
perspektywie / Polska Akademia Nauk, Instytut Nauk Prawnych.- Warszawa, 
Ag.Scholar, 1993.- 320 s.

M in. prawo swobodnego przemieszczania się pracowmków, ubezpieczenie 
sptołeczne.



153. DOLIWA-KLEPACKI Z.M.: Wspólnoty Europejskie ; Unia Europejska, 
CECA, EWG, EURATOM ; analiza oraz wybrane dokumenty.- Białystok: 
Temida 2, 1993.- 426 s.- Bibliogr.

Regulacje prawne m.in. w zakresie swobodnego przepływu siły roboczej 
i zabezpieczenia społecznego.

154. DOPIERAŁA M.: Kary za pracę bez zezwolenia. Nowe austriackie 
prawo o cudzoziemcach. Rzeczpospolita 1993 nr 169: 22 VTI s.3.

155. EUROPEJSKA konwencja o statusie prawnym pracownika 
migrującego (tekst roboczy). Biul. CEUW\993> nr 1/2 s.57-69.

Sygnowana przez państwa członkowskie Rady Europy.

156. FLOREK L.: Prawo Wspólnot Europejskich w zakresie zatrudniania i 
stosunków pracy / Fundacja im.Friedricha Eberta.- Warszawa: Fundacja F.Eberta, 
1993.- 103 s.
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157. FORMAN D.M.: Protecting Phihppine overseas contract workers. 
Comp.Labor Law J. 1994 vol.l6 nr 1 s.26-67.

Ochrona zamorska filipińskich pracowników.
Przedstawiono obowiązujące regulacje prawne dotyczące ochrony 

pracowników filipińskich zatrudnionych za granicą, wynikające z umów 
państwowych i międzynarodow7 ch. Na tle sytuacji społecznej, ekonomicznej i 
politycznej omówiono także pohtykę Filipin w zakresie eką>ortu siły roboczej.

158. GRUBB D., WELLS W.: Employment regulation and pattems of 
Work in EC Countries. OECD Econ.Siud 1993 nr 21 s.7-58, tab.

Przepisy regulujące zatrudnienie i formy pracy w krajach W'spólnoty 
Europejskiej.

Przedstawiono regulację prawną w zakresie zatrudnienia w państwach 
W'spólnoty Europejskiej. M.in. także w zakresie przepływu siły roboczej.

159. JOOSTEN G., SCHOUKENS P., PIETERS D : Enąueie sur le statut 
des persoimes qui travaillent dans un Etat et sont assujetties au regime de 
securite sociale d'un autre Etat. RewBelge Sćcar.Soc. 1993 nr 4 s.683-838, 
bibliogr.46 poz.

Badania nad statusem prawnym osób zatrudnionych w jedn>m paiistwie 
i podporządkow'anych systemowi ubezpieczeń społecznych innego państwa.
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Przeprowadzono analizę stopnia zgodności norm dotyczących ubezpieczeń 
społecznych, systemu podatkowego i prawa pracy stosowanych wobec 
pracowTiików zatrudnionych w jednym z państw Wspólnoty, a będących 
obywatelami innego państwa. Omówiono sytuację prawną emigrantów, 
pracowników delegowanych przez macierzyste przedsiębiorstwo do 
krótkoterminowej pracy w innym kraju oraz pracowników "przygranicznych" 
zatrudnionych w kraju sąsiednim, a WTacających do miejsca zamieszkania 
codzieniue lub kilka razy w tygodiuu.

160. KONIECZNY P., TURKOWSKA A ; Umowa o przepływie siły 
roboczej Polska - kraje EWG. Rynek Pr. 1991 nr 3 s.1-2.

Także: (at), Sztand.Młod. 1991 nr 229: 26 XI s.3.

161. The LABOUR promotion act; new provisions in force from January 
1993. Germany. Employment Obsen/.Policies 1993 nr 41 s.6-8.

Ustawa o wspieraniu zatrudnienia: nowe postanowienia obowią^jące od 
stycznia 1993 r. Niemcy.

Omówiono zmiany wprowadzone do ustawy o wspieraniu zatrudnienia. 
Zmiany te (dziesiąta poprawka do ustawy) obowiązują w RFN od dnia 
1 stycznia 1993 r. i dot>’czą także zrównania prawa emigrantów z obywatelami 
RFN w zakresie zatrudnienia i ubezpieczeń społecznych.

162. MATEY M.: Warszawa nad Sekwaną? Prawo "Europy Socjalnej". 
Rzeczpospolita 1990 nr 114: 18 V s.4.

Omów. regulacji prawnych w zakresie zatrudnienia i ubezpieczeń 
socjalnych, obowiązujących w krajach Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej.

MIGRACJA jako społeczne i ekonomiczne zjawisko w procesie 
transłormacji ustrojowej w Polsce na tle integracji europejskiej = poz.iS.

Z treści: Grossen D.: Porozumienia w sprawie ochrony migrującej siły 
roboczej między Szwajcarią a prmstwami pochodzenia.- Skulimowska B.: 
Problemy regulacji prawnej migracji zarobkowej w Polsce w świetle norm 
międzNnarodowych.

163 MOREAU M.A.: La mobilite des salaries dans les groupes de 
dimension communautaire. Resultats d'une enąuete sur les pratiąues 
contractuelłes Trawet Emploi 1994 nr 3 s.44-54, rys.

Ruchy pracowników według grup w skali Wspólnoty Europejskiej. Wyniki 
ankiety na temat praktyk kontraktowych.
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Przedstawono wyniki badań ankietowych z lat 1992-1993 z terenu 
5 krajów EWG (W.Biytanii, Vk^och, Niemiec, Hiszpanii i Francji) na temat 
sytuacji prawnej pracowników z tych krajów zatrudnionych w innych krajach 
Wspóinoty.

164. NOWICKI M.A.; 80 min ludzi przebywa poza swoim krajem. 
Konwencja o cudzoziemskich pracownikach. Rzeczpospolita 1991 nr 177; 
31 VU Ekon.i Prawo s VTTT

165. PRAWA człowieka : wybór materiałów, dokumenty międzynarodowe 
/ tł., oprac.B.Gronowska, T.Jasudowicz, C.Mik ; Katedia Praw Człowieka. 
Uniwersytet Mikołaja Kopernika.- Toruń; Comer, 1993.- 458 s.- (Biblioteka 
Jurysty).

M.in. prawo do swobodnego wyboru zatrudnienia, prawo pracowników- 
migrantów i ich rodzin do ochrony socjalnej.

Toż: Wyd.2 popr. uaktual. i uzup.- 372 s.

166. PRAWO Wspólnot Europejskich ; dokumenty i orzecznictwo / 
wybór, red.W.Czapliński, R.Ostrihansk>', A.Wyrozumska ; Fundacja Promocji 
Prawa Europejskiego.- Warszawn; Ag.Scholar, 1994.- 355 s.

M.in. prawo do swobodnego przepływu pracowników i świadczeń 
socjalnych wynikające z Traktatu o Utworzeniu Wspólnoty Europejskiej 
z 1957 r. i Układu Europejskiego, ustanawiającego stowarzyszenie 
Rzeczpospolitej Polskiej z państwami Wspólnot Europejskich, podpisanego 
w 1991 r.

PROBLEMY migracji w Polsce na tle integracji europejskiej = poz.23.
Z.3. - Z treści: Bierzanek R.: Umowy międzynarodowe w sprawach 

migracji i zatrudnienia.- Majchrzak M.: Stanowisko Rady Europy w sprawie 
migracji ludności i wędrówek pracowniczych.- Skolimowska B.; Swobodny 
przepł^AY pracov\Tiików w ramach Wspólnot Europejskich.- Nagy K.: 
Węgierskie umowy o współpracy w dziedziiue zatrudnienia.- Chapman L.: 
Kanadyjski system imigracyjny - główne cechy i aktualne ramy prawne.

Z.4. - Z treści: Skulimowska B.; Stowarzyszenie Polski z Unią Europejską 
a migracje pracowTiicze.

Z.6. - Z treści: Grossen D.; Porozumienia w sprawie ochrony migracji sił>' 
roboczej pomiędz>' Szwajcarią a państwami pochodzenia.

Z.7. - Z treści: Skulimowska B.: Problemy regulacji prawnej migracji 
zarobkowych w Polsce w świetle norm międzynarodowych



167. PROGRAM działań dostosowujących gospodarkę polska do 
wymagań Układu Europejskiego. Gosp.Nar. 1993 nr 1 s.28-36.

M.in. w zakresie przepływu siły roboczej.

168. Les SALARIES dćtachćs a TEtranger et exparties. Droit Soc. 1991 
nr 11 s.823-859.

Pracownicy na obczyźnie, odłączeni i wydaleni z kraju.
Omówiono kolokwium zorganizowane w kwietniu 1991 r. przez 

Uniwersytet w Montpellier. Tematem kolokwium była m.in. sytuacja prawna 
w stosuiikach pracy pracowników cudzoziemskich we Francji. Dotyczyła ona 
pracowiuków zatrudnionych legalnie, w tym oddelegowanych do pracy.

169. SCENARIUSZ dojścia do standardów EWG stosowanych w polityce 
społecznej z punktu widzenia luezbędnych rozwiązań instytucjonalno- 
prawnych i finansowych / Instytut Pracy i Spraw Socjalnych.- Warszawa; 
IPiSS, 1993.- 7 cz.

Cz.l. Swobodny przepływ pracowników.- 83 s.
Cz.2. Opieka zdrowotna.- 48 s.

Cz.3. Ubezpieczenia na wypadek bezrobocia.- 62 s.

Cz.7. Ubezpieczenia emerytalno-rentowe.- 48 s.

170. SCHUTT B.; Befiister Gastarbeiterstatus. Mitbestimmimg 1992 nr 12 
s.29-31.

Czasowy status robotników cudzoziemców.

Omówiono nasilające się w RFN zjawisko ruelegalnego (z punktu widzenia 
prawa) zatrudnienia cudzoziemców, głównie w przedsiębiorstwach 
budowlanych. Dotyczy to główme pracowników' z krajów Europy Środkowo- 
Wschodniej zatrudnianych za pośredmctwem firm macierzystych na podstawie 
źle sformułowanych umów i na gorszych warunkach finansowych. Z w ią ^  
zawodowe postulują wprowadzenie specjalnego, okresowego statusu 
robotników cudzoziemskich, co wpłynęło by korzystnie na niemiecki rynek 
pracy.

171. SOŁTYSIŃSKI S.: Układ o stowarzyszeniu między Polską 
a Wspólnotarm Europejskimi (Problematyka prawna i ekonomiczna). Państ.i
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Prawo 1992 z.6 s.4-23.

M.in. zrównanie legalnie zatrudnionych Polaków w zakresie prawa pracy 
i ubezpieczeń społecznych z obywatelami Wspólnot.

172. STATUS of third-country migrant workers. BuU.European Comm. 
Econ.Soc.Com. 1991 nr8/9s.3-6.

Status pracowników migrujących z krajów Trzeciego Świata.

Omówiono uprawnienia pracowników pochodzących z krajów Trzeciego 
Świata zatrudnianych legalnie oraz sankcje prawne wobec pracujących 
nielegalnie. Omówiono także program społeczny dla rodzin emigrantów 
w zakresie pomocy edukacyjnej, knilturalnej i socjalnej.

STUDIA o procesach migracji zagranicznych = poz.27.
T.3. - Z treści: Bierzanek R.: Umowy międzynarodowe w sprawach 

migracji i zatrudnienia.- Majchrzak M.: Stanowisko Rady Europy w sprawie 
migracji ludności i wędrówek pracowniczych.- Skulimowska B.; Swobodny 
przepływ' pracowników w ramach Wspólnot Europejskich.- Nagy K.; 
Węgierskie umowy o współpracy w dziedzinie zatrudnienia.

173. TRÓJSTRONNA deklaracja zasad dotyczących przedsiębiorstw 
wielonarodowych i polityki społecznej / Międzynarodowe Biuro Pracy.- 
Genewa; MBP, 1992.- 42 s.

Deklaracja przyjęta przez MBP w listopadzie 1977 r. - m.in. w zakresie 
równości praw w swobodnie wybieranym zatrudnieniu i w świadczeniach 
socjalnych.

174. UVAROV V.: Trudovyj kontrakt dlja raboty za rubeźom. Ćelovek Tr. 
1993 nr 3 s.32-40.

Kontrakt pracowniczy dot. pracy za granicą
Omówiono regulacje prawne w zakresie praw i obowiązków pracowników 

zatrudniających się za granicą na umowach kontraktowych.

175. WĄSICKA-CHMIELUK E.; Pracownicy cudzoziemscy w RFN 
w świetle ustawy z 1965 r. / Uniwersytet im A. Mickiewicza - Poznań; U AM, 
1981.- 97 s.- (Prm’o ; nr 101).- Rez., summ
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176. WOLLENSCHLAGER M.: Die Gast- und Wanderarbeiter im 
deutschen Arbeitsrecht. RechtArb. 1994 nr 4 s.193-209.

PracowTiicy obcy i czasowo zatrudrueni - w niemieckim prawie pracy.

Scharakteryzowano procesy migracyjne do RFN od 1955 r. 
obecnej. Początkowo napływ cudzoziemców miał ■ „
zarobkowy, po 1975 r. w znacznym stopniu politycąiy. Na t>ro ue 
prawne aspekty zatrudnienia obcych pracowmków, rekrutują y 
z państwowego werbunku, z którymi umowa o pracę me przekra 
dwuletniego. Podano zróżnicowanie prawne w tym zatrudniemu praco\ 
z krajów członkowskich EWG i z krajów niezrzeszonych. Omownono r \ 
prawne instrumenty w walce z nielegalnym zatrudmeniem cudzoziemc w.

poz.305,312.
Przepisy prawne dot. zatrudniania Polaków za granicą zob. poz.389 391.

c. W zakresie zabezpieczenia społecznego

1

177. ZASADY przemieszczania się pracujących w EWG - perspekty\vy 
1993 r. BiuLEkon.PAP 1991 nr 1743 s.29-34.

Zob. teżpoz.9 ,64,8 2 ,96,107,139,140.143,191,192.

Przepisy prawne dot. zatrudnienia cudzoziemców w Polsce zob.

178. ACKER S.; Die Altersicherungssysteme in der Europaischen Uraon. 
Mitbestimmung 1994 nr 7/8 s.70-72.

Systemy zabezpieczenia na starość w Unii Europejskiej.

Przedstawiono ujednolicone zasady ustalania prawa do 
zatrudnienia za granicą, obowiązujące w państwach Legowo
Dotyczy to emerytur, rent, zasiłków dla bezrobotnych i dla k 
niezdolnych do pracy.

179. BARCZ J.: Wypłata świadczeń emerytalnych za granicę według 
prawa RFN. Stud.Praw. 1990 z.l s.89-109.



180. BIŃCZYCKA-MAJEWSKA T.: Tendencje w dziedzinie 
zabezpieczenia społecznego w ramach Unii Europejskiej. PańsU Prawo 1994 
Z.3 s.59-75.

M.in. zabezpieczenie społeczne pracowników przemieszczających się 
w obrębie Unii.

181. BONNET R.: La protection sociale des personnes a l'etranger.- Paris; 
Libr.Cour de Cas., 1991.- 159 s.

Ochrona socjalna dla osób przebyw-ających na obczyźnie.

Książka zawiera praktyczne wskazówki w zakresie uprawnień 
wymkających z francuskiego systemu ubezpieczeń społecznych, dot ochrony 
zdrowia, macierzyństwa, inwalidztwa, starości, wypadków przy pracy, 
zasiłków rodzinnych, bezrobocia itp. pi^sługujących obywatelom francuskim 
przebywającym poza granicami kraju. Określono krąg osób, którym 
przysługują świadczenia oraz zasady procedury obowiązującej 
w poszczególnych krajach EWG - sygnatariuszy porozumienia dwustronnego - 
w zakresie ubezpieczeń społecznych.

182. BOROWCZYK E.; Jaka przyszłość Europy socjalnej po 1992 r.?
Mater.Inf.Zakł.Ubezp.Społ. 1990 nr 12 s.24-25. ^

Omów. międzynarodowego kolokwiiun (Bruksela, 16-17 listopada 1990 r.) 
nt. stanu aktualnego i perspektyw ochrony socjalnej ludności Europy 
w perspektywie jej zjednoczema po 1992 r.

183. BOROWCZYK E.; Migracja a zabezpieczenie społeczne. 
kiater.lnf.Zakl.Ubezp.Społ. 1994 nr 1 s.30-38.

Omów. konf. Międzynarodowego Stowarzyszenia Zabezpieczenia 
Społecznego. Sztokholm, 7-9 września 1993 r.

Także, Polit.Społ. 1994 nr 1 s.34-37.

184. BORZYM W.; Informacja o realizacji świadczeń zagranicznych przez 
ZUS, Mater.Inf.Zakł. Uhezp.Społ. 1990 nr 6 s.5-9, tab.

Realizacja umów i poroziuitień w dziedzinie ubezpieczeń społecznych.

185. BORZYM W.: Świadczenia emerylalno-rentowe realizowane na 
podstawie umów międzynarodowych oraz porozumień między instytucjami 
ubezpieczeniowymi. Mater.Inf.Zakł. IJbezp.Spoi. 1992 nr 7/8 s.10-12, tab.
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186. BORZYM W., CETNARSKA M., JANIK J.: Zadania i problemy 
Biura Rent Zagranicznych [ZUS]. Mater.InfZaki.Ubezp.Społ. 1993 nr 4 
s.4-12, tab.

M.in. problemy powstałe w toku realizacji umów międzynarodowych 
w 1992 r. ; stosunki z instytucjami ubezpieczeniowymi b.Jugosławii, 
Czecho-Słowacji, niemieckimi instytucjami ubezpieczeniowymi, francuskimi, 
z Głównym Zai^dem Ubezpieczeń Społecznych Bułgarii.

187. BORZYM W., PERŁO H.: Nowa umowa polsko-niemiecka 
w dziedzinie ubezpieczeń społecznych. Maler.Inf.Zakł.Ubezp.Społ. 1992 nr 1 
s.28-30.
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188. DOBRODZIEJ E.; Podstawowe prawa socjalne i ekonomiczne. 
Europejska Karta Socjalna / Ośrodek Postępu Organizacyjnego.- Bydgoszcz: 
Oficyna Wydaw.OPO, 1993.- 151 s.- (Biblioteczka Służby Pracowniczej /  OPO ; 
Z.59).

M.in. ochrona praw pracownika w' różnego rodzaju umowach 
międzynarodowych.

189. DULEEP H.O.; Social security and the emigration of immigrants. 
Soc.Secur.Bull. 1994 nr 1 s.37-71, tab. bibliogr.

Zabezpieczenie społeczne a reemigracja.

Na podstawie danych statystycznych o migracjach legalnych i danych 
szacunkowych dot. rozmiarów migracji nielegalnych i rozmiarów reemigracji, 
podjęto próbę ustalenia wpływu migracji na fundusze ubezpieczenia 
społecznego USA.

190. DUPEYROUX J.-J., PRETOT X.; Le droit de 1'etranger a la 
protection sociale. Drott Soc. 1994 nr 1 s.69-76.

Prawo cudzoziemca do opieki socjalnej.

Omówiono przepisy i inne uregulowania prawne obowiązujące we Francji 
w zakresie opieki socjalnej nad cudzoziemcami. Decyzją Rady Konsultacyjnej 
z sierpma 1993 r. prawa takie przysługują tylko cudzoziemcom zamieszkałym 
we Francji na stałe.

191. EUROPEAN social policy: a way forward for the union a white paper 
/ European Commission ; Directorate General for Employment, Industrial



Relations and Social Affairs.- Luxembourg; Off.Publ. European Communities, 
1994.-69 s.

Komisja Europejska. Europejska polityka społeczna. Droga prowadząca do 
Unii. Biała księga.

Biała Księga ustala główne kierunki działania Unii Europejskiej 
w dziedzinie polityki społecznej na najbliższe lata. W dokumencie wskazano 
działania jakie Unia musi podjąć w zakresie m.in. polityki społecznej, prawa 
pracy, bhp, opieki zdrowotnej oraz swobody przemieszczania się.

192. EUROPEJSKA Karta Społeczna. Międzynarodowy Pakt Praw 
Gospodarczych, Społecznych i Kulturalnych / przedm. B.Mikołajczyk.- 
Katowice: Almaprint, 1993.- 45 s.

M.in. prawa pracowników migrujących a prawo do zabezpieczenia
społecznego i pomocy społecznej.

193. GOLLOT A.P.; Droit social et protection sociale des expatrićs dans la 
C.E.E.- Paris: Ed.Dalloz, 1993.- 187 s.- Tabele.

Prawo socjalne i ochrona socjalna dla cudzoziemców w krajach EWG.

Przedstawiono regulację prawmą w zakresie zabezpieczenia społecznego 
i pomocy społecznej dotyczącą obywateh państw członkowskich Europejskiej 
Wspólnoty Gospodarczej, osiedlających się na terenie innego państwa-członka 
EWG.
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194. IMMIGRATION et protection sociale / red.E.Alfandari.- Paris: Sirey, 
1990.- 179 s.-Tabele.

Imigracja i opieka społeczna.

Przedstawiono m.in. uregulowania prawne z zakresu opieki społecznej nad 
imigrantami i ich rodzinami.

195. JAKUBIAK A.; Zmiany w świadczeniach emerytalno-rentowych 
z Mułu zatrudiuenia za granicą. Słui.Prac. 1991 nr 2 s.8-9.

196. KONOPIELKO P.; Uprawnienia do świadczeń. Prawo Przedsiąb. 
1994 nr32 s.l8>21.

Uprawmienia do świadczeń z ubezpieczenia społecznego osób 
skierowanych do pracy za granicą.



197. LEWINTER M., GEZGIN K., KESMEZ S.S.: Elderly Turkisb 
immigrants access to and fiiture use of health and social services in 
Copenhagen. Int.Migraiion O.Rev. 1994 nr 4 s.499-512, tab.

Aktualny i przyszły dostęp tureckich imigrantów zamieszkałych 
w Kopenhadze do usług zdrowotnych i socjalnych.

Omówiono problemy opieki zdrowotnej i socjalnej nad imigrantami 
tureckimi, zamieszkauim w Kopenhadze. Stanowią oni znaczny procent wśród 
ogóhi cudzoziemców, którym prz>’sługuje prawo do opieki socjalnej, znaczny 
też jest procent chorych i starych Turków, niechętnie korzystających z domów 
opieki społecznej

198. ŁOZIŃSKA E., WIĘCKOWSKA-MEISNER E.; Ubezpieczenie 
społeczne Polaków zatrudmonych na obszarze Republiki Federalnej Niemiec 
i przysługujące im świadczenia. Mater.lnf.Zakl. Uhezp.Społ. 1 9 9 4  nr 4 s. 10-17.

199. ŁOZIŃSKA E., WIĘCKOWSKA-MEISNER E.: Ubezpieczenie 
społeczne Polaków zatrudnionych w Republice Federalnej Niemiec 
i przysługujące im świadczenia / Zakład Ubezpieczeń Społecznych.- 
Warszawa; ZUS, 1994.- 59 s.

200. MAREK E.; Europejskie Prawo Socjalne. Polii.Spol. 1992 nr 10 
s.35-37.

Omów. seminarium Instytutu Pracy i Spraw Socjalnych.

201. MICHALAK J., ŻUKOWSKI M.: Integracja a polityka społeczna.- 
Poznań; Akademos, 1991.- 76 s.- {Europejska Polityka Społeczna. Poznańskie 
Studia PorÓMnawcze).- Tabele, suimn.

M.in. dokumenty międzynarodowe w polityce socjalnej EWG - Karta 
Socjalna EWG i Karta Wat>kaiiska.

202. MIGRATION ; a worldwide challenge for social security / 
International Social Security .Ąssociation - Geneva; ISSA, 1994.- 272 s.- 
Tabele - (Studies and Research ; nr 35).

Migracja: światow'e wyzwanie dla zabezpieczenia społecznego.
Przedstawiono analizę nowych światowych ruchów migracyjn\ch (%'■ t\Tn 

migracje W'schód-Zachód) i wynikające stąd implikacje prawne w' zakresie 
zabezpieczenia społecznego. Omówiono koordynacje międzynarodowe 
w zakresie prawa do zabezpieczenia społecznego dla migrujących, także 
trudności w rozwiązywaniu tych problemów' i możliwości ich rozwiązama na
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tle sytuacji w najbardziej reprezentatywnych państwach poszczególnych 
regonów świata oraz konsekwencje, jakie mogą w>'wotywać na szczeblu 
międzynarodowym.

Toż; wersja fr.- 277 s.

203. PĘDZIERSKI A.: Polacy zatrudnieni za granicą u pracodawców 
zagranicznych. Prawo Przedsięb. 1991 nr 33 s.29-30.

Ubezpieczenia społeczne - wysokość kładek, sposoby rozliczeń.

204. PĘDZIERSKI A.: Ubezpieczenie ^jołeczne Polaków zatrudnionych 
za granicą oraz cudzoziemców zatrudnionych w Polsce. Mater.Inf.Zakł. 
Ubezp.Spol. 1994 nr 10 s.4-7.

205. PĘDZIERSKI A., KONOPIELKO P., KALINOWSKI I.: 
Ubezpieczenie cudzoziemców zatrudnionych w Polsce i Polaków' pracujących 
za granicą - Warszawa: Ecostar, 1993.- 183 s.- {Rozliczenia z ZUS; 9).

UprawTuenia i świadczenia (krótkoterminowe i świadczenia emerytalno- 
rentowe).

206. PIASECKA-SOBKIEWICZ M ; Gastarbeiter ubezpieczony. Prawo 
i Życie 1994 nr 1 s.12-13.

Ubezpieczenie społeczne cudzoziemców legalnie zatrudnionych w Polsce.

PROBLEMY migracji w Polsce na tle integracji europejskiej = poz.23.
ZA. - Z treści; Golinowska S.; Zabezpieczenie społeczne ludności 

migrującej.

207. RADZIK-KAZENAS B.; Ubezpieczeme społeczne obywateli 
polskich z tytułu zatrudnienia za granicą. Mater.lnf.Zakl.Ubezp.Społ. 1990 nr 4 
s.6-7.

SCEN.ARIUSZ dojścia do standardów' EWG stosowanych w polit>'cc 
społecznej z punktu widzenia niezbędnych rozwiązań insUtucjonalno- 
prawTiych i finansowych = poz.169.

Cz,2. Opieka zdrowoma.
Cz.7. Ubezpieczenia emeiylalno-rentowe.
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208. La SECURJTE sociale des travailleurs raigrants. Rev.Bełge Secur.Soc. 
1989 nr 11/12 s.1075-1096.

Ubezpieczenie społeczne pracowników-migrantów.

^nówiono podstawowe akty p^a^vne i zakres przedmiotowy świadczeń 
z u zpiecz^a społecznego, przysługujące pracownikom i ich rodzinom 
będącym obywatelami państw członkowskich EWG, a zatrudnionymi 
w innych krajach Wspólnoty.

209. SOBCZAK W.. Informacje ogólne o umowach międzynarodowych. 
Mater.lnf.Zafd.Ubezp.Społ. 1992 nr 12 s.39-43.

M.in. wykaz opublikow'anych umów międzynarodowych zawartych przez 
Polskę z innymi państwami w zakresie ubezpieczenia społecznego.

210. SOBCZAK W.. Ubezpieczenie społeczne pracujących w Polsce 
obywateli innych państw. Maler./n/2a«.t/óez;?.Spo/. 1992 nr 11 s.34-41.

211. SOCIAL policy of play. European Communities. European Ind. 
Relat.Rev. 1994 nr 247 s.26-32, tab.

Stan legislacji w dziedzinie polityki społecznej. Wspólnoty Europejskie.

Omówiono proporcje uregulowań prawnych oraz akty prawme już 
zatwerdzone w ^edzim e polityki społecznej, przyjęte przez Unię Europejską 
podczas przewodmczeniu Unii przez Grecję. Uregulowania dotyczą świadczeń 
z ubezpieczenia społecznego, przysługujące swobodnie przemieszczającvm się 
na terenie Umi obywatelom innych zrzeszonych państw.

212. SOCIAL protection in Europę / Commision of the European 
Communities, Directorate - General Employment, Industrial Relations and 
Social Affairs.- Luxembourg; Off.Publ.European Communities, 1994.- 134 s.- 
Tabele.

Ochrona socjalna w Europie.

Przedstawiono sprawozdanie Komisji Wspólnot Europejskich dotyczące 
symacji w zakresie ochrony socjalnej w pańsUvach członkowskich Wspólnoty. 
Wskazano podobieństwa i różmce między poszczególnjTni systemami wraz 
z zakresem świadczeń socjalnych, zmiany legislacyjne wprowadzone 
w poszczególnych systemach zgodnie z zaleceniami Rady Europy oraz 
ekonomiczne problemy funkcjonowania systemów ochrony socjalnej.
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213. UNEMPLOYMENT benefits for new imigrants. Soc.a Labour Buli. 
1992nr3 s.353-354.

Zasiłki dla bezrobotnych nowych imigrantów.

Omówiono regulację prawną zasiłków dla bezrobotnych imigrantów 
w Izraelu, którzy pozostają bez pracy dłużej m’ż 1 rok. Takie rozwiązanie 
obowiązuje od marca 1992 r. i jest częścią programu łagodzenia 
niekorzystnych skutków społecznych masowej imigracji głównie z b.Związku 
Radzieckiego. Zaostrzono kryteria przyznawania zasiłku. Imigranci bez 
względu na posiadane kwahfikacje zobowiązani są do podjęcia oferowanej im 
pracy.

214. USCIŃSKA G.: Normy Rady Europy z dziedziny zabezpieczenia 
społecznego a ustawodawstwo polskie / Instytut Pracy i Spraw Socjalnych.- 
Warszawa; EPiSS, 1992.- 19 s.- {Ekspertyzy - Informacje i IPiSS ; 7).

Taż; Mater.JnfZaki.Ubezp.Społ. 1992 nr 1 s.24-28, Pr.Zabezp.Społ. 1992 
nr 4 s.36-41.

M.in. prawo obywateli innych państw do zabezpieczenia społecznego na 
podstawie umów międzynarodowych.
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215. YANDAMME F.; La rćwision de la Charte sociale eufopeenne. 
Rev.lnt.Tra\>. 1994 nr 5/6 s.697-717.

Rewizja Europejskiej Karty Socjalnej.
Europejska Karta Socjalna od 1961 r. była instrumentem obrony praw 

ekonomicznych i społecznych. W ciągu 30 łat wprowadzono do niej zmiany 
dla umocnienia obrony praw ludzi. Na początku lat dziewięćdziesiątych 
wzrosło zainteresow'anie państw Europy Środkowej i Wschodniej 
przystąpieniem do Rady Europy i jej umów Perspeki^wa nowych ratyfikacji 
skłoniła Radę Europy do rewizji niektórych aktów prawnych - m.in. w zakresie 
zatrudnienia i wykonyw ania zaw’odu oraz niektóry ch praw socjalnych.

216. YINOGRADOYA E.; Za.śćita prav trudjaSĆichsja - migrantOY :
meżdunarodnye normy i rossijske realii. Ćelovek Ir. 1994 nr 6 s.34-38.

Ochrona praw pracowników migrantów 
a rosyjskie realia.

normy międzynarodowe

W ostatnich latach nastąpił wzrost liczby obywateli rosyjskich, 
wyjeżdżających zarobkow'o za granicę. Konieczne stało się stworzenie 
systemu osłony socjalnej dla tej grupy osób. Dwmstronne umowy 
międzynarodowe gwarantują obywatelom rosyjskim świadczenia socjalne rta 
poziomie prawodawstwa danego kraju. Nie zawsze jednak te gwarancje



socjalne są w pełni realne. Omówiono także socjalne i obywatelskie prawa 
pracowników-imigrantów zawarte w konwencjach i zaleceniach 
Międzynarodowej Organizacji Pracy, stwierdzając, że konieczne jest 
dostosowanie przepisów krajowych Rosji do tych konwencji oraz 
prawodawstwa państw zachodnich.

217. WPROWADZENIE do prawa ubezpieczeń społecznych państw 
członkowskich Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej / [aut.] D.Pieters [i in.], 
przedm.A.Świątkowski ; Uniwersytet Jagielloński.- Kraków: UJ, 1992.- 209 s.- 
{Biblioteka Prm-a Socjalnego I UJ).- Bibliogr.

218. ZIMAKOWSKA-ŚWIĘCKA K.: Polityka państwa w dziedzinie 
międz>Tiarodowej regulacji problematyki ubezpieczenia społecznego. 
Służ.Prac. 1989 nr 5 s.22-23.

219. ZIMAKOWSKA-ŚWIĘCKA K.: Ubezpieczenie społeczne pracujących 
w Polsce obywateh innych państw. Mater.Inf.Zakł.Ubezp.Spol. 1992 nr 11 
s.34-41.

220. ZIMAKOWSKA-ŚWIĘCKA K.; Ubezpieczenie społeczne
w dwustronnych umowach międzynarodowych. Zw.Biul.Praw.-Org. 1989 nr 1 
s.29-31.

221. ZIMAKOWSKA-ŚWIĘCKA K.: Ubezpieczenie społeczne 
zatrudnionych za granicą. Służ.Prac. 1992 nr 5 s.23-26.

Dot. Polaków zatrudiuonych w Belgii, Bułgarii, Czecho-Słow'acji, Grecji, 
Francji, Jugosławii, Libii, RFN i na Węgrzech.
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222. USTAWA z dnia 26 lipca 1991 r. o ratyfikacji Umowy międz>’ 
Rzecząpospolitą Polską a Republiką Federalną Niemiec o zabezpieczeniu 
sp>ołeczn>'m. Dr. 17. 1991 nr 77 poz.337.

223. UMOWA między Rzecząpospolitą Polską a Republiką Federalną 
Niemiec o zabezpieczeniu społecznym, sporządzona w Warszawie dnia 8



grudnia 1990 r. Dz.U. 1991 nr 108 poz.468. * Oświadczenie rządowe z dnia 2 
października 1991 r. w sprawie wjaniany dokumentów ratyfikacyjnych Umowy 
między Rzecząpospolitą Polską a Republiką Federalną Niemiec 
o zabezpieczeniu społecznym, sporządzonej w Warszawie dnia 8 gmdnia 
1990 r. Tamże nr 108 poz.469.

- 55-

Zob. też poz.9,48,64,113,134,138,139,152,153,159,161,162,165,166,172.
173.

13. MIGRACJE W POLSCE

a. Migracje wewnętrzne

224. [ANALIZA dotychczasowych kierunków rozwoju społeczno- 
gospodarczego i przekształceń środowiska przyrodniczego w rejonie 
suwalskim], Biul.Inst.Gosp.Spol. 1989 [druk 1991] nr 2 s.9-296,^rys. tab. 
summ. rez.

Z treści; Rakowski W., Rakowska A : Kształtowanie się przyrostu 
naturalnego i migracji ludności województwa suwalskiego.- Komendarczyk E.; 
Kierunki napływu ludności na teren województwa suwalskiego.- Modzelewski 
M.; Struktura przestrzerma i demograficzno-społeczna ludności odpływającej 
z województwa suwalskiego.- Rakowski W., Komendarczyk E.: Korzyści 
i niekorzyści województwa suwalskiego z migracji ludności.

225. CHMIELEWSKA B.: Społeczne uwarunkowania oraz konsekwencje 
migracji i zasiedzenia / Wyższa Szkoła Pedagogiczna.- Słupsk: WSI, 1981.- 
304 s.

Rec.; Żechowski Z.A., Ruch Praw. 1992 z.l s.267-269.

226. CICHOŃ J.; Wyludnianie się obszarów wiejskich a rozwój rolnictwa 
indywidualnego w latach 1978-1987 ; przykład woj.białostockiego / Szkoła 
Główna Handlowa. Instytut Statystyki i Demografii.- Warszawa; 
Wydaw.Uczel.SGH, 1991.- 204 s.- {Monografie i Opracowanie I SGH ; 335).



227. DEMOGRAFIA 1990 / przedm.J.Kordos •; Główny Urząd 
Statystyczny.- Warszawa; GUS, 1991.- 300 s.- {Roczniki Statystyczne / GUS).- 
Tabele.

s.257-283; Migracje ludności.

228. DEMOGRAFIA 1991 / przedm.J.Kordos ; Główny Urząd 
Statystyczny.- Warszawa; GUS, 1991.- 270 s.- {Roczniki Statystyczne i GUS).- 
Tabele.

s.227-253; Migracje ludności.

229. DEMOGRAFIA 1992 / przedm.A.Ochocki ; Główny Urząd 
Statystyczny.- W’arszawa; GUS, 1992.- 314 s.- {Roczniki Statystyczne / GUS).- 
Tabele.

s.227-253; Migracje ludności.

230. DŁUGOSZ Z.; Migracje ludności w miastach wojewódzkich 
w świetle zmian administracyjnych w Polsce z 1 9 7 5  r. Zesz.Nauk. UJ Pr.Geogr. 
1 9 9 1  Z .8 4  s.5 3 - 6 4 ,  rys. tab. wykr. bibliogr. summ.

231. DOMANSICI H., WITKOWSKI J.; Struktura społeczno-zawodowa 
a ruchliwość społeczna i przestrzenna ludności w Polsce / Szkoła Główna 
Planowania i Statystyki. Instytut Statystyki i Demografii.- Warszawa; SGPiS, 
1989.- 244 s. {Monografie i Opracowania / SGPiS ; 283. Uwarunkowania 
Demograficzne Rozm’oju Społeczno-Gospodarczego Polski ; 2).- Tabele, 
summ. rez.
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232. EBERH.ARDT P.; Regiony wyludniające się w Polsce / Polska 
Akademia Nauk. Instytut Geografii i Przestrzennego Zagospodarowania.- 
Wrocław'; Zakł.Nar.im.Ossolińskich, 1989.- 141 s. - {Prace Geograficzne / 
IGiPZ ; nr 148).- Tabele, bibliogr. rez. summ.

233. EBERHARDT P.; Wyludnianie się obszarów wiejskich w Polsce. 
Wieś i Roi. 1990 nr 2 s.62-77, rys. tab. summ. rez.

Na podst. danych statysWcznych GUS.

234. EMIGRACJA kadr wykwalifikowanych z makroregionu stołecznego ; 
informacja ze wstępn\ ch badań przeprowadzonych w dzielnicach lewobrzeżnej 
W'arszawy ' oprać. P.Zuber ; Centralny Urząd Planowania. Biuro Planowania



Regionalnego z siedzibą w Warszawie.- Warszawa: CUP, 1992.- Tl s. : lys. 
wykr.- {Makroregion Stołeczny / CU P; z.38).- Tabele.

235. FRĄTCZAK E.; Droga życiowa ; (biografia rodzinna, zawodowa 
i migracyjna) / przedm.J.Z.Holzer, J.Kordos ; Główny Urząd Statystyczny ; 
Szkoła Główna Planowania i Statystyki.- Warszawa; GUS, 1989.- 212 s.- 
Tabele, bibliogr.68 poz.- Tyt.i tekst również w Jęz.ang., ros.

236. GAWTIYSZEWSKI A.; Modernizacja przestrzennej ruchliwości 
ludności w Polsce (1952-1989). Nauka Pol. 1992 nr 1/2 s.61-74, rys. tab. 
bibliogr.4 poz.

237. GAWRYSZEWSKI A.; Przestrzenna ruchliwość ludności Polski 
1952-1985 / Polska Akademia Nauk. Instytut Geografii i Przestrzennego 
Zagospodarowania.- Wrocław; 2^akł.Nar.im.Ossolińskich, 1989.- 370 s. : 
wykr.- {Prace Habilitacyjne / IGiPZ).- Tabele, bibliogr. summ.

Rec.; Kowerski M., WiadStatyst. 1990 nr 8 s.44-45.

238. GOCAŁ T., RAKOWSKI W.; Przestrzenne i deraograficzno- 
spoleczne zróżnicowanie nasilenia wyjazdów ludności wiejskiej do pracy. Biul. 
Inst.Gosp.Społ. 1987 [druk 1990] nr 4 s.101-143, rys. tab. rez. summ.

239. IWANIAK S.: Migracje chłopów kieleckich ; 1945-1949 / Kieleckie 
Towarzystwo Naukowe.- Kielce; KTN, 1988.- 234 s. : rys., wykr.- Bibliogr.

240. KLANK L.; Ogólnoekonomiczne uwarunkowania wielofunkcyjnego 
rozwoju wsi w Polsce. Weś i Roi 1993 nr 4 s.36-44.

M.in. prognozy przyspieszenia procesów migracyjnych z rolnictwa.

241*. KOCISZEWSKA I.: Migracje z rolnictwa jako przejaw mobilności 
ludności rolniczej i ich uwarunkowania. Pr.Nauk.AE Wroc. 1990 nr 517 
s.69-82, tab. res. rez. summ.

242. KOWERSKI M.: Migracje powrotne na przykładzie województwa 
zamojskiego. Stud.Demogr. 1991 nr 1 s.25-42, rys tab. sUmm.

Na podst. wyników Narodowego Spisu Powszechnego z 1978 r.
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243. KOWERSKI M.: Wpływ recesji gospodarczej na procesy migracyjne 
w regionach rolniczych (jHzyidad województwa zamojskiego). Stud.Demogr. 
1994 nrkas.TT-gg, tab.

244. KUPIEC L.: Płzj’czyny i skutki migracji ludności wiejskiej. 
Zesz.Nauk. UH' Białystok Pr.Ekon. 19921 18 s.23-33.

245. LUDNOŚĆ i rozwój. Oprac.Rządowej Komisji Ludnościowej przy 
CUP. Prz.Rząd. 1994 nr 10 s.77-88.

Rapon na konf. demograficzną w Kairze, 5-13 września 1994 r. M.in. dane 
doL migracji wewnętrznych i zagranicznych w Polsce.

246. ŁAPIŃSKA-TYSZKA K.; Migranci z miasta na wieś. Świadomość 
społeczno-zawodowa. Wieś i Roi. 1991 nr 3 s.123-139 summ. rez.

247. MAKOWSKA K_: Migracje w małych miastach w latach 1976-1985. 
Stud.Demogr. 1989 nr 4 s.119-131, rys.

Analiza migracji wg danych GUS.

248. MAKOWSKA K.; Migracje w wybranych gminach w latach 
1971-1988. Stud.Demogr. 1993 nr 3 s. 101-113.

249. MAKOWSKA K.: Wpływ migracji i zmian w' rozmieszczeniu 
ludności na strukturę osadnictwa w gminach. Warszawa; Szkoła Główna 
Handlowa Kolegium Ekonomiczno-Społeczne, 1992.-Praca doktorska.

250. MICHNIEWSKA-SZCZEPKOWSKA B.; Migracje stałe do 
Olsztyna Wrocław: Uniwersytet Wrocławski. Wydział Nauk Przyrodniczych 
1995 - Praca habilitacyjna.

251. MIGRACJE ludności ; badanie metodą reprezentacyjną, Narodowy 
Spis Powszechny z dnia 7 XII 1978 r. / red.T.Dłuska [i in.], przedm. 
T. Walczak ; Główny Urząd Statystyczny.- Warszawa: GUS, 1981.- 474 s.- 
{Statystyka Polski I GUS).- Tabele.

252. MIGRACJE ludności w' Polsce w latach 1979-1988 : Narodowy Spis 
Powszechny •' przedm.S.Szwałek ; Główny Urząd Statystyczny.- Warszawa. 
GUS, 1992 - 243 s. - (Materiały i Opracowania Statystyczne NSP'88 ! GUS).- 
Tabele, bibhogr. sumra
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253. MIGRACJE wahadłowe ludności czynnej zawodowo: Polska, Narodowy 
Spis Powszechny 7 Xii 1978 r. wyiiiki ostateczne / Główny Urząd Statystyczny.- 
Warszawa: GUS, 1981433 s.- (Tablice Wynikowe I GUS; z.300).- Tabele.

254. MIGRACJE ze wsi do miast ze szczególnym uwzględnieniem lat 
1979-1985 / red.A.Stasiak ; Polska Akademia Nauk. Komitet Przestrzennego 
Zagospodarowania Kraju Warszawa: Państw.Wydaw.Ekon., 1990. - 179 s . : 
rys, - {Studia ; t.96). - Tabele.

Treść: Stasiak A.: Synteza wyników' ekspertyzy PAN pt. Analiza 
uwarunkowań i skutków migracji ze wsi do miast ze szczególnym 
uwzględnieniem wpływu tych migracji na strukturę ludności wiejskiej.- 
Gawr\'szew'ski A.: ^zyczyny społeczno-ekonomiczne procesów migracyjnych 
ze wsi do miast.- Frenkel I., Rosner A.: Kształtowanie się struktur 
demograficznych ludności w'iejskiej w podziale na chłopską i pozachlopską- 
Eberhardt P.: Regiony o silnych procesach wyludniania się wsi w Polsce.- 
Zagożdżon A.: Wybrane problemy ludnościow'e Sudetów na tle rozwoju 
regionalnego.- Mirowski W.: Społeczne aspekty uwarunkowań wyludniania się 
obszarów wiejskich regionu Podlasia.- Jasiulewicz M.: Procesy migracji 
ludności wiejskiej Pomorza Zachodniego na przykładzie województwa 
koszalińskiego.- Borodeński R., Serwin M., Szydłowski W.: Procesy 
W3 'ludniania się obszarów przygranicznych północno-wschodniej Polski.

255. OBRĘBALSKI M., WALESIAK M.: Międzywojewódzkie przepływy 
siły roboczej a podział administracyjny kraju w świetle wyników spisu 
kadrowego z 1983 roku. Pr.Nauk.AE Wroc. 1989 nr 487 s.75-86, rys. tab. 
bibliogr.5 poz. rez. summ.

OSTASEEWICZ S.: Migracje = poz.49.

M.in. migracje wewnętrzne w Polsce.

- 5 9 -

PROBLEMY migracji w Polsce na tle integracji europejskiej = poz.23.
Z.4.- Z treści: Stpiczyński T.: System zintegrowanej mformacji i statystyki 

migracyjnej - stan aktualny i potrzeby.
Z.7.- Z treści. Stpiczyński T.: System statNSiyki migracyjnej w Polsce.

256. PROBLEMY regionu w'arszawskiego Cz.4 Biul.Inst.Gosp.Społ. 
1989 nr 3 s.ł-361, rys. tab. rez. summ.

Cz.4.- Z treści: Rakowski W., Poniatowska-Jaksch M.: Infrastruktura 
migracji stałych ludności miast woj.ciechanowskiego - Komendarczyk E ,



Poniatowska-Jaksch M.; Struktura przestrzenna i demograficzno-spoleczna 
migracji ludności miast woj. ciechanowskiego.

257. PRZYSZCZYPKOWSKI E.: Edukacja a procesy migracyjne. Ruch 
Praw. 1991 z.3 s. 163-175, rys. sumra.

258. RAKOWSKI W.; Migracje ludności wiejskiej obszaru wybitnie 
rolniczego (na przykładzie województwa ciechanowskiego). Biul.lnst. 
Gosp.Społ. 1990 [druk 1993] nr 2 Problemy regionu warszawskiego. T.6. 
s. 1-208, rys. tab. summ. rez.

259. RAKOWSKI W.; Migracje ludności wiejskiej województwa 
radomskiego i ich wpływ na proces wyludniania się terenów rolniczych / 
przedm.J.Z.Holzer; Szkoła Główna Planowania i Statystyki. Instytut Statystyki 
i Demografii - Warszawa: SGPiS, 1985.- 239 s.- {Monografie i Opracowania /  
SGPiS ; 195. Kształiowanie Procesów Demograficznych a Rozwój Społeczno- 
Gospodarczy Polski; 4).- Tabele, rez. summ.

260. RAKOWSKI W.: Regiony truejskie w Polsce w świetle migracji 
ludności / Szkoła Główna Planowania i Statysty’ki.- Warszawa; Wydaw.Uczel. 
SGPiS, 1989.- 235 s. ; rys.- {Monografie i Opracowania /  SGPiS ; 271).- 
Tabele, bibliogr.23 poz.

Na podstawńe materiałów GUS.

261. RAKOWSKI W.. PONIATOWSKA-JAKSCH M.; Zmiany mobilności 
przestrzennej ludności Polski. Wiad.Statyst. 1991 nr 10 s.28-33, lys. tab.

262. REK J.: Przyczyny napływu ludności do województw Makroregionu 
Południowo-Wschodniego. Zesz.NaukAE Krak. 1989 nr 396 s.69-82, rys. tab. rez. 
summ.

263. REK J.; Zmiany w ruchu migracyjnym województwa krakowskiego 
od drugiej połowy lat osiemdziesiątych. Zcsz.Nauk.AE Krak. 1994 nr 422 
s.133-143, tab. wykr. bibliogr.9 poz. summ.

Dane staty styczne.

264. RESIDENTIAL mobility' and social change . studies from Poland and 
the~Netherlands / red.J.Yan Weesep, P.Korcelli ; Geografisch Institut
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Rijksuniversitet.- Amsterdam; GIR, 1990.- 175 s.- Tabele.

Ruchliwość przestrzenna a zmiany społeczne - badania w Polsce i Holandii.

Zbiór opracowań polskich i holenderskich naukowców zajmujących się 
migracjami w obrębie obu państw oraz ich skutkami społecznymi. Porównano 
ruchliwość przestrzenną w obu krajach oraz przedstawiono wiele 
szczegóło^ch problemów związanych z ruchliwością przestrzenną 
w Holandii. Ze strony polskiej przedstawiono m.in. zagadnienia: migracji ze 
wsi do miast (współcześnie) i w regionie Warszawy.

265. ROCZNIK demograficzny 1989 / przedm.J.Kordos ; Główny Urząd 
Statystyczny.- Warszawa: GUS, 1989.- 204 s.- (Roczniki Branżowe /  GUS ; 
48).- Tabele.

s.161-187; Migracje ludności.

266. ROCZNIK statystyczny demografii 1993 / przedm.A.Ochocki, 
J.Kordos ; Główny Urząd Statystyczny.- Warszawa; GUS, 1993.- 360 s.- 
(Roczniki Branżowe /  GUS).- Tabele, tyt.i tekst także w jęz.ang.

s.253-280; Migracje ludności.
/

267. ROCZNIK statystyczny demografii 1994 / przedm. J.Kordos ; 
Główny Urząd Statystyczny.- Warszawa: GUS, 1994.- 366 s.- (Roczniki 
Branżowe /  GUS) - Tabele, tyt.i tekst także w jęz.ang.

s.255-285: Migracje ludności.

268. ROSNER A.: Migracje wieś - miasto a przepł>'wy między typami 
gospodarstw domowych ludności wiejskiej / Polska Akademia Nauk. Instytut 

■Rozwoju Wsi i Rolnictwa.- Warszawa: PAN IRWiR, 1991.- 156s. : rys.-
Tabele, bibliogr.95 poz. summ.

269. RUCH ludności i zatrudnienie a rozwój społeczno-gospodarczy 
województw makroregionu póbocnego / aut.Z.Silski [i in.] ; Uniwersytet 
Szczeciński.- Szczecin: Wydaw.Nauk.USzczec., 1992.- 187 s.- (Rozprawy 
i Studia / USzczec.; 1000).- Tabele.

SPOŁECZEŃSTWO polskie w latach 1989-1993 : wybrane zagadnienia 
i dane z zakresu polityki społecznej = poz.61.

Z treści; Rajkiewńcz A.; Sytuacja demograficzna.- M.in. migracje 
wewnętrzne.
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270. SPOŁECZNO-demograficzne aspekty migracji osób z wyższym 
wykształceniem (na przykładzie województwa olsztyńskiego) / red. 
J.Witkowski ; Ośrodek Badań Naukowych im.W.Kęlrz)Tiskiego ; Szkoła Główna 
Planowania i Stat)’styki.- Olsztyn: OBN, 1982.- 216 s.- Tabele, rez, suiiun.

Z treści; Witkowski J.; Ogólna charakterystyka migracji badanych osób.- 
Ochocki A.: Przyczyny migracji osób z wy'ższym wykształceniem.-
Witkowski J.; M r^ c S ‘a polycla* społeczno-zawodowa z wtyższ^™
wykształceniem,- Strzelecki Z:. Migracje a dzietność w r 
z wyższym wykształceniem.

271. SPOŁECZNO-demograficzne i ekonomiczne aspekty współczesnych 
migracji w Polsce / przedra. J.Z.Holzer ; Szkoła G^ó^vna Planowania 
i Statystyki. Instytut Statysty'ki i Demografii.- Warszawa: SGPiS, 1986.- 361 
s.- {Monografie i Opracowania I SGPiS ; 212. Kształtowanie Procesów 
Demograficznych a Rozwój Społeczno-Gospodarczy Połski ; 6).- Tabele, 
summ.

Materiały z seminarium, Waszel k.Olsztyna, 31 V - 2 VI 1985 r.
Z treści; Mirowski W.: Społeczne uwarunkowania decyzji migracyjnych 

i procesy adaptacji migrantów w nowym środowisku.- Witkowski J.: 
Społeczne konsek-wencje migracji.- Stolarczyk K.: Społeczno-demograficzne 
aspekty migracji w starszym wieku.- Domagała B.: Migracje a zmiany 
w kulturze.- Masłowska E.; Wpływ migracji na ruchliwość pracowniczą 
ludności.- Suchta J.; Migracje ludności z rolnictwa indywidualnego - jej 
następstwa i uwarunkowania w zakresie czynników wytwórczych rolniclwa.- 
Ochocki A.; Migracje jako czjmnik redystrybucji zasobów pracy.- 
RodzewiczA.; Motywy decyzji migracyjnych w badaniach ankietowych.- 
Frenkel I., Rosner A.' Infrastruktura wiejska a migracja między miastem 
a w'sią.- L^tuch K.: Warunki mieszkaniowe gospodarstw domowych według 
pochodzenia terytorialnego (badania i wyniki).- Szala S.: Społeczno- 
ekonomiczne problemy migracji w rejonie koszalińskim.- Siediak J.; Migranci 
w strukturach społeczno-zawodowych ludności województwa koszalińskiego.

272. SPOLECZNO-ekonomiczne problemy migracji ludności Warszawy 
1 Pragi / red.Z.Strzelecki ; Szkoła Główna Planowania i Statystyki. Instytut 
Statystyki i Demografii - Warszawa: SGPiS, 1984.- 244 s.- {Monografie 
1 Opracowania i SGPiS , 133).- Tabele.

Z treści: Szumlicz T.. Migracje a dynamika i struktura zatrudnienia 
w Warszawie i jej regionie - Michałowska M.: Wpływ migracji na poziom 
aktywności zawodowej w woj.st.warszawskim w okresie 1970-1978.- 
Witkowski J.: Migracje do Warszawy a sytuacja społeczno-zawodowa 
imigrantów z wyższym wykształceniem.- llnerM.: Społeczne aspekty migracji



ludności Pragi.- Koubek J.: Struktura społeczno-zawodowa migrantów oraz 
demograficzne i społeczno-ekonomiczne skutki migracji ludności Pragi.

273. STOLARCZYK K.; Społeczno-ekonomiczne czynniki warunkujące 
migracje osób w starszym wieku w Polsce / przedm.J.Z.Hołzer ; Szkoła 
Główna Planowania i Statystyki. Instytut Statystyki i Demografii.- Warszawa; 
SGPiS, 1985.- 210 s.- {Monografie i Opracowania I SGPiS ; Studia nad 
Optymalizacją Struktur i Procesów Demograficznych PRL ; 133).- Tabele, 
bibliogr. rez. summ.

274. STUDIA nad migracjami ludności wiejskiej / przedm.J.Z.Holzer ; 
Szkoła Główna Planowania i Statystyki. Instytut Staty'styki i Demografii.- 
Warszawa; SGPiS, 1986.- 254 s.- {Monografie i Opracowania I SGPiS ; 
Kształtowanie Procesów Demograficznych a Rozwój Społeczno-Gospodarczy 
Polski; 7).- Tabele, summ. rez.

Z treści: Szemberg A.: Mechanizmy i społeczno-ekonomiczne skutki 
migracji ludności rolniczej ze w'si do miast- Laguna M., Laguna T.M., 
Warzecha Z.: Społeczno-demograficzne i agrarne aspekty migracji ludności 
wiejskiej w W7branych gminach województwa gdańskiego i olsztyńskiego.- 
Laguna T.M.: Zatrudmenie w rolnictwie a możliwości odpływu ludności (na 
przykładzie makroregionu północno-wschodniego).

275. SYTIAK B.; Migracja i adaptacja ludzi starszych do środowiska 
miejskiego / Uniwersytet Gdański.- Gdańsk: UG, 1982.- 277 s.- {Rozprawy 
i Monografie ; 39).- Bibliogr.

276. SZEMBERG A.: Migracje z indywidualnego rolnictwa do miasta 
w latach 1978-1981 : raport / Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki 
ŻyA\'nościowej. Zakład Badań Społecznych.- W'arsz.awa; lERiGŻ, 1984.- 26 s.- 
{Komuniłcaty, Raporty, Ekspertyzy i lERiGŻ ; z.137).- Tabele.

211. SZŁACHT.A J.; Rozwój regionalny Polski w' weirunkach transformacji 
gospodarczej / Fundacja im.Friedricha Eberta - Warszawa; Fundacja F.Eberta, 
1993.- 124 s. ; rys.- Tabele, bibliogr.

M.in. migracje regionatae.

278. ŚLIWIŃSKA A.: Społeczne uwarunkowania poziomu wykształcenia 
i stanu społeczno-zawodowego migrantów ze wsi Acta UNC Socjoł li ychou. 
1990 z. 8 s. 5 5-65.
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279. WITKOWSKI J.i Migracje a ruchliwość społeczna ludnośckw Polsce 
/ przedm.J.Z.Holzer ; Szkoła Główna Planowania i Statystyki. Instytut 
Statystyki i Demografii. - Warszawa; SGPiS, 1985. - 168s. - : wykr .- 
{Monografie i Opracowania / SGPiS ; 196, Kształtowanie Procesów 
Demograficznych a Rozwój Społeczno-Gospodarczy Połski ; 4).- Bibliogr. rez. 
sunun.

280. WITKOWSKI J.: Mobilność przestrzenna i społeczno-zawodowa 
ludności. Wiad.Statyst. 1992 nr 2 s.21-25.

281. WITKOWSKI J.: Potrzeby a migracje wewnętrzne ludności w Polsce. 
BiuUnst.Gosp.Społ. 1988 [druk 1990] nr 2/3 s.l 19-141 rez. summ.

M.in. migracje spowodowane sytuacją społeczno-gospodarczą.

282. WYBRANE problemy migracji ludności wiejskiej w Polsce / 
red. J. Witkowski; Szkoła Główna Planowania i Statystyki.- Warszawa: SGPiS, 
1990.- 284 s.- {Monografie i Opracowania / SGPiS ; 309).

Rec.: Suchta J., Stud.Demogr. 1991 nr 2 s.155-156.

Zob. teżpoz.51.

- 6 4 -

b. Imigracja do Polski. 
Zatrudnienie cudzoziemców

283. DESIŃSKI K: Legalnie i "na czarno". * Trubalski M.; Wzbierająca 
fala. Rzeczpospołita 1993 nr 28: 3 II Praca-Specjaliści s.6.

Gastarbeiterz>' nad Wisłą.

284. GOŁASZEWSKA-KACZYN U., JEŻERYS B.; Legalne zatrudnianie 
cudzoziemców w województwie białostockim w okresie 1.01.1993- 
31.03.1994 r. Rynek Pr. 1994 nr 8 s.22-32.

285. HEJNO J.: Zasady zatrudniania cudzoziemców w Polsce. Służ.Prac. 
1994nr lOs.16-19.

Regulacja prawna.



286. JANKOWSKI A.: Jak legalnie zatrudnić cudzoziemca? Prawo i Życie 
1993 nr 4 s.l4.

287. JANOWSKI Z.: Do Polski na saksy. Polityka 1991 nr 29 Polil.- 
Eksport - Import nr 7 s. 19.

288. KONIEC pracy na czarno. Polsko-ukraińska umowa o wzajemnym 
zatrudniemu. Nowa Europa 1994 nr 34: 17 II s.6.

Także, Rzeczpospolita 1994 nr 34; 17 II s.2.

289. KOWALIK A.; Po pracę do Polski. Cudzoziemcy są wśród nas. 
Rzeczpospolita 1993 nr 104: 6 V Ekon.i Rynek s.8.

290. KOWALSKA A.; Zatrudnienie cudzoziemców w woj.warszawskim. 
Polit.Spol. 1994 nr 1 s.22-24.

291. LATUCH M.; Repatriacja ludności polskiej w latach 1955-1960 na 
tle zewnętrznych ruchów wędrówkowych ' Polskie Towarzystwo 
Demograficzne. - Warszawa: PTD, 1994. - 260 s . : lys. - Tabele, bibliogr.

y
Na podst. badań ankieto\vych, przeprowadzonych w kilku województwach.

2 9 2 . ŁANIEWSKA H.; ŹLatrudnić cudzoziemca. Zycie Warsz. 199 1  nr 126. 
2  VII S .4 .

2 9 3 . ŁUBKOWSKI M.: Cudzoziemca zatrudnię... Życie Gosp. 1991  nr 28 
S.9 .

M.in. informacja Wojewódzkiego Biura Pracy w Warszawie dot. 
zatrudnienia cudzoziemców w Polsce.

294. MARGAS D.: Cudzoziemcy legalni i nielegalni. Rzeczpospolita 1993 
nr 258; 4 XII Ekon.i Rynek s.7.

Cudzoziemcy na polskim rynku pracy.

MIGRACJA jako społeczne i ekonomiczne zjawisko w procesie 
transformacji ustrojow'ej w Polsce na tle integracji europejskiej = poz.18.

Z treści; Szymańska D.; Kilka uwag na temat zjawiska imigracji do Polski 
na tle integracji europejskiej.
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295. MOREN R.: Na saksy do Polski. Spotkania 1991 nr 43 s. 17.
Nielegalna praca Rosjan w Polsce.

296. NA saksy do Polski. Gaz. Wybór. 199! nr 63: 15 m  s.l.

297. PIESOWICZ K.; Wielkie ruchy migracyjne w latach 1945-1950. Stud. 
Demogr. 1989 nr 2 s.65-109, tab. rez. summ.

Wg danych Państwowego Urzędu Repatriacyjnego.

298. PRÓBA rozpoznawania zjawiska zatrudnienia obcokrajowców 
w makroregionie stołecznym oraz wyjazdów mieszkańców makroregionu do 
pracy za granica, w I półroczu 1992 r. / oprać.H.Szponar ; Centralny Urząd 
Planowania. Biuro Planowania Regionalnego z siedzibą w Warszawie. - 
Warszawa: CUP, 1992. - 18 s. - {Makroregion Stołeczny t CUP ; z.39). - 
Tabele.
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RYNEK pracy w Polsce : analiza ekonomiczna 1990-1992 = poz.lIO.

Cz.3.- Z treści: Marek E.: Emigracje z Polski, wyjazdy zarobkowe za 
granicę - zatrudnienie obcokrajowców w Polsce.

299. SAJNUG D.: Dajmy zarobić. Gaz.Wybor. 1993 nr 246: 20 X s.l7. * 
Budżet traci na nielegalnym zatrudnieniu "cudzoziemców". Trybuna 1993 
nr 246: 20 X s.2.

Cudzoziemcy pracujący w Polsce legalnie i "na czarno".

300. SANETRA W.: Zasady zatrudiuania cudzoziemców w Polsce.- 
Warszawa' Ecostar, 1993.- 167 s.- {Prawo ; 3).- Tabele.

301. [SKOMOROWSKA D.] D.S.: Czy warto zatrudniać "na czarno". 
Prawo I Zycie 1994 nr 1 s.l3.

Nielegalne zatrudnienie cudzoziemców w Polsce.

302 SZ.ARA strefa nadal nieznana. Zatrudnianie obcokrajowców. 
(Przez) B K. Nowa Europa 1994 nr 181: 19 IX s.23

303. WOLF T.: Czarna liczba obcych. Zycie Gosp. 1993 nr 52 s.6.

Praca cudzoziemców "na czarno" w rejonie stołecznym w opinii 
Wojew ódzkiego Urzędu Pracy w Warszawie.



WOJTASZEWSKI A.: Polacy za granicą i cudzoziemcy w Polsce = 
poz.379.

304. [ŻEGLICKA H.] H.Ż.; Legalnie i "na czarno". Cudzoziemcy 
w Polsce. Rzeczpospolita 1994 nr 45: 23 II Praca-Specjaliści s.20.

-61  -

305. USTAWA z dnia 29 grudnia 1989 r. o zatrudnieniu. Dz.U. 1989 nr 75 
poz.446.

M.in. zatrudnianie cudzoziemców w Polsce oraz obywateli polskich za 
granicą

306. USTAWA z dnia 16 października 1991 r. o zatrudnieniu i bezrobociu. 
Dz.U. 1991 nr 106poz.457.

M.in. zatrudnianie cudzoziemców w Polsce oraz obywateli polskich za 
granicą.

307. ROZPORZĄDZENIE Min. Edukacji Narodowej z dnia 30 
października 1992 r. w sprawie zasad i warunków zatrudniania w szkołach 
i placówkach publicznych nauczycieli nie będących obywatelami polskimi. 
Dz.U. 1992 nr 85 poz.432.

308. ROZPORZĄDZENIE Min. Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 5 maja
1992 r. w sprawne trybu i zasad zatrudniania cudzoziemców przy realizacji 

. usług eksportowych świadczonych przez jednostki zagraniczne w Polsce.
Dz.U. 1992 nr 43 poz.189.

309. WYTYCZNE nr 58 Min. Pracy i Polityki Socjalnej z dma 17 sierpnia
1993 r. w sprawie wydawania zezwoleń na pracę cudzoziemców na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej. Dz.Urz.Min.Pr. 1993 nr 4 poz.7. * nr 60 z dnia 
14 października 1993 r. zm. wytyczne nr 58 Min. Pracy i Polityki Socjalnej 
w sprawie wydawania zezwoleń na pracę cudzoziemcom na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej. Tamże nr 5 poz.8.

310. ZARZĄDZENIE Min. Obrony Narodowej z dnia 17 czeiAvca 1992 r. 
w sprawie określenia zasad zatrudniania w wyższych szkołach wojskowych 
osób nie będących obywatelami polskimi. Monit.Pol. 1992 nr 19 poz.140.



311. ZARZĄDZENIE nr 3 Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 stycznia 
1990 r. uchylające zarządzenie w sprawie zatrudniania cudzoziemców. 
Monit.Pol. 1990 nr 2 poz.l3.

Dot. zarządzenia nr 31 Prezesa Rady Ministrów z dnia 29 kwietnia 1965 r.
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3! 2. UMOWA między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem 
Republiki Federalnej Nienuec w sprawie zatrudnienia pracowników w celu 
podnoszenia ich kwalifikacji zawodowych i językow7 ch (pracowników-gości) 
sporządzona w Warszawie w dniu 7 czerwca 1990 r. Dz.U. 1994 nr 100 
poz.487. * Oświadczenie rządowe z dnia 14 lipca 1994 r. w sprawie wejścia 
w życie Umowy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem 
Republiki Federalnej Niemiec w sprawie zatrudnienia pracowników w celu 
podnoszenia ich kwalifikacji zawodowych i językowych (pracowników-gości) 
sporządzonej w Warszawie w  dniu 7 czerwca 1990 r. Tamże nr 100 poz.488.

c. Emigracja z Polski. 
Zatrudnienie Polaków za granicą

313. BASIEWICZ M ; Łowy na głowy. Prz.Tyg. 1992 n r '44 s.1,16. * 
Jałowiecki B.. Nauka: rodzaj fanaberii. Rozm.z aut. raportu o "drenażu 
mózgów" P.Kwiatkowski. Tamże m 44 s.l6. * Kwiatkowski P.: Uciekające 
mózgi. Tamże nr 44 s.l6.

Emigracja polskich naukowców w ostatnich dziesięciu latach.

314. BEDNARCZ'YTC A.Z.: Praca "na czarno" a praca legalna 
mieszkańców województwa ostrołęckiego na terenie Niemiec jako zjawisko 
społeczne. Rynek Pr. 1994 nr 3/4 s.55-58.

315. BERG P.; Mózg madę in Poland. Wprost 1992 nr 9 s.57-58 - Wypow. 
przedstawicieli placówek naukowych. * Wróblewski T.: Piętno braków 
cywilizacyjnych. Tamże nr 9 s.57-58.

Exodus pracowiuków nauki za granicę.



BEZROBOCIE - nowy problem społeczny w krajach dokonujących 
transformacji systemu gospodarczego i restrukturyzacji gospodarki: materiały 
międzynarodowego sympozjum = poz.95.

T.2. Cz.2.- Z treści: Marek E.: Emigracja zarobkowa z Polski.

316. BŁOŃSKA B.: Polscy pracownicy w Niemczech. Gaz.Praw. 1994 
n r 7  S .1 5 .

Roczny limit zatrudnienia pracowników polskich w RFN.

317. BOROWICZ R.: Zjawisko emigracji wśród młodzieży. Slud.Socjol. 
1992 nr 1/2 s.34-37.

BUDZOWSKI K.: Wanmki rozwoju migracji siły roboczej w europejskich 
krajach socjalistycznych = poz.3I.

M.in. migracja z Polski.

318. CHOLEWA B.K.: Ludność niemiecka na Dolnjui Śląsku 1950-1969.- 
Wrocław; Uniwersytet Wrocławski. Wydział Nauk Społecznych. Instytut Nauk 
Politycznych 1991, 217 s.- Praca doktorska.

M.in. emigracja do Niemiec.

319. DLACZEGO chcą migrować. Nowa Europa 1992 nr 161: 17 IX s.8.
Wypow.: Wielicki K.: Syndrom ucieczki.- Kozłowski P.: Dwie strony 

medalu.- Krzyżewski K.: Emigracja - norma czy patologia? - Emigracja 
młodych Polaków.

320. DŁUGOSZ Z.: O niektórych przestrzennych aspektach migracji 
zagranicznych w Polsce. Zesz.Nauk.UJPr.Geogr. 1992 z.91 s.21-35, rys. tab.

321. ENflGRACJA z ziem polskich w czasach nowożytnych i najnowszych 
(,XVI1I-XX w.) / red.A.Pilch.- Warszawa: Państ.Wydaw.Nauk., 1984.- 539 s.

322. EMIGRACJA zarobkowa - wzrośnie, czy zmaleje? Czy wracający 
zza granicy będą chcieli inwestować w kraju? Rzeczpospolita 1993 nr 138. 
16 VI Praca-Specjaliści s.l3.

323. GAŁKA C.: Zatrudnienie poza krajem. Rzeczpospolita 1991 nr 100: 
29 IV Statyst.Polski nr 5 s.IIl, tab.
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324. GAWRON W.; Polak wieczny tułacz. Pn.Tech. 1993 nr 8 s. 14-15, 
fl.tab.

Emigracja zarobkowa Polaków w 1.1981 -1992.

325. GŁĄBICKA K.; Zatrudnianie obywateli polskich za granicą. 
Sluż.Prac. 1994 nr 10 s.13-16.

326. GŁĄBICKA K., MAREK E.: Migracje zagraniczne - nowy cykl 
seminariów w EPiSS. Polit.Społ. 1993 nr 5/6 s.38-40.

327. GWIAZDA A.: Wędrówki za Chlebem. Rzeczpospolita 1991 nr 190: 
16 Vin Ekon.i Prawo s.HI.

Wyjazdy Polaków za granicę.

328. HOLZER J.Z.: Kilka uwag o wyjazdach z Polski do Niemiec. 
Wiad-Statyst. 1992 nr 10 s.38-39, tab.

Informacja statystyczna o wyjazdach do Niemiec.

329. HRYNIEWICZ J., JAŁOWIECKI B., MYNC A.: Ucieczka mózgów 
ze szkolnictwa wyższego i nauki : raport z badań / Uniwersytet Warszawski. 
Europejski Instytut Rozwoju Regionalnego i Lokalnego.- Warszawa: UW, 
1992.- 188 s.- {Studia Regionalne i Lokalne ; 8).- Tabele, bibliogr.

Kierunki migracji kadr naukowych: Polska i kraje europejskie.
Toż: wersja ang.- 78 s.

JACUKOWICZ Z.: Migracja pracowników w krajach Wspólnoty 
Europejskiej. Emigracja zarobkowa z Polski = poz.68.

330. JAŁOWIECKI B.: Trwa exodus polskich informatyków, fizy'ków, 
chemików i biologów. Rozm.K.Forowicz. Rzeczpospolita 1992 nr 225: 24 IX 
Nauka i Technika s.II, tab.

330a JAŁOWIECKI B., HRYNIEWICZ J., MYNC A: Ucieczka mózgów 
z nauki i szkolnictwa wyższego w Polsce w latach 1992-1993 : raport z badań / 
Uniwersytet Warszawski. Europejski Instytut Rozwoju Regionalnego 
i Lokalnego - Warszawa: J.J.Swianiewicz, 1994.- 141 s - {Studia Regionalne 
i Lokalne ; 14).- Tabele.

Toż: wersja ang.- 102 s.
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331. KALUS A.L.: Czy polscy robotnicy są wykorzystywani. Praca 
w Niemczech. Rzeczpospolita 1993 nr 59: 11 III Ekon.i Rynek s.HI.

332. KOŁODZIEJ E.; Wychodźstwo zarobkowe z Polski 1918-1939.- 
Warszawa: K siąża i Wiedza, 1982.- 294 s . : il.- Tabele.

333. KONIECZNY P.; Praca obywateli polskich na terenie RFN. Rynek 
Pr. 1991 nr 2 s.30.

334. KOZŁOWSKA E.: Emigranci. Życie Gosp. 1989 nr 21 s.9, tab. 

Emigracja z Polski.

335. KOZŁOWSKI B.J.: Pracowmicy polscy czasowo zatrudnieni za 
granicą. Studium socjologiczne. Warszawa: Uniwersytet Warszawski. Instytut 
Socjologii 1990, 386 s.- Praca doktorska,

336. LATUCH M.; Migracje zewnętrzne (zagraniczne) jako trwały obiekt 
i podmiot obserwacji naukowej. Wiad.Statyst. 1991 nr 4 s.39-40.

337. LATUCH M.; Zatrudnienie i zarobkowanie Polaków za granicą. Biul. 
Inst.Gosp.Spoi. 1993 nr 1/2 s.7-24.

338. LEGALNIE czy "na czarno". Polacy pracujący we Francji. 
Sł.Dz.Katol. 1993 nr 35; 11 III s.5.

339. LEGALNOŚĆ pod znakiem zapytania. Polscy pracownicy w Niemczech. 
.[Przez] A.W. Rzeczpospolita 1992 nr 205: 1 IX EkoniPrawo S.I.

340. ŁAZOWSKI Z.; Antidotum - kontrakty zagraniczne. Rozm. 
N.Wojciechowska. Służ.Zdr. 1989 lu' 12 s.1,5, tab.- Polem.; PezackiA.: 
Młodzi emigrują. Tamże nr 18 s.5.- Odp.na polem.: Łazowski Z.: "Młodzi 
lekarze emigrują". Tamże nr 29 s.6.

Podejmowanie pracy za granicą przez młodych lekarzy.

341. ŁAZOWSKI Z., MACHOWSKI J.: Emigracja lekarz\'. Polityka 1989 
nr 5 Polit. Eksport - Import nr 3 s. 17,19, tab.

Emigracja lekarzy z Polski.

-71 -



3 4 2 . MAŁACHOWSKI A.W.; Saksy dla wybranych. Prawo i Zycie 1 9 9 4  

nr 13 S.9.

Zatrudnienie Polaków w Niemczech na podstawie umów między
państwowych.

343. MAREK E.; Emigracja z Polski z uwzględnieniem zatrudnienia 
pracowników polskich za granicą.- Warszawa: Auxilium, 1992.- 54 s.

Rec.; Żołędowski C., Polit.Społ. 1992 nr 9 s.33.

344. MAREK E.; Emigracja zarobkowa Polaków. Seminarium w IPiSS. 
Polit.Spoi. 1992 nr 2 s.31-32.

Warszawa, 17 grudnia 1991 r.

345. MAREK E.: Zatrudnienie pracowników polskich w Czechosłowacji. 
Polit.Spoi. 1991 nr 3 s. 19-22, tab.

Na podst. danych GUS.

346. MAREK E.: Zatrudnienie pracowników polskich w Niemczech. 
Polit.Spoi. 1992 nr 3 s.12-14. * Tenże: Migracje - korzyści i straty. Zycie 
Gosp. 1992 nr 15 s.22, tab.

Migracje zarobkowe Polaków - na podst. danych GUS.

347. MAREK E.: Zatrudnienie pracowników polskich za granicą / Instytut 
Pracy i Spraw Socjalnych,- Warszawa: iPiSS, 1991,- 58 s.- (Studia i Materiały

LPiSS ; Z.6).- Tabele, bibliogr.

348. MĄKOSZA M : Najlepsi uciekają. Rozm.M.Malinowski. Zycie 
Harsz. 1994 nr 2: 4 I s.l 1.

M.m. migracja polskich kadr naukowych.

349 MICHALSKA A.: Prawa i obowiązki polskich pracowników' 
zatrudnionych za granicą / Towarzystwo Naukowe Organizacji 
i Kierownictwa - Bydgoszcz: TNOiK, 1986.- 87 s.- (Biblioteczka Służby 
Pracowniczej i TNOiK, Materiały szkoleniowe).

MIGRACJA jako społeczne i ekonomiczne zjawisko w procesie 
transformacji ustrojowej w Polsce na tle integracji europejskiej -= poz.18.
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Z treści; Okólski M.; Migracje zagraniczne w Polsce - cechy, skala, 
przj’czyny.

350. NOWA emigracja i wyjazdy zarobkowe za granicę / red.W.Misiak ; 
Polskie Towarz>'stwo Socjologiczne. Zarząd Główny.- Wrocław; PIS, 1991.- 
170 s.-Tabele.

Treść; Siany K.; Emigracja z Polski w latach osiemdziesiątych do 
głównych krajów imigracji zamorskiej i kontynentalnej; aspekty 
demograficzno-społeczne.- Kurcz Z., Podkański W.; Emigracja z Polski po 
1980 roku.- Lenhardt G.; Integracja obcokrajowców - romantyczny 
nacjonalizm - polityka oświatowa w RFN.- Literska K., Literski S.; 
Przesiedleńcy z Polski w Niemczech.- Misiak W.; Polscy pracownicy 
w "drugiej" gospodarce państw zachodnich.- Lutyńska K.; Postrzeganie 
i wyobrażenia mieszkańców Łodzi o Polakach wyjeżdżających w latach 
80-ty'ch za granicę na stałe i czasowo.

Rec.; Tuziak A., SiudSocjol. 1992 nr 3/4 s.219-221.

351. OKÓLSKI M.: Migracje zagraniczne w Polsce; przeszłość 
i teraźniejszość. Biul.CEUW 1993 nr 1/2 s.7-15, tab.

W oparciu o dane statystyczne.

352. OKÓLSKI M.; Migracje zagraniczne w Polsce w latach 1980-1989. 
Zarys problematyki badawczej. Stud.Demogr. 1994 nr 3 s.3-59, tab. summ.

Na podst. danych GUS, PESEL, SERP.

OLEKSYN T.; Skłonność Polaków do emigracji zarobkowej ; raport 
z badań w 1991 r. = poz.6.

353. OLEKSYN T.; Skłonność Polaków do emigracji zarobkow'ej. (Skrót 
raportu z badań). Pr.Zahezp.Społ. 1992 nr 2 s.21-25, rys. tab.

354. OLSZEWSKI E.: Emigracja polska w Danii 1893-1993 / Polska 
Akademia Nauk. Instytut Studiów Politycznych.- Warszawa; Wydaw.lSP, 
1993.- 658 s.

OSTASIEWICZ S.. Migracje = poz.49. 

M in. migracje zagraniczne w Polsce.



3 5 5 . PACUSKJ J.: Czy będą wracać? Rozm.E.Pawełek. Życie Warsz. 
1 9 8 9  nr 2 6 2 :1 3  XI S.3 .

Emigracja zarobkowa Polaków.

356. PAWEŁEK E.: Ile za mózg docenta. Życie fVarsz. 1994 nr 179: 
26 VII Życie Ekstra s.1,111.

Wyjazdy polskich naukowców w 1.1981-1991.

357. PAWŁOWSKI W.A.: Koniec exodusu marynarzy? Prz.Tech. 1989 
nr 45/46 s.16-17, il.

M.in.emigracja zarobkowa marynarzy.

358. POLAK za 20 złotych. (O)polski exodus. Przygot.H.Kowalik. Prawo 
i Życie 1989 nr 5 s. 10-11.

Dysk. w Instytucie Śląskim w Opolu nt. przyczyn obecnych wyjazdów 
Ślązaków z kraju.

359. POLSCY pracownicy za granicą w latach 1985-1988. Oprać. 
E.Rychlik. żmiany 1989 nr 9 s.l4, rys. tab.

Z danych GUS.

PROBLEMY migracji w Polsce na tle integracji europejskiej = poz.23.

Z.I.- Z treści: Golinowska S., Marek E.: Procesy migracji zagranicznych 
w Polsce.

Z.4.- Z treści: Marek E.: Wyjazdy zarobkowe Polaków za granicę.

Z.6 - Z treści: Okólski M.: Migracje zagraniczne w Polsce - cechy, skala, 
prz>cz\Tiy.

PRÓBA rozpoznawania zjawiska zatrudnienia obcokrajowców 
w makroregionie stołecznym oraz wyjazdów mieszkańców makroregionu do 
pracy zn granicę w 1 póhoczu 1992 r. = poz.298.

360 RAUZrŃSKl R.: Migracje ludności autochtonicznej ze Śląska 
Opolskiego do Republiki Federalnej Niemiec w latach 1950-1990. Biul.Komil. 
Przeslrz Zagosp.Kraju 1993 z.l62 s.67-76.
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361. RAUZIŃSKIR., SZCZYGIELSKI K.; Wpływ migracji zewnętrznych 
na lokalne rynki pracy Śląska w latach 1979-1988 (analiza ilościowa) // W; 
Bezrobocie - wyzwanie dla polskiej gospodarki / red.E.Frątczak, Z.Strzełecki, 
J. Witkowski.- Warszawa; GUS, 1993.- S.308-317.

362. RAUZIŃSKI R., SZCZYGIELSKI K.: Współczesne migracje 
zewnętrzne z obszaru Polski. (Ujęcie ilościowe). Zesz.Nank.WSI Opole Nauki 
Spoi. 1 9 9 1  Z .2 9  s.5-20, rys. tab. rez. summ.
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363. ROWICKI J.; Rachunek za emigrację. Sl.Powsz. 1991 nr 39: 29 IV
S.3 .

Emigracja polskich kadr naukowych.

364. SEKUŁOWICZ Z.: Zmiany w zatrudnianiu pracowmików za granicą 
w budownictwie i usługach eksportowych. Sluż.Prac. 1990 m 7/8 s.29-30.

Aspekt prawny.

365. SEMPRICH Ż.: Emigracja zarobkowa. Rzeczpospolita 1992 nr 92: 
17 IV Ekon.i Prawo s.7.

366. SIERADZKA B.: Saksy w wymiarze globalnym. Prz.Tech 1989 nr 4 
s.24-26.

Emigracja zarobkowa Polaków. Stanowisko Min.Pracy i Polityki Socjalnej 
dot. zatrudnienia Polaków za granicą.

367. SKULIMOWSKA B.; Status prawny obywateli polskich 
zatrudnionych za granicą / Instytut Pracy i Spraw Socjalnych.- Warszawa: 
IPiSS, 1990.- 26 s - {Ekspertyzy - Informacje , IPiSS ; 4).

SPOŁECZEŃSTWO polskie w latach 1989-1993 wybrane zagadnienia 
i dane z zakresu polityki społecznej = poz.61.

Z treści; Rajkiewicz A.: Sytuacja demograficzna- M.in migracje 
zewnętrzne.

368. ST.^SIK F.: Polska emigracja zarobkowa w Stanach Zjednoczonych 
Ameryki 1865-1914.- Warszawa: Pańsi.Wydaw.Nauk., 1985.- 341 s.



369. STPICZYŃSKI T.: Emigracja z Polski. Wiad.Statyst. 1992 nr 1 
s.41-44, tab.

Na pwdst. danych GUS.

370. STPICZYŃSKI T.: Polacy w świecie / przedm.J.Kordos ; Główny 
Urząd Statystyczny.- Warszawa: GUS, 1992.- 164 s. ; 2 [k.] tab.- (Studia 
i Analizy Statystyczne / GUS).- Tabele.
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Î6bk9x̂k.



81 -

INDEKS ALFABETYCZNY

(ab) oprac.67; A_P. 98; (at) 160;
A. W. 339 

Acker S. 178 
Adamy W. 30
Aid in place of migration 84
Aktar C. 62
Alfandari E. red. 194
Aiiioł W. 1,2,18,23,27,134-136,151
Appleyard R.T. 3
Ardittis S. red.40
Atkinson A.23,27

B. K. 302 
Baker M. 93
Balcerzak-Paradowska B. 23 
BarczJ. 179 
BarinovaN. współaut.38 
Baitz B. 94 
Basiewicz M. 313 
Bednarczyk A.Z. 314 
Benjamin D. współaut.93 
Berg P. 315 
Beminghaus S. 44 
Berufliche Aus- und Weiterbildung 

und Arbeitsmigration in Europa 63 
Bezrobocie - nowy problem społeczny 

w krajach dokonujących 
transformacji systemu 
gospodarczego 95 

Bierzanek R. 23,27 
Biffl G. 18,23,27 
Bińczycka-Majewska T. 180 
Blanpain R. 152 
Błońska B. 316 
BOhning W.R. 85; red.84 
Bonnet R. 181 
Borkowska S. red.95 
Borkowski J. 23

Borodeński R. 254 
Borowczyk E. 182,183 
Borowicz R. 317 
Borzym W. 184-187 
Brecht W. 27 
Briggs L. 23,27 
BrumoYsky K. 96 
BuchmanLL. 137 
Budzowski K. 31 
Bykova E. współaut.92

Caitan P. 97 
Castles S. 4 
Ćermak E. 24
Cetnarska M, współaut.186’ 
Chalevinskij I. 64
The changing course of intemational 

migration 5 
Chapman L. 23,27 
Chinielewska B. 225 
Chmieluk E. zob. Wąsicka- 

Chmieluk E.
Cholewa B.K. 318 
Chorążykiewicz-Stehnaszczuk G. 

6,32
Cichoń J. 226; wypow.381 
Cieślak M. red.49 
Czapliński W. red., wybór 166 
Czerniawski R. 33

D.S. zob. Skomorowska D. 
Demografia 1990 227 
Demografia 1991 228 
Demografia 1992 229 
Desiński K. 283 
Długosz Z. 230,320 
Dłuska T. red.25l 
Dobosiewicz Z. 7



- 82 -

Dobrodziej E. 188 
Doliwa-Klepacki Z.M. 153 
Domagała B. 271 
Domański H. 231 
Dopierała M. 154 
Drzewieniecka K. 18,52;

wspólaut.53 
Dubet F. 117 
DuleepH.0. 189 
Dupeyroux J.J. 190 
Dziemo K. 23,53

Eberhardt P. 232,233,254; 
w\pow.381

Economic aspects of intemational 
migration 113

Emigracja kadr w7 kwalifikowanych 
z makroregionu stołecznego 234 

Emigracja z ziem polskich 321 
European Population Conference 54 
European social policy 191 
Europejska Karta Społeczna 192 
Evteeva N.N. współaut.26

Farooq G.M. 55 
Fiejka Z. 95 
Fierla I. 51 
Find!ayA.M. 18,23 
Florek L. 156 
The follow-up method in

demographic sample surveys 45 
FormanD.M. 157 
Forowicz K. rozm.330 
Frątczak E. 235; red.361 
Freeman G.P. red.91 
Freitas G. de 99 
Frenkel I. 254,271

Gałka C. 323 
GarsonJ.P. 10,18 
Gawron W. 324 
GawTyszewski A. 236,237,254 
Gezgin K. współaut.l97 
Giersch H. red. 113 
Gilfillan L. W'spółaut.l37 
Giza-Poleszczuk A. oprać. 124

GłąbickaK. 11,118,325,326;
przedm.,wybór 18 

Gocał T. 238
Golinowska S. 23,27; red., wstęp, 

wybór 27 
GoUotA.P. 193 
Golaszewska-Kaczyn U. 284 
Górski Z. rec.113 
Gronowska B. oprać.,tł. 165 
GrossenD. 18,23 
GrubbD. 158 
Grucza J. 100 
Grundmaim S. 26 
Grygierczyk M. 18 
Gunatilleke G. 87 
Gwiazda A  327

Hailbronner K. 138 
Hamilton M. współaut.137 
Hef&ier K. wsp(^aut.l8  
Hejno J. 285 
Hermann J. 101 
Hoffinann-Nowotny H.J. 47 
Hogarth J. współaut.24 
Holzer J.Z. 52,328; przedm.51,108, 

235,259,271,274,279 
Hónekopp E. 23,27,36,95 
Hryniewicz J. 329; współaut.330a 
Hudabiunigg I. 119

Ilner M. 272
Immigration of protection sociale 

194
Iwaniak S. 239

Jacukowicz Z. 6 8  
Jaksch M. zob.Poniatowska- 

Jaksch M.
Jakubiak A. 195
Jałowiecki B. 23,27,313,330,330a;

w’spółaut.329 
Janik J. współaut.186 
Jankow'ski A. 286 
Janowski Z. 287 
Jasiulewicz M. 254 
Jasudowicz T. oprać., tł 165



- 83 -

Jelonek A. 46; wypow.381 
Jewtiejewa N.N. zob. Evteeva N.N. 
Jeżerys B. współaut.284 
JoostenG. 159 
Jupp J. red.91

Kaczyn U. zob. Gołaszewska- 
KaczjTi U.

Kalinowski I. wspó!aut.205 
Kalus A.L. 331 
Kamenskij A. 69 
Kanein W. 139
Kazenas B. zob. Radzik-Kazenas B. 
Kesmez S.S. współaut.197 
Kędelski M. 57 
KitlaszZ. 102 
Klank L. 240 
Klauder W. 58 
Klepacki Z.M. zob. Doliwa- 

Klepacki Z.M.
Klimczyk M. oprac.382 
Kociszewska I. 241 
KollerB. 121 
Kołodko A. oprać.37 
Kołodziej E. 332 
Komendarczyk E. 224,256;

współaut.224 
Konieczny?. 160,333 
KonopieUcoP. 196; współaut.205 
Korcelli P. red.264; wypow.381 
Kordos J. przedm.227,228,235,

. 265-267,370
Koroleva G.G. [G.G.Korolewa] 

współaut.26 
Korporowicz L. 14 
Kossoudji S.A. 103 
Koubek J. 272 
Kowalik A. 289 
Kowalik H. przygot.358 
Kowalska A. 290 
Kowerski M. 242,243; rec.237 
Kozłowska E. 334 
Kozłowski B.J. 335 
Kozłowski P. 319 
Kozłowski T.K. 15,18,23 
Krasinec E. 38

Krupa M. przedm.382,384 
Kró™owska K. tl.26 
Kiźyżanowska E. oprac.382 
K r^ew ski K. 319 
Kujawa J. zob.Polakowska- 

Kujawa J.
K upiec L. 244
Kupiszewski M. wypow.381 
Kurcz Z. 350 
Kuszewska R. 70 
Kwiatkowski P. 313; rozm.313

LaiyH. de 18,23 
Lattes Z.R. de 16 
LatuchM. 51,71,72,88,130,271, 

291,336,337 
Lebon A. 27
Lemaitre G. współaut. 18,23 
Lenhardt G. 350 
LewinterM. 197 
Liberska B. 80 
Lisiecki S. 122 
Literska K. 350 ^
Literski S. współaut.350 
Lohrmann R. 23,27 
Luciani G. red. 89 
Lutyńska K. 350

Laguna M. 274
Laguna T.M. 51,274; współaut.274 
Laniewska H. 292 
Lapińska-Tyszka K. 246 
Łazowski Z. 340,341; polem.340 
Łozińska E. 198,199 
Łubkowski M. 293

Mach Z. 123
Machowski J. współaut. 341 
MacKellar F.L. współaut.55 
Majchrzak M. 23,27 
Majewska T. zob. Bińczycka- 

Majewska T.
Makarova L.V. [L.W.Makarowa] 26 
Makowska K. 247-249 
Malinowski M. rozm.348 
Małachowski A. W. 342



- 8 4 -

Marek E. 23,27,95,110,200,343- 
347; red., wstęp, wytór 27; 
wsp^ut.23,326 

Margas D. 294 
Martin P.L. 27 
Maryański A. 17 
Masłowska E. 271 
MateyM. 162; współaut.152 
M ^osa M. 348 
MehrlanderU. 23,27 
Meisenhaimer J.R. 104 
Meisner E. zob. Więckowska- 

Meisner E.
Mezdour S. 105 
Michalak J. 201 
Michalska A. 349 
Michałowska M. 272 
Michniewska-Szczepkowska B.

250; w^ow.381 
Migracja jako społeczne 

i ekonomiczne zjawisko 
w procesie transformacji 
ustrojowej w Polsce 18 

Migracje ludności; badanie metodą 
reprezentacyjną 251 

Migracje ludności w Polsce w' latach 
1979-1988 252

Migracje, mniejszości, nacjonalizm; 
problemy teoretyczne i realia 
społeczne 47

Migracje wahadłowe ludności 
czynnej zawodowo 253 

Migracje ze wsi do miast ze 
szczególn\Tn uw7;ględnieniem lat 
1979-1985 254

Migraiion; a worldwide challenge 
for social security’ 2 0 2  

Migration and development; new 
paitnership for co-opcration 19 

Migration policies in Europę and the 
United States 89

Migration the demographic aspects 59 
Migrauons intemationales le 

toumant 73 
Mik C. oprać., tł.l65 
Miklaszewski S. 81

Mikołajczyk B. przedm.192 
Miller M.J. współaut.4 
Mirowski W. 254,271 
MiroYskij V. [W.Mirowskij] 26; 

przedm.26
Misiak W. 350; red.350 
Modzelewski M. 224 
Moreau M.A. 163 
Moren R. 295
Morozova G.F. [G.F.Morozowa] 

106; red., wspólaut.26 
Mortimer-Szymczak H. wypow.381 
Mróz G. 60
Multinationals and employment 82 
Murray J. 90 
MussuruL.M. 131 
Mync A. współaut.329,330a

Nagy K. 23,27 
Namuth M. 107
Nations of immigrants Australia, the 

United States 91 
NgoH. 115 
Nogle J.M. 48 
Nowa emigracja i wyjazdy 

zarobkowe za granicę 350 
Nowicki M.A. 164 
Nowotny H.J. zob. Hofimann- 

Nowotny H.J.

Oberai A.S, 21 
Obrębalski M. 255 
Ochocki A. 108,270,271; przedm. 

229,266
Ogelman N. współaut.62
Ogonowski P. tł. 8
OkólskiM. 18,23,39,110,351,352;

wypow.381 
Oleksyn T. 6,353 
Olszewski E. 354 
Olszewski T. w'spółaut.7 
Opałło M. 51, wypow.381 
Opawski K. 116 
Ombrant B. 23,27 
Ostasiewicz S. 49 
Osuihansky R. red., wybór 166



85

Pacuski J. 355
Paradowska B. zob. Balcerzak- 

Paradowska B.
Paredes M.L. zob. Schloeter- 

Paredes M.L.
Pawełek E. 356; rozm.355 
Pawłowski W.A. 357 
Perło H. w’spółaut. 187 
Pezacki A. polem.340 
Pędzierski A. 203-205 
Piasecka-Sobkiewicz M. 206 
Piesowicz K. 297 
Pieters D. 217; współaut.159 
Pilch A. red.321 
Podkański W. współaut.350 
Polakowska-Kujawa J. 47; red.47 
Poleszczuk A. zob.Giza-Poleszczuk A. 
Poleszczuk J. oprać. 124 
The politics of East-West migration 

40
Poniatowska-Jaksch M. współaut. 

256,261
Potiykowska A. wypow.381 
PrackiH. 18
Prawa człowieka wybór materiałów, 

dokumenty międzynarodowe 165 
Prawo Wspólnot Europejskich 

dokumenty i orzecznictwo 166 
Pretol X. współaut. 190 
Problemy migracji w Polsce na tle 

integracji europejskiej 23 
Próba rozpoznawania zjawiska 

zatrudnienia obcokrajowców 
w makroregionie stołecznym 298 

Przyszczypkowski K. 125,257 
Puymoyen A. 18,23 
Pytko K. 74

Radzik-Kazenas B. 207 
Rajkiewicz A. 61; red., wstęp 61 
Rakowska A. współaut.224 
Rakowski W. 224,256,258-261;

współaut.238; wy'pow.381 
Rauziński R. 360-362 
Redei M. 41 
Rek J. 262,263

Renner G, 142; współaut. 139 
Residential mobility and social 

change 264
Rocznik demograficzny 1989 265 
Rocznik statystyczny demografii 

1993 266 
- - 1994 267 
Rodzewicz A. 271 
Roeske-Słomka I. 50 
Rosner A  268; współaut.254,271 
Rostworowska B. oprać. 131 
Rostworowski S. oprać. 131 
Rowicki J. 363 
Ruch ludności i zatrudnienie 

a rozwój społeczno-gospodarczy 
województw makroregionu 
pótaocnego 269 

Ruckriegel W. 126 
Rychlik E. oprac.359 
RymarczykJ. 109 
Rynek pracy w Polsce 110

Sajnug D. 299 
Salt J. 24 
Sanetra W. 300 
Sartorius W. 23,27 
SauvryA 107
Scenariusz dojścia do standardów 

EWG stosowanych w polityce 
społecznej 169

Schloeter-Paredes M.L. red.84 
Schmidt I, współaut.26 
Schoukens P. współaut.159 
Schutt B. 170 
SchUtteF. 18,23 
Seifert-Vogt H.G. współaut.44 
Sekułowicz Z. 364 
Semenowicz A. oprac. 6 6  
Semprich Z. 365 
Serwin M. współaut.254 
Siedlak J. 271 
Sieradzka B. 366 
Śliski Z. 269 
Smgleton A. współaut. 24 
Skomorowska D. 301 
Skuiimowska B. 18,23,27,367



- 86-

Slany K. 42,43,350 
Słomka I. zob. Roeske-Słomka I. 
Sobczak W. 209,210 
Sobkiewicz M. zob. Piasecka- 

Sobkiewicz M.
Sobocka-Szczapa R  wypow.381 
Social protection in Europę 212 
Sołtysiński S. 171 
Społeczeństwo polskie w latach 

1989-1993 61
Społeczne problemy migracji do 

welkich miast w krajach Europy 
Środkowo-Wschodniej 26 

Społeczno-demograficzne aspekty 
migracji osób z wyższym 
wykształceniem 270 

Społeczno-demograficzne 
i ekonomiczne aspekty 
współaczesnych migracji 
w Polsce 271

Społeczno-ekonomiczne problemy 
migracji ludności Warszawy 
i Pragi 272 

StalkerP. 75
Stańkę K. zob. Wrochno-Stanke K. 
Stark O. 76
Stasiak A. 254; red.254 
Stasik F. 368 
Stehnaszczuk G. zob.

Chorążykiewicz-Stelmaszczuk G. 
Stolarczyk K. 271,273 
Stpiczyński T. 18,23,51,369-371;

w>'pow.381 
Straubhaar T. 23,27 
Strzelecki Z. 18,23,132,270;

red.272,361; wypow.381 
Studia nad migracjami ludności 

wiejskiej 274 
Studia o procesach migracji 

zagranicznych 27 
Suchta J. 51,133,271; rec.282;

wypow.381 
Synak B. 275 
Szala S. 271
Szczapa H. zob. Sobocka-Szczapa H.

Szczepkowska B. zob.
Michniewska-Szczepkow'ska B. 

Szczerba K. oprać. 114 
Szczur M. red.95 
Szczygielski K. współaut.361,362 
Szemberg A. 274,276 
Szlachta J. 277 
Szmid W. 27 
Szonert M. 23,27 
Szponar H. oprac.298 
Szumlicz T. 272 
Szwałek S. przedm.252 
Szydłowski W. współaut.254 
Szymczak H. zob.

Mortimer-Szymczak H.
Szymańska D. 18

Śliwińska A, 278 
Śmigaj M. 127 
Świątkowski A. przedm.217 
Święcka K. zob. Zimakowska- 

Święcka K.

Tapinos G. 18,23,27 
Tarasova O. współaut.92 
Trends in intemational migration 28 
Trends in intemational migration 

annual report 1993 29 
Trójstronna deklaracja zasad 

dotyczących przedsiębiorstw 
wielonarodowych i polityki 
społecznej 173 

Trubalski M. 283 
Tmbin V. 92 
TsokhasK. 111 
Tumialis A. 372 
Turkowska A. współaut.160 
Tuziak A. rec.350
Tyszka K. zob. Łapińska-Tyszka K.

Uścińska G. 214 
USkaloY 1. 77 
Uvarov V, 174

Yandanune F. 215 
Van Weesep J. red.264



- 8 7 -

Vinogradova E. 216
Vogt H.G. zob. Seifert-Vogt H.G.

Wachowcz R. red. 18 
Walaszek A. 373 
Walczak M. 78 
Walczak T, przedm.251 
Walesiak M. współaut.255 
Warzocha Z. współaut.274 
Wąsicka-Chmieluk E. 175 
Welle H.P. 143 
Wells W. współaut.158 
Werner H. 112 
Węgłowski S. 374,375 
Wielecki K. 79,128,319 
Wielopolska A. 376 
Wierzbicki B. 144,145 
Więckowska-Meisner E.

współaut.198,199 
Więckowski W. tł.22,34 
Widcowski J. 83,270-272,279-281; 

red.270,282,361; współaut. 18,23, 
231; w>pow.381 

Wojciechowska N. rozm.340 
Wojciechowski R. 377 
Woitaszewski A. 378,379; \\7 b0 r 18 
WolfT. 303 
Wolłenschlager M. 176

World labour report 30 
Wprowadzenie do prawa 

ubezpieczeń społecznych państw 
członkowskich Europejskiej 
Wspólnoty Gospodarczej 217 

Wrochno-Stanke K. 129 
Wróblewski A. 380 
Wróblewski T. 315 
Współczesne migracje i metodyka 

ich badania 51
Wybrane problemy migracji ludności 

wiejskiej w Polsce 282

Zagożdżon A. 254 
Zamojski J. 18
Zatrudnienie obywateli polskich za 

granicą 382-384 
Zdrojewski E.Z. w'ypow.381 
Zielińska E. 146
Zimakowska-Święcka K. 218-221 
Zimmeimann K.F. współaut.23,27 
Zychowicz E, 385

Żechowski R.A. rec.225 
^glicka H. 304,386,387 
Żołędowsłd C. 61,388; rec.343 
Zuber P. oprac.234 
Żukowski M. współaut.201



i
■4



G łów na Biblioteka 
Pracy i Zabezpieczenia 

Społecznego

LIBRIS
ARCHIVE
NUMBER P0000548902

0040201

P0000548902


